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Õpilaste omavalitsuse kaasaegsed vormid ja 
teostus. 

Mag. Al. 
Õpilaste omavalitsuse vorm ei tohi 

olla šablooniliselt kopeeritud ega väl
jast ette dikteeritud, vaid peab kuju
nema orgaaniliselt iga kooli individuaal-
§ete nõuete ja olude kohaselt. Senises 
praktikas on sellest ka enam-vähem 
kinni peetud, mispärast sel alal valitseb 
üsna suur vormide mitmekesisus, nii et 
mõnikord läheb isegi raskeks teha va
het, kas see või teine vorm on enam 
Õpilaste omavalitsus või mitte. Üksikuid 
kõige individuaalsemaid jooni abstra
heerides võime eritella praegusel ajal 
õpilaste omavalitsuse praktikas neli do
mineerivamat vormi: 1. prefektide süs
teem, 2. kool-riigi süsteem, 3. õpilasko
miteede süsteem ja 4. koolipäeva süs
teem. 

Prefektide süsteem. 
Prefektide süsteem on ainukene 

kaasaegne omavalitsuse vorm, mis on 
kujunenud ühenduses varasemate üri
tustega sel alal (vt. minu kirjutis «õpi
laste omavalitsus pedagoogika ajaloos", 
„Kasvatus" nr. 2, s. a.). Ta otsekohe
seks eelkäijaks võime pidada Bell-Lan-
casteri süsteemi, mis alalhoidlikul Ing
lismaal säilus kauemini kui mujal ning 
sai ajajooksul otstarbekohasema ümber
kujunduse ning sügavama põhjenduse 
osaliseks. Eriliselt tänu võlgneb ta oma 
pedagoogilise süvenduse eest kuulsale 

Elango. 
Rugby public schooVi juhatajale Tho
mas Arnoldile (1795—1842), kes selgel 
pilgul nägi, kui suurt kasvatavat mõju 
avaldab vastutavate hooldus- ja korra-
piclamisülesannete panemine vanemate 
õpilaste peale. Sel teel võitis ta just 
kõige metsikumad ja ühtlasi mõjuka
mad juhinatuurid õpilaskonnas oma 
nõusse. 

See süsteem seisab selles, et korra
pidamine koolis, eriti internaadis, on 
viimase klassi Õpilaste käes (neid nime
tatakse prefektideks, kohati preposto-
riteks). Nende eesotsas seisab „school-
prefect" või „captain", kes ühtlasi pre-
sideerib prefektide nõukogus. Iafcer*= 
naadis elab 2—3 poissi ühes toas, kus
juures nendega liitub mõni prefekt, kes 
on vastutav korra eest selles toas. Pre
fektile alluvad nooremad õpilased — 
„fags" («rebased") — on kohustatud 
oma hooldaja suhtes täitma mitmesugu
seid teenistusülesandeid, nagu omal ajal 
vürstikoolideski. Prefektil on Õigus ka
ristada hoolealuseid, isegi kehaliselt 
(viimne karistusviis on kohati lubatud 
ainult koolijuhataja nõusolekul). Võr
reldes teiste Õpilastega on prefektidel 
veel muidki eesõigusi: nad võivad mõ
nikord õppetöölt puududa, söövad va-
hete-vahel koolijuhataja lauas jne. Neil 
on koolis oma klubihoone, kohati ka 
endistel, kooli lõpetanud prefektidel, kes 
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moodustavad meie vilistlaskogude tao
lise organisatsiooni. 

Sellisena on see süsteem Inglismaal 
säilunud kuni meie ajani, eriti inter
naadiga seotud vanades õppeasutistes, 
nagu Rugby, Etoni, Harrow j . t. pub-
lic schools. Kuid isegi säärases reform-
koolis, nagu kuulus Abbotsholme'i „uus 
kool", pole ta palju oma kuju muutnud. 
Kuna õpilaste arv selles koolis on väike, 
on seal ka prefekte ainult 3—5. Neil 
on oma märk ja klubi. Nad täidavad 
vÕimlemisharj u tuste ja füüsilise töö 
juures sageli õpetaja aset. Võõrasta
vana tundub, et siingi prefektidel õi
gus on oma hoolealuseid kehaliselt ka
ristada ' ( ! ) , kuigi ainult juhataja nõus
olekul. Omapäraseks karistusviisiks on 
siin ka mõningaist toiduainest ilmajät
mine teatava aja jooksul.1) 

Inglismaalt kandus prefektide süs
teem üle ka Kesk-Euroopasse (siin XVI 
— XIX sajandil valitsenud analoogili
sed vormid olid välja surnud). Eriti on 
selle poolest tähelepandav Frankfurdi 
(M. ä) „Musterschule", mille direktor 
M. Walter varem oli Inglismaal õpe
tajaks. Walteri koolis esineb see süs
teem siiski palju „euroopalikumal" ku
jul ; ta on siin ühte sulatatud teiste oma
valitsuse vormidega, nagu õpilaskomi
teed ja koolipäev.2) 

Mõningate variatsioonidega on pre
fektide süsteem aset leidnud ka Saksa 
maakasvatuskodudes, milliste algataja 
H. Lietz sai oma inspiratsiooni samuti 
Inglismaalt. Siin aga on prefektid muu
tunud juba täiesti nooremate sõpradeks 
ja hooldajaiks: „nad on nagu vanemad 
vennad, kes täidavad kasvataja ko
huseid ja aitavad nooremail omandada 
elementaarseid harjumusi korra ja puh
tuse alal" (Faria de Vasconcellos). 

Prefektide süsteemi positiivsed oma
dused seisavad peaasjalikult selles, et 
ta aste-astmelt juhib sõnakuulmisest kä
sutamisele, kasvatades vastutustunnet 
ja oskust inimestega ümber käia. „Kui 
on küsimus mehe iseloomu kasvatami-

x) Prefektide süsteemi kohta Inglismaal 
ligemalt E. Laine teoses „Oppilaiden itsehal-
linta". Otava. 1915. 

2) M. Walter. Erziehung der Schüler zur 
Selbstverwaltung. 1919. 

sest, mehe, kes on valmis oma peale 
võtma vastutust ja seda ka kartmatult 
sooritama, siis ei tea inglane selleks pa
remat harjutusvälja kui public school 
oma prefektide süsteemiga", kirjutab 
üks kaasaegne inglise pedagoog. Kuid 
sellel ei puudu ka oma hädaoht. Hool
dajate ja hoolealuste vahekord võib siin 
kergesti kujuneda esimeste türanniaks 
viimaste üle, eriti kui prefektide võimu
piirid on nii suured kui Inglismaal. 
Selle kohta kirjutab eelmainitud ing
lise pedagoog: „Poistel lastakse olla 
toored ja, olles poisid, nad sageli tunne
vad lõbu oma toorusest. Teatakse juh
tusid, mil poisi riided peksu puhul on 
rebitud närudeks; mil ohver pärast ka
ristust on pidanud minema kooli haige
majja. Ei või öelda, et säärased juhud 
oleksid karakteersed, kuid juba see, et 
nad üldse võivad esineda, ajab vere 
keema". 

Teine viga selle süsteemi juures on, 
et Õpilaste enesemääramine siin piir
dub ainult õige väikese prefektideki-
higa, kuna suurem hulk jääb endiselt 
retseptiivsesse alluvusseisukorda. Se> 
lepärast ongi moodsemad omavalitsuse 
vormid selle süsteemi uuemal ajal pea
aegu täiesti välja tõrjunud. 

Kool-riigi (school-city) süsteem. 
Täielikuks vastandiks alalhoidlikul 

Inglismaal kujunenud aristokraatlik-
oligarhilisele prefektide süsteemile on 
Ameerika eelarvamuste- ja traditsioo-
nidevabast vaimust võrsuv läbi ja läbi 
demokraatlik ning kollektivistlik kool-
riigi süsteem. 

Selle süsteemi juures omavalitsus 
ulatub kogu õpilaskonnale üheväärselt 
(välja arvatud tavalist! 5-e esimese õp
peaasta õpilased). Iga klass moodustab 
omaette „linna", ise oma seaduste, kohtu 
ja täidesaatva võimuga. „Linnad" ühi
nevad „riigiks", mida juhib linnade 
esindajaist koosnev parlament ja üld-
koosolekuil valitavad kohtu- ning täide
saatvad organid. Suuremates koolides 
moodustavad õpilaste vanaduselt enam 
ühtekuuluvad „lmnacl" veel „osariigid", 
ja alles need ühinevad liitriigiks. Sa
muti kui see väline raamistik on liht
salt laenatud täiskasvanute riiklikust 
elust, on ka nende „linnade" ja „rii-
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kide" üksikasjalikum valitsemisvorm 
täiesti analoogiline oma kodumaa — 
Ameerika Ühisriikide — omale. Sea
dusandlikku võimu esindab parlament— 
klasside esindajate kogu, kohut kooli
korra vastu eksinute üle mõistab õpi
laste üldkogu poolt valitav kohus (ta-
valisti kolmeliikmeline), mille otsused 
harilikult alluvad koolijuhataja kinni
tusele. Täidesaatvat võimu teostavad 
kuberner, kellel ühtlasi vetoõigus par
lamendi otsuste suhtes, abikuberner, 
riigisekretär ja politseiülem. Need va
lib õpilaste üldkogu hääletamissede-
litega, nagu täiskasvanute riiklikud or
ganidki. Valimiste eel käib äge kihu
tustöö. Peetakse miitinguid ja kleebi
takse seintele plakateid. See on kool-
riigi, school-city normaal-vorm, millest 
küll kohati tublisti kõrvale kaldutakse. 
Kohati minnakse riigi matkimises isegi 
nii kaugele, et on sisse seatud ametnik
kude riietusvorm ja aumärgid, mida 
„tema kõrgeausus härra bürgermeister" 
(või kuberner) annetada võib!1) 

Millal kool-riiki sellisel kujul esma
kordselt teostama hakati, nõuab veel 
selgitust. Mõnesuguste andmete järgi 
olevat tehtud sellega algust juba 1861. 
aastal Brasiilias kellegi Frazäo alga
tusel, ent tavalisti peetakse selle mõtte 
lähtekohaks siiski W. R. Georges poolt 
rajatud ja juhitud noorsoovabariiki 
(Junior Republic) Freewilles (New-
Yorgi ligidal), mis on ka tõesti esime
seks suurejooneliseks katseks sel alal.2) 
George, nähes, et ihunuhtlus ja muud 
karistused ei suutnud kuritegevust 
noorsoovabariigis kuigi palju vähen-

1) School-city kohta Ameerikas võib leida 
üksikasjalikumaid andmeid järmistes teostes: 
W. Gill. „The Gill system of mõral and ci-
vic training", Fr . W. Foerster. „Schule und 
Charakter", G. Gagell. „Die Selbstregierung 
der Schüler", G. Kerschensteiner. „Begriff d. 
staatsb. Erziehung", E. Laine. „Oppilaiden 
itsehallinta", W. Mann. „Schulstaat u. Selbst
regierung d. Schüler" jne. 

-) Viimase kohta on lühike kirjeldus il
munud nende ridade kirjutaja toimetatud ko
guteoses „Noorusjõud" I. Ligemalt: W. R. 
George. „Amerikalainen nuorisotasavalta". 
Otava, 1918. 

dada, seadis sisse õpilaskohtu, millest 
hiljem välja kas.vas terve riiklik meha-
nism, mis tõepoolest seadis vabariigis 
palju parema kerra jalule kui senised 
täiskasvanute ettekirjutatud korrareeg-
lid. Peaaegu ühel ajal George'iga, s. o. 
umb. 1895. a. paiku tekkis kool-riigi 
mõte ka kahes teises — B. Cronson'i ja 
W. Gill'i peas, kellest eriti viimane sai 
selle mõtte innukaimaks edasiarenda
jaks ja levitajaks, mispärast kogu kool-
riigi süsteemi sageli nimetatakse Gilli 
süsteemiks. W. Gill tegi oma süstee
miga esimese suuremaulatusliku katse 
1897. a. ühes New-Yorgi vacation 
schooVis, kus Õppis 1100 Venemaa juu
tide 5—15 a. vanust last. Katse õnnes
tus ja äratas suurt tähelepanu (eriti 
tänu Gilli oskusele oma asjale reklaami 
teha).. Sellest kirjutati ajalehis ja 
ajakirjus ning asuti mitmel pool järele
tegemisele. New-Yorgi koolivalitsus an
dis asjale oma õnnistuse kaasa. Oma 
süsteemi levitamiseks on W. Gill aval
danud rea teoseid ja ette võtnud mitme
kordseid propagandareise, osalt omal 
algatusel, osalt mitmesuguste Ameerika 
koolivalitsuste ülesandel. Gilli poolt 
juba varem kodanikuvaimu tervenda
miseks asutatud ^Isamaaline Liit" (Pat-
riotic League) muutus kool-riigi mõtte 
propaganda keskkohaks. Selle propa
ganda peaeesmärgiks "oli saada niikau
gele, et Õpilaste omavalitsus tehtaks 
kool-riigi kujul seadusandlikul teel kõi
gile koolidele sunduslikuks. 

1908. a. alates, mil W. Gilli ja „Isa-
maalise Liidu" tegevus oli juba vaibu
nud, muutus school-city mõtte levita
mise keskkohaks „Koolikodanikkude 
Komitee" (School Citizens Committe) 
eesotsas R. Wellingaga. Hoolimata 
agarast kihutustööst võime praegu ta
gasi vaadates lugeda kool-riigi mõtet 
siiski fiaskoga lõppenuks — asjaolu, 
mis sügavamalenägevaid pedagooge su
gugi ei üllata, kuna kogu sellel asjal 
näis olevat juba algusest peale pinna
pealse kõmu maik juures. Kaasaegne 
koolikorraldus ja rügikodanikukasva-
tuse probleem on siiski liiga keerulised 
nähtused selleks, et mõni ilma pedagoo
gilise hariduseta insener (nagu Gill) 
või jurist (nagu Welling) suudaks siin 
põhjapanevamaid uuendusi põhjendada. 
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Tänu asja uususele ja teda ümbrit
sevale isamaalikule nimbusele võis 
märgata koöl-riigi mõtte , alal esialgu 
tõepoolest mõnesugust vaimustust, kuid 
et sellel sügavamad juured puudusid, 
rauges see pea. Paljudes koolides, kus 
school-city esimese õhinaga sisse seati, 
likvideerus see hiljem, kuna enamikus 
ei tehtud sellega üldse katset. Ühisrii
kide valitsuse ülesandel läks Gillil 1901 
—1902. a. Kubas korda kool-riiki 
3600-j as koolis läbi viia, kuid vaevalt 
oli ta sealt lahkunud, kui kõik need rii
gid kokku varisesid. „Koolikodanik-
kude Komitee" andmete järgi 1912. a. 
oli Ühisriikide 260.000-st koolist ainult 
umb. 100-s omavalitsus olemas. New-
Yorgis oli see tarvitusel 14-es alg- ja 
2-es keskkoolis, Bostonis ainult ühes, 
Philadelphias, kus omal ajal kool-riik 
tegutses 30-es koolis, oli see 1910. a. 
säilunud vaevalt pooltosinas. Nagu 
näha neist arvudest, on need Euroopa 
pedagoogid (näit. Foerster, Hepp, Ga-
geil j . t .) , kes kõnelevad kool-riigi üli
suurest menust Ameerikas, natukene pi
mestatud sellest reklaamist, mis Gill j . t. 
oma asja kasuks tegid. Koolikodanik-
kude Komitee arvates on säärase järsu 
tagasimineku põhjuseks see asjaolu, et 
Ameerika koolijuhatajad on jooksva 
tööga liiga koormatud selleks, et nii 
palju aega nõudvaile uuendusile mõelda, 
nagu on kool-riik. Kui mõni agaram 
koolijuhataja või õpetaja teostab selle, 
siis leiab see asjaalgataja lahkudes vae
valt enam jätkajat ning vaibub.1) 
Kuid vististi ei puudu sellel fiaskol ka 
sügavamad, kool-riigi mõttes endas pei
tuvad põhjused, mille juurde aga järg
mises kirjutises tagasi tuleme. 

Euroopas piirdub kool-riigi süstee
mi mõju peaasjalikult ainult kaudsega, 
3. o. õpilaste omavalitsuse mõtte liiku-
mapanekuga selle üldisel kujul. Otse
koheseid j äreleaimamisi Ameerika kat
setele pole olnud vist üldse, vähemalt ei 
kõnelda neist selles kirjanduses, mis 
nende ridade kirjutajal on korda läinud 
läbi töötada. Küll aga on omavalitsuse 
mõtte silmapaistvamad algatajad Eu
roopas — Fr. W. Foerster ja G. Ker-

' ; x) Eks ;.tuletü see kool-riikide, saatus ela-
filt" ineeäde' locrtüsi&ngide oma meil Eestis! 

kaasaegsed vormid N° 4 

.schensteiner ilmselt nende katsete mõju 
all. 

Õpilaskomiteede süsteem. 
Kui 1907. a. ilmus Fr. W. Foerster! 

,,Lohule und Charakter", kus õpilaste 
omavalitsuse küsimust ligemalt puudu-

dati, siis pani see ka Euroopa pedagoo
ge selle küsimuse üle järele mõtlema ja 
katseid tegema. Küsimust kaaluti eriti 
Saksamaal väga mitmel õpetajate ja 
koolijuhatajate koosolekul, kirjutati 
sellest pedagoogilises ajakirjanduses 
j . m.; kusjuures asuti üldiselt ikka 
enam-vähem pooldaval seisukohal, kuigi 
alguses märksa tagasihoidlikumalt kui 
Foerster. 

Kuid ka juba enne seda olid mõned 
saksa ja schveitsi tegelikud õpetajad 
tulnud üsna iseseisvalt õpilaste omava
litsuse mõttele ja asunud seda vähehaa
val teostama. Nii näit. püüdis Barmen! 
abikooli õpetaja J. Langermann 1902— 
1906. a. oma 40-ne nõdranMstuslise 
õpilasega teostada „kasvatusriiki" Fich-
te eeskujul. Omavalitsus esineb siin 
küll alles üsna algelisel kujul, kuid alg
idud on selgesti olemas.1) Palju kauge
maleminevani ja õpetlikum seevastu on 
ühe Baaseli sekundaarkooli õpetaja Con
rad. Burkhardti üritus, kes tahtis oma
aja liigsele individualismile sel teel vas
tu astuda, et pani koolis ühistunde kas
vatamisele enam rõhku ja võttis selleks 
omavalitsuse tarvitusele. B. katse on 
eriti seepoolest Õpetlik, et siin on sel
gesti näha, kuidas omavalitsus peab 
järk-järgult ja üsna loomulikult kooli
elust välja kasvama. Siin ei võetud 
vastu ühtegi „seadust" ega valitud üh
tegi ametnikku, enne kui selle järele 
tekkis loomulik vajadus. Ettevõtteid 
ja ametnikke nimetati siin nende Õigete 
nimedega ega surutud neid vägivald
selt üsna võõrast sfäärist laenatud 
kuube.-) Kas B. võttis oma katse täiesti 
iseseisvalt ette või sai ta äratusi Foers-

*) Ligemalt v. J. Langermann. „Der Er-
zieherungsstaat". Kokkuvõte sellest leidub ka 
Fr. Zimmeri teoses „Erziehung zum Gemein-
sinn durch die Schule". 

2) Ligemalt v. C. Burkhardt. „Klassen-
gemeinschaftsleben". Kokkuvõte leidub ka Fr. 
Zimmeri teoses „Erz. z. Gemeinsinn d. die 
Schule". 
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terilt, nõuab alles veel selgitust. Ana
loogilise katse võttis ette ühes Zürichi 
sekundaarkoolis / . Hepp. Ka Hepp pi
das järjekindlalt silmas, et midagi ei 
tehtaks paljalt tegemise pärast, vaid et 
kõik, mis ette võetakse, oleks tingitud 
tõelisist tarbeist. Kuna need katsed 
olid lahutamatult seotud neid üritanud 
isikutega, vaibusid nad kohe, kui viima
sed asusid tööle teistesse koolidesse. 

1910. a. paiku ja hiljem on samasu
guseid katseid omavalitsusega tehtud 
väga mitmesugustes koolides, eriti rhei-
niäärsetes saksa gümnaasiumides j . m. 
Kõigile neile on iseloomulik, et siin» 
1) õpilaste omavalitsust ei võeta tarvi
tusele ette väljatöötatud, valmis meha-
nismina, vaid sel lastakse kasvada or
gaaniliselt; 2) et omavalitsusele ei 
anta mingi riigi või linna kuju, 'vaid 
ta seisab eeskätt selles, et mõningad koo
lielu alad antakse õpilaste valitseda. 
Kuidas nad seda teevad, see on juba 
nende asi. Kogemus näitab, et sel puhul 
tavalist! iga klass valib oma juhatuse 
või komitee ja need oma esindajate kau
du moodustavad koolikomitee, kes regu
leerib kogu kooli õpilaste omavahelist 
elu ning hoolitseb korra ja puhtuse eest. 
Riigivormide matkimine on õpilastele 
orgaaniliselt võõras. 

Ametliku sanktsiooni sai säärane 
õpilaskomiteede süsteem Bayeri hari
dusminister A. Hoffmanni ringkirjas 
1. dets. 1918. a., millises kirjutati ette 
kõigile Bayeri kesk- ja neile vastava
tele koolidele kutsuda ellu klasside esin
dajaist koosnevad Õpilaskomiteed, mis 
oleksid õpilaskonna alaliseks esindu
seks ning kannaksid hoolt kooli ja Õpi
laste au eest. Kontakti alalhoiuks õpe
tajatega kästi selles ringkirjas moodus
tada õpetajate usal dusnõukogu, mis 
koosneks koolijuhatajast ja vähemalt 
kahest Õpilaskomitee poolt valitud õpe
tajast. Samas eeskirjas soovitati kooli
del korraldada kõigi õpilaste ja Õpeta
jate ühiseid koosolekuid, et võimaldada 
vaba mõttevahetust kummagi poole va
hel ja sel teel kõrvaldada omavahelist 
pinevust ja usaldamatust!). 

Nagu õpilaskomiteede ülesannete 

') Ligemalt v. „Kasvatus" 1920. H. R. 
„Uus vaim koolis". 

määritlusest selles eeskirjas näha, olid 
need mõeldud esijoones õpilaskonna 
,,huvide" kaitseks ja alles teises järje
korras kooli au ja distsipliini eest hoo
litsemiseks. Samuti möönab Õpetajate 
usaldusnõukogude valimise kohustus 
õpilastele õiguse mitte usaldada kõiki 
õpetajaid, vaid ainult paari nende endi 
poolt selleks valitut. Need asjaolud, 
samuti kui omavalitsuse ringkirjalik 
ettekirjutamine, näitavad, et see üritus 
enam oli tingitud revolutsiooniaegsest 
uuenduspalavikust kui tõelispedagoogi-
lisist kaalutlusist, mispärast ta ka eba
õnnestus, nagu koolipäeva süsteemgi 
Preisimaal. 

Koolipäeva süsteem. 
Teiseks Kesk-Euroopas tekkinud 

omavalitsusevormiks on koolipäeva süs
teem. Siin langeb raskuspunkt kõigi 
õpilaste ja Õpetajate ühisele koosole
kule, n. n. koolipäevale (Schulgemeinde 
või Schultagung), kus harutatakse mit
mesuguseid kooliellu puutuvaid küsi
musi. Selle süsteemi isa Dr. G. Wy-
neken arvab nii sageli esineva vast
olu Õpetajate ja Õpilaste vahel koolis 
johtuvat enim just avaliku mõttevahe-, 
tüse puudumisest, mispärast õpilased 
õpetajaid arvustavad seljataga. „Ku-
j üteldagu, kuidas muutuks kogu meie 
koolielu, kui loodaks ametlik võimalus 
kooli- ja kasvatusküsimuste diskutee
rimiseks direktsiooni, õpetajaskonna ja 
õpilaste vahel", kirjutab ta (Schule u. 
Jugendkultur Ihk. 97). Mitte keeruline 
ja arvurikas ametnikkude staat vaid 
otsekohesel ja avameelsel kriitikal põh
jenev avalik arvamine on selle süsteemi 
olulisemaks kasvatusvahendiks. 

õpetajate ja Õpilaste ühised koos
olekud leidsid juba H. Lietzi maakas-
vatuskodudes (Bieberstein, Haubinda 
ja Ilsenburg) aeg-ajalt aset, kuid neil 
puudus otsustav autoriteet ning kindel 
ilme. Selle omavad nad Dr. G. Wyne-
keni poolt 1906. a. asutatud Wiekerador-
fi vabas koolikogukonnas (Freie ScKalge-
meinde Wickersdorf), kus neile Scveitsi 
kantonite suveräänse rahvakoosoleku 
„Landsgemeinde" eeskujul antakse ni
meks „Schulge,fmeinde" (mis kahjuks 
segi läheb kooli enda nimetusega). Õpi
lased ja õpetajad on Wickersdorfi koo-



182 õpilaste omavalitsuse 

lipäeval üheõiguslikud, kusjuures viima
sel on õigus lõplikult otsustada kõik kü
simused, mis koolipäev läbi harutab. 
Koolijuhatajal, kes eo ipso ka koolipäe 
va juhatajaks, on küll õigus koolipäeva 
takistada mõningaid küsimusi haruta-
mast, kui see aga juba on sündinud, 
siis on häälteenamusega tehtud otsused 
ka temale kohustavad. Koolipäev ha
rutab ainult koolikorra küsimusi; sisu
lisi, s. o. teaduslikke, usulisi, politilisi 
ega muid teoreetilisi küsimusi seal ei 
käsitelda. Mingit kirjutatud põhisea
dust ega süstemaatilist seadustikku tal 
pole; kõik sellekohased ettepanekud on 
Õpilaste poolt instinktiivselt tagasi lü
katud, et hoiduda kivinemisest ja riigile 
järeleahvimisest. Täidesaatev võim 
Wickersdorfis on õpilaskomitee käes, 
mis pole aga mingi esindusliku ilmega 
organ, vaid kahe viimase klassi Õpi
laste kogu, kelle komiteesse võtmise 
vastu ei ole üle Vs-ku kaasõpilasist. 
Komitee peaülesanne on nooremate 
kaasõpilaste eest hoolitsemine: iga ko
mitee liige peab oma hoole alla võtma 
2—3 nooremat õpilast (umb. nagu pre
fektide süsteemi juures). Põhimõtte
liste otsuste tegemise õigust komiteel 
ei ole. Wickersdorfi omavalitsusele on 
mõnes suhtes analoogiline Bierge'i „Uue 
kooli" korraldus1) ja mõningate Saksa 
makasvatuskodude omavalitsus. 

Kui peale Saksa revolutsiooni 1918. 
aastal õpilaste omavalitsus kerkis ela
valt päevakorrale, siis läkitas Preisi 
haridusminister Konrad Haenisch, veel 
enne oma Bayeri ametivenna eelpool
mainitud sammu, kõigile endale alluva
tele keskkoolidele eeskirja, milles soovi
tatakse asuda koolipäeva ja õpilaskomi
teede asutamisele-). See eeskiri kannab 
selgesti tunduvaid Dr. G. Wynekeni 
jälgi, kes Preisi tookordses haridusmi
nisteeriumis seisis juhtival kohal. Nä
hes, et koolipäeva mõte leidis tegelik
kude õpetajate hulgas suurt vastuseis
mist, pehmendas Haenisch värssi oma 
ringkirja mõju ühe teisega, milles ta 
taganes Õpilaskomiteede positsioonile, 
kui vähem radikaalsele. 

1) V. Far ia de Fasconcellos. „Uus kool 
Belgias". 

2) V. „Kasvatus" 1920. 
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Kuna niihästi Preisi kui ka Bayeri 
haridusministrite eeskirjad omavalit
suse suhtes olid üksteisele kaunis sar
nased, said ka enam-vähem ühise saa
tuse osaliseks. Nad olid mõlemad tin
gitud enam politilisest kui pedagoogi
lisest tarbest. Nende abil taheti demo
kratiseerida koolielu ja õpilasi vaimus
tada uuest, demokraatlikust riigikor
rast, mis aga kaugeltki ei meeldinud kõi
gile õpetajaile ja lastevanemaile. Ka 
noorsugu ise ei saanud hästi aru sellest 
talle pakutavast vabadusest ning jäi 
omavalitsuse vastu kaunis ükskõikseks. 
Osalt oli selles opositsioonis süüdi eba
soodus aeg. Mõned vanemad õpetajad 
tundsid end olevat haavatud senise kooli 
arvustusest Haenischi ringkirjas, teis
tele taas ei meeldinud õpilaskomiteed 
seepärast, et nad nime poolest tuleta
sid meelde toila j al tegutsevaid tööliste 
ja sõdurite komiteid. Preisimaal andis 
selleks eriti põhjust nii pal ju vihatud Dr. 
G. Wynekeni initsiatiiv selles loos ja 
sõna „koolipäev" (,,Schulgemeinde"), 
mis otsekohe Wickersdorfi meelde tule
tas. Praegu on nende mõjul tekkinud 
koolipäevadest ja õpilaskomiteedest 
vähe järel ja sealgi, kus need on, vege
teerivad nad hädavaevalt. Võime ühi
neda H. Schlemmer'iga, kui ta kirju
tab : „Peab ütlema täie selgusega: see 
koolipäevade üldiselt õnnetu lugu. . . 
pole mingi auasi meie Õpetajaskonna pe
dagoogilisele arusaamisele ja ta vastu
võtlikkusele uute ideede suhtes". (Das 
Gemeinschaftsleben der Jugend Ihk. 
42). Kuid teiselt poolt kinnitab see, 
nagu school-city süsteemi saatus Amee-
rikaski, et õpilaste omavalitsuse pro
bleem on palju keerulisem ja sügavam, 
kui seda paljud arvavad, ning kõige
pealt, et see pole lahendatav mingi kant
seleiliku eeskirja teel, vaid eeldab kau
geleulatavaid muudatusi kogu koolielu 
ja õppetöö alal, enne kõike aga kasva
tuse vaimus, õpilaste omavalitsust ei 
saa lihtsalt pookida külge valitsevale 
raamatulikule õpikoolile, sest ta tun
neks end seal võõramaa taimena eba
soodsas ilmastikus. 

Kus ja millal ta oleks teostatav ning 
kuidas suhtub temale praegusaegne pe
dagoogiline teooria, sellest edaspidi. 
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Mida nõutakse meie õpetajailt. 
A. Ploompuu. 

Juba J. W. Jannsen ütles omal ajal: 
„Ta (õpetaja) peab olema hea laste isa 
ja hea vanemate vend ja sõber, kooli
maja nende tulease ja koolmeister nende 
laiaoksadega viljapuu, kust laps ja vana 
ulatab võtma, mis tal tarvis." Nende 
mõistusõnadega on öeldud peaaegu kõik, 
missugune pidi olema õpetaja ja milline 
tema vahekord lastega, vanematega — 
kogu rahvaga. See oli tagasi umbes 
ühe inimese iga. Aga teisiti pole ka 
nüüd. Mõiste on ligikaudu seesama; 
ainult nõuded ja tarvidused on suurene
nud. Seltskond on viinud Õpetaja en
daga ühes. . . Koolinõunikkude päev, 
mis lõpetas oma töö Tallinnas 11. veebr. 
1925. a., avaldas õpetaja isiku kohta 
järgmise nõudmisa: õpetaja peab olema 
südamlik, arukas, kindla kõlblise iseloo
muga, isamaa ja kunsti armastaja ini
mene. See osutub juba kaugemale, 
seltskonnast veel ette. Veel on avalda
tud nõudeid õpetaja isiku kohta siin
seal omavalitsuste koosolekuil, õpeta
jate valimistel jne. Sääraste nõudmis
tega oleme tuttavad peaasjalikult aja
kirjanduse kaudu. Õpetajad ise on ha
rutanud neid nõudmisi mitmel puhul; 
nad pooldavad ja leiavad, et nõudjail 
on täiesti Õigus; nad ei vaidle, et need 
nõudmised poleks • põhjendatud või et 
siin minnakse liiale; nad saavad aru, 
et veel palju rohkem ja palju ulatava
maid nõudeid paneb elu ja amet iga 
päev õpetajale ette. Tungigem seepä
rast neisse nõudmistesse üksikasjalise
malt, vaadakem ja kaalugem, kas ja 
kuidas nad vastavad võimalustele. 

' Kõige pealt Õpetaja peab olema ke
haliselt täiesti terve inimene; õpetaja 
küljes ei tohi olla mingisugust riket, et 
õpilaste pilk viibides Õpetajal ei haa
vliks. Vaevatud kollane nägu, rögise-
vad rinnad, värisevad käed . . . Need 
ei kõlba laste ette. 

õpetaja peab olema vaimliselt, mõis
tuse ja meele poolest haritud inimene, 
s. o. tema» silmaring ja teadmused ei 
tohi olla milgi tingimusel vähemad 
praeguse keskkooli Õppekava ulatusest. 
Pärastine iseenda täiendamine kursuste 

ja lugemise teel peab andma veel lisa 
sellele. 

õpetaja välimus, tema käik, sam
mud ja liigutused olgu kindlad, eeskuju-
lised, vabad. Kohmakas kõnd, koba-
kaba võtted, sunnitud olek j a tühja täh-
ja askeldused ei ärata laste lugupida
mist, vaid panevad neid muigama, — 
kasvatavad lohakust. 

Õpetaja peab olema viisakasu rii
des. Moest jäänud ülikond, kulunud 
küünarnukid, narmendavad hõlmad, ve
ninud püksipõlved, kõverad saapakont-
sad. . . äratavad küll haletsevat kaas
tundmust, aga ei ülenda laste meeli täiu
seni. 

õpetaja peab olema puhas ja korra
lik. Määrdinud krae, korratu kaela
side, kõõmane kuuekaelus, sasis juuk
sed, mustad sõrmeküüned annavad 
halba eeskuju, harjutavad noorsugu 
hooletusele. 

Õpetaja hääl, kõne ja väljendusviis 
olgu mehine, mõjuv. Grammatiliselt 
vigane keel, poolikud sõnad, vigased lau
sed, ebadialektiline avaldus ei kõlba 
laste kuulda; nemad hakkavad ka nõnda 
kõnelema. 

õpetaja peab olema vaba kõikidest 
elu pahedest, s. o. tema juures ja küljes 
ei tohi märgata (laiskust, ihnust, upsa
kust, kadedust jne. Hoopis vastupidi: 
ta peab vihkama — alati vastu seisma 
ja võitlema kõikide nende pattudega, 
mis tulevad avalikuks tema õpilaste hul
gas ja kogu seltskonnas. 

• õpetaja peab ilmuma laste ette alati 
värskes, heas meeleolus. Halb tuju, tu
sane olek, tüdimus jne. mõjuvad pa
hasti lastele ja kogu koolitööle; kuna 
ülev meeleolu seevastu kisub- Õpilasi 
kaasa, äratab neis rõõmu ja edeneva 
elu tungi. 

Õpetaja peab oma ametit, Õpilasi ja 
ümbrust armastama. Kui õpetaja on 
ametlik, kärsitu, külm ja osavõtmatu 
kõige selle vastu, mis ei puutu tema ot
sekohesesse tegevusalasse, siis jääb sää
rane tursunud olek ja ükskõikne mulje 
temast ka tema õpilaste ning lõppeks 
kogu ümbruse ja rahva külge, mis võib 
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muutuda saatuslikuks kogu rahvale, 
riigile. . . 

õpetajal peab olema alati niisugune 
tunne, et tema on oma töö juures, omal 
paigal täiesti tarviline, kohane. Rõhu
tud meel, lugupidamise puudus, kurvad 
mõtted, kahtlus ja mure enese olemise 
pärast ei jää märkamata lastest; see 
halvab koolitööd, kõigutab ka õpilaste 
meelekindlust edasipüüdmises. 

Õpetaja olgu kaugel kõikidest kõr
valistest elumuredest ja äripäeva askel
dustest. Kui õpetajat tülitab kõrvaline 
mõte: kust ma saan, mis ma söön, mis 
ma selga panen; — või kuidas võiksin 
kergemini oma eksami sooritada, või 
missuguse hobuse peaksin ostma, kuidas 
oma maja kõige kasulikumalt müüa 
jne., siis ei saa tema tahtmised olla õpi
lastele head ega tema püüded noorsoole 
kasulikud. 

Õpetajal peab olema aega süveneda 
oma ametisse ja kohustesse; tema aju
des peavad tõusma algupärased mõtted 
ja ideed, kuidas teostada paremini seda, 
milleks määratud tema püha ja kõrge 
kutse. Rutuga ühest klassist või koo
list teise rühkimine esitab küll hoolsat 
töötegijat, kuid mitte ideaalset õpetajat. 

Õpetajas peab esinema vaimline 
värskus ja julgus elada. Kõik, mis Õpi
lastes parandatav ja puuduline, peab 
tasanduma õpetaja õitsvast küllusest, — 
nõnda, et õpilaste pilk võiks leida ra
huldust viibides õpetajal. Sest on ju 
tõde, et Õpetaja ei anna oma õpilastele 
•mitte ainult teadmusi, vaid ka häid hin
gelisi kalduvusi, mille väärtust ei saa 
kaaluda kullaga. 

Õpetaja peab olema palju lugenud. 
Ajakirjandusest peab ta jälgima iga 
partei lehte. Peale oma rikkaliku raa
matukogu on ta tarvitanud veel teisi. 
Kõik eesti kirjanduslikud voolud — kui 
rahva elu peegeldajad — olgu tal 
täiesti tuttavad. Kinniste vaadetega 
vähelugenud-õpetaja ei olegi õpetaja. 

Õpetaja peab olema täiesti karske. 
Endast mõista. Kui lapsed näevad oma 
õpetajas eeskuju ja täiust, kelleks ja 
kuhu püüda, siis ei kõlba õpetajal tar
vitada alkoholi, mis ei oleks kokkukõlas 
noorsookasvatamise ja kooli sihtidega. 

Õpetaja ärgu suitsetagu. Kui õpe
taja keelab lastele tervisevastaseid, ku-
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lukaid ja kardetavaid mänge — nagu 
seda on suitsetamine — miks peaks ta 
tegema siis ise selle vastu, — andma 
lastele ja ümbrusele paha eeskuju ? 

Õpetaja peab sammuma ajaga ühes, 
s. o. teistpidi öeldud: ta ei tohi jääda 
mingis kultuurisaavutuses kõrvaliseks 
pealtvaatajaks, vaid peab elama kaasa 
kõik seltskondlikud kombed, voolud, tu
jud — isegi riidemoed. Häbi on, kui 
õpetaja on eemale tõrjutud kõikidest 
mõnusustest, kui ta elab kui kotis, ega 
märka, mis sünnib tema ümber — ei 
tea, mis tehakse mujal kaugemal. 

õpetaja peab olema reisinud. Peale 
kodumaa linnade ja maakondade peaks 
ta tundma veel teisi maid ja rahvaid, — 
peaks olema tuttav nende kultuuri ja 
püüetega. Kitsa silmaringiga õpetaja 
on sunnitud kõnelema lastele ja noor
soole liiga palju sellest, mida ta ise pole 
näinud, millest tal enesel puudub ku
jutlus. 

Õpetaja peab käima teatris, kont
sertidel jne., — ja mitte üksi rahvaeten-
dustel, vaid ka esietendustel, kus ta tun
neb ennast täieõigusliku seltskonnaliik-
mena. Oleks jällegi häbi ja alandav, 
kui õpetaja ei pista jalga sinna, kus käi
vad kõik haritud inimesed, — ja õpe
taja ärgu olgu alam milgi tingimusel! 

Õpetaja peab olema muusikatundja; 
seda nõuab juba tema amet. Kuidas 
saab see Õpetada teisi laulma, kellel 
omal puudub lauluanne. Peale selle 
peab õpetaja mõistma mängida vabalt 
mõnd mänguriista, kas orelit, klaverit, 
viiulit jne. 

Õpetaja peab olema ka näitleja; see 
on ühenduses jällegi tema ametiga. 
Lapsed armastavad näitemängu; kooli
pidudel ja mujal sünnib etenduste kor
raldamine õpetaja juhatusel. Iluluge
mine ja kõnelemisõpetus kuuluvad kooli 
programmi. Hea Õpetaja ei pääse möö
da näitekunstist. 

Õpetaja peab olema ka arst; või kui 
mitte just seda, siis ikkagi asjatundja. 
Haigustega võitlemist, haavasidumist, 
esimest abi õnnetuse korral ja muid sää
raseid nõudeid peab õpetaja mõistma. 
Kooli apteek ei ole muidugi temale võõ
ras ja tundmata. 

õpetaja peab tundma mõndki käsi
tööd. Tal peab olema hea silmamöõt, 



Ks 4 Mida nõutakse 
arusaamine, mõisted ja teadmused mõ-
neltki oskusalalt. Juba koolis tuleb õpe
tada näit. voolimist, raamatuköitmist ja 
muud käsitööd. Aga mis õpetaja on 
see, kes ise ei oska! 

õpetaja peab olema tubli põllumees, 
aednik-mesinik, piimameier jne. Maa
koolides tuleb tutvustada õpilasi mit
megi põllu- ja aiatöö haruga; näit. 
puudeistutamisega jne. Juhtub aga, et 
Õpetajal on maadega koht, ja ta ei mõis
ta juhtida oma majapidamist nõnda, et 
see oleks eeskujuks kogu ümbrusele. — 
oleks vahetegijaks haritud ja harimata 
tööjõu ekspluateerimisele, — siis kõigu
taks see õpetaja autoriteeti, õpetaja 
peab sammuma ka siin esimesena, peab 
näitama oma mõistuslist ülekaalu, nagu 
see temale kohane. 

õpetaja peab käima vaatamas sage
dasti oma õpilaste kodust elu-olu. laste
vanemate tööd ja suhtumist kooli ja 
muisse kultuurküsimusisse. Õpetaja il
mumine toob uut hoogu ja värskust 
majja; ta annab nõu ja sõnalist tuge; 
teda ei kardeta kui revidenti, vaid ooda
takse kui oma inimest. 

õpetaja vastu peab olema seltskon
nal ja lastevanemail kindel usaldus; 
õpetaja autoriteet rahuldab neid — ja 
nad annavad omad lapsed kindla lootu
sega ja mureta tema hoole alla. Kõik, 
mis õpetaja ütleb või otsustab, võetakse 
tõsiselt, ilma kahtlemata. 

õpetaja peab olema osav kõnemees; 
ta peab leidma paraja sõna parajal ajal 
ja peab tooma selle kuuldavale mõnuga. 
Ikka juhtub, et tuleb sõna ütelda siin
seal. Tömp tunne jääb järele, kui ma
tustel, pulmas ja muudel pidudel Õpe
taja ei leia parajat sõna, millega tulla 
vastu üldisele meeleolule ja nõuetele. 

Üldiselt — nagu seda avaldatakse 
juba teatava kõnekäänuga — õpetaja 
peab olema „maa sool", s. o. õpetajalt 
oodadakse ja loodetakse kõik. Ta peab 
olema meister — ja spetsialist, et pane 
imeks. Kõigega ühenduses peab ta 
olema veel: spordi ja sõjamees, võim
leja, ühiistegelane, raamatukoguhoidja, 
koorijuht, isamaalane, tuletõrjuja, rõu-
gepanija, vaimulik. . . jne. jne. jne. 

Nõnda siis: Õpetaja peab olema üli
inimene, igakülgselt haritud ja arene
nud. Tema kutsel polegi piiri. Samuti 
kui aeg, millega ta peab sammuma ühes, 
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on piiritu. Muidugi ei saa väita, et kõik 
õpetajad meil suudaksid olla niisugu
sed, — et igaüks neist on paras oma pai
gale, — mitte kaugeltki. Ometi paistab 
see ideaalina, mille poole on püütud — 
ja maksab püüda. Ja ega see liiga 
tee, kui oskame suurendada veelgi neid 
nõudmisi: seda kasulikum see rahvale 
ja riigile, kui tal on nii tublid õpetajad. 
Sest pole ju sugugi ükskõik, kelle hoolde 
rahvas usaldab oma noorsoo — oma tu
leviku, oma riikliku heakäekäigu ja saa
tuse. Seepärast peab ka nõudma Õpe
tajailt nii palju. Vähenõudniine näi
taks, et rahvas ei tunnegi kasvatustöö 
tähtsust, ei hooligi iseenesest ega oma 
tulevikust. 

Kui nüüd küsida, mis on tehtud meil 
selleks, et soetada oma haridustegelas-
tefcs sääraseid üliinimesi, kes nii mit
mekülgsed, hakkaiad ja osavad? Või 
mis on tehtud selleks, et säärased tub
lid jõud -— kui nad kord sattunud koo
litööle — ka seal püsiksid? Käsi sü
dame peale: meil on tehtud selleks väga 
vähe — või peaaegu mitte midagi. Ja 
mis veel kurvem: meil on tegutsetud 
ja tegutsetakse isegi vastupidises suu
nas; on aetud ia aetakse asju nii. et 
kõik tublimad jõud ja vaimuanded hävi
neksid kooli juurest, ega tuleks l igi 
Jällegi ütleb seesama Jannsen: ..Ma 
tean küll, kerge ei ole nende amet mitte. 
Kõige nende töö ja vaeva eest, sagedasti 
kasina kuiva leiva juures j a peatoiduse 
mure all, saavad sõnu, kus tänu peak
sid saama, ja kiituse asemel on ena
masti laitus nende palk." *) Kas on 
nüüd teisiti ? Kahjuks ei! Meil on õpe
taja elutingimused niisugused, et need 
mõjuvad tagasikiskuvalt, otse hävita
valt kõigefle sellele, mis nõutakse Õpe
tajalt. Alates valdade volikogudest ja 
lõpetades Riigikoguga leidub ikka veel 
mehi, kes ei oska ega taha hinnata ha
riduse tähtsust, ja kelle meelest siis ka 
õpetaja on ülearune isik — viies ratas 
seltskonna vankri all. Vaieldakse veel 
selle pärast, kas • õpetaja on omavalit
suse- või riigiteenija — j a kumbki ei 
taha võtta teda omaks. Tuletagem 
meelde juttu kahepere koerast. Samuti 
ei taheta meil tunnustada Õpetaja tööd 
ja vaeva; see paistab neile liiga kerge 
—-jtühine. Suvine vabaaeg on nagu 

*) „Eesti Kirjandus" 1925. a. Nr. 6. 
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pinnaks silmas, — ja talvelgi muud kui 
jälle pühad. Ja sedamööda ka: kui
das töö, nõnda tasu. Kui tuleb Riigi
kogus või mujal omavalitsuses üldine 
„saagi jagamine" ja keegi ei nimeta seal 
õpetajaid eraldi, siis on kindel, et nad 
jäävad ilma; Õpetajate jaoks tulevad 
siis tagant järele suure nurumise peäle 
uued seletused ja ise paragrahvid. Mak
sab arvamine, et muude ametnikkude 
hulgas on ikka Õpetaja see, kes vähe 
teeb ja palju saab. Ja kui veel juhtub 
jutt õpetaja palgast, kõneldakse vahel 
suurendamisest, siis oleks nende mee
lest õigem vähendada. Ja kui siis ikka 
tõsi taga, katsutakse leida õpetajale 
süüd, püütakse teha ta vaenekene pilke-
sõnade ja heidutustega narriks, et ehk 
siis lepib vähemaga. Vana lugu: ostja 
katsub kaupa laita, — siis saab ehk 
odavamalt. Nõnda tehti vanasti valla
volikogudes; nii kestab see edasi prae
gustes omavalitsustes ja Riigikogu rüh
mades. Ja kentsakas ta ongi: sama õpe
taja, kes ise peab olema kõige viisa
kuse eeskuju, kes nõuab teistelt kõrgeid 
mõtteid ja häid eluviise, kes ise kohus
tatud sõdima kõikide maapealsete pat
tude ja pahedega, — et see nüüd kor
raga tarvitab ka seda mammonat, mis 
teisedki. See nagu ei käiks kokku tema 
isikuga. Volikogud nagu kardaksid tun-, 
nistada endile seda tõsiasja, et ka õpe
taja koht küsib süüa, ja et temagi rii-
ded ja saapatallad kuluvad. Kuid nende 
meelest nägu peaks see tulema kustki 
kõrgemalt — salajasest jõust. Tehakse 
suured silmad, kui õpetaja julgeb seda 
ka küsida. Aga mitte üksi volikogudes 
ei ole lugu nii; seal on sagedasti omad 
põhjused; varanduslik seis ehk sunnib 
teisiti kõnelema, kui mees ise tunneb.' 
Kuid ka suur osa meie ajakirjandust 
on õpetaja -vastu vaenuline. - Toimetuse 
toast - lähevad sagedasti ühe ainsa ini
mese mõnitavad laused trükikotta — 
ja sealt-rahva sekka, mis muidugi ei 
jäta avaldamata oma mõju. Noorsugu 
tuleb kooli juba algusest peäle irooni
liste vaadetega kogu Õppimise ja Õpe
taja kohta; pole ju ime, sest materda
tud isiku vastu puudub tal lugupida
mine, • Muidugi vaib juhtuda, et Õpe
tajal on süüd; kes tahaks salata seda. 
Kuid paljudele süüdele on valmistatud 

meie õpetajailt N° 4 

pind juba enne, kui õpetaja jõudis sinna 
ligi. . . Nõnda on meil suhtumine hari-
dusasjusse, — nii loodetakse võita tege
lasi koolipõllule, nii katsutakse hoida 
kinni seal parimaid tööjõude. 

Kuid ei olegi vaja teravat mõistust, 
et ütelda, mis on selle tagajärg. Ener
gilisemad isikud loobuvad koolitööst. 
Sest missugune tubli mees ja laiema 
silmaringiga tööline tahab pidada paika 
seal, kus tema vaeva madalalt hinna
takse, tema tööd ja olemist ükskõikselt 
võetakse, — ühe sõnaga: kus temast ei 
hoolita. Ta on sunnitud viibima seal 
ainult niikaua, kuni ta leiab parema 
tööala. Püsima jäävad ainult nõrge
mad, üksikud aatemehed — „koolipa-
pad", ja algajad noored. Nendega saa
dakse odavamalt läbi; neid haletsetakse 
ja mõnitatakse; nemad loodavad, usu-' 
vad ja kannatavad sõna lausumata. Ja 
kui ka tõstavad vahel kõvemat häält, 
siis — tühja kah! 

Aga kui kaugele me ikka jõuame nii
suguse kiratsemisega. See tuleb tasuda 
lõppeks ometi meie oma nahal. „Tühi 
kott ei seisa püsti." Kui tahame pü
sida iseseisva riigina, kui tahame sam
muda rinnu teiste kultuurrahvastega, 
— siis peame muutma oma politika ha
ridusalal. Vaadakem, kuidas teised aja-
loorahvad hindavad oma kooli ja noor
sugu, — missuguse innuga ja tõsidusega 
hoolitsetakse kõige eest, mis puutub 
rahvaharidusse. Kui omal ajal Bis
mark ütles, et saksa õpetaja on see, kes 
võitis prantslased, siis oli see kiitev 
otsus õpetaja kohta. Tähendab, Õpe
taja tööd hinnati. Mitte nii, et ,,saavad 
sõnu, kus tänu peaksid saama." Aga 
arvata võib, et siis saksa õpetajal puu
dus kibeduse tunne oma isiku pärast; 
ta pidi olema täiesti rahuldatud per
soon, kes tundis end tarvilisena ja ko
hasena õrna tööl. Puudulise haridu
sega, vaevalt sallitud isik poleks suut
nud teha seda; tema silmist oleks paist
nud lastele isamaalise tunde asemel 
mõni teine tunne. . . Kui meie kooli
nõunikkude päev avaldas nõudmise, et 
õpetaja aigu südamlik, arukas, kindla 
kolblise iseloomuga, isamaa ja kunsti 
armastaja inimene, aga jättis puudu
tamata selle küsimuse, mis teha, et 
meile saaks palju sääraseid Õpetajaid, 
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ja kuidas mõjuda, et õpetajad võiksid 
püsida niisugustena, siis polnud selle 
päeva tulemus veel täieline. Hästi kas
vatatud rammusa hobusega on parem 
künda; temalt võib ka tööd nõuda. 
Nõudkem oma õpetajailt veel rohkem 
kui tänini, aga andkem neile ka roh
kem kui tänini. Teadkem, et õpetaja 
on tähtis lüli seltskonna ahelas; teda 
ei saa alahinnata teistest riigi- ja oma-
valitsuseteenijaist, küll aga maksaks 
kõnelda ülehindamisest. Olgu tõesti 

Keele õpetamist peab algama tingi
mata foneetikast, siinjuures tarvitades 
foneetilisi tabeleid (Vietor, liipman või 
Sweet). Praktilise ja teoreetilise fo
neetika õpetamise kõrval peaks tarvi
tama õpilaste tutvustamiseks võõrkee
lega .klassi kõnesid, piltide kirjeldamist, 
lühikesi jutte, vanasõnu, naljasalme, 
kiirkõne harjutusi, salmikesi ja laule 
vastavalt Õpetaja andele ja meeleolule 
ja ka õpilaste vanusele ja koosseisule. 
Kui Õpetaja on musikaalne, siis on see 
algõpetuses suure tähtsusega. Ühelt 
poolt on aineõpetusele sellest otsekohene 
kasu ennem õpitud salmide ja laulude 
laulmise läbi, sest lauldes peatutakse 
kauem võõrastel häälikutel, ja harjuta
misel nii tähtis kordamine ei muu
tu igavaks; teiselt poolt mõjub laul 
ergutavalt õpilastesse ja toob meeldi
vat vaheldust klassi töösse. 

Kiudas peaks nüüd kujunema alg
õpetus? Õpetaja peab kõige peält käsit
lusel etuleva õppeaine mitu korda val
justi ja selgesti ette lugema, ilma et Õpi
lased seda kohe kordaksid. Need olek
sid keeleõppimisel nii tähtsad kuul
mise harjutused. Seejuures tuleb 
juhtida Õpilaste tähelepanu intonatsioo
nile ja üldse keele musikaalsele küljele. 
Sinna juurde tuleb siis käskude täit
mine ja kuuldud kõnest arusaamine, 
tarvitades sealjuures õpilase emakeelt 
õpetaja äranägemise järgi. Üldse on 
emakeele tarvitamine alguses tingimata 
tarvilik ja peab kaduma õpetusest ainult 

õpetaja meil see „laiaoiksadega viljapuu, 
kust laps ja vana ulatab võtma, mis tal 
tarvis!" Aga ravitsege ka seda puud, 
ärge jätke teda hooletusse. Kaevake 
maa kobedaks juurte ümbert, harige ja 
kastke — küll ta siis annab saaki. Aga 
mitte nii, et meie muud kui raputame 
ta oksi, kus vilja vähe — ja seegi viha. 

Vilets see riik, millel viletsad koo
lid — ja viletsad õpetajad. Rahvas, 
kes ei kanna hoolt oma noorsoo eest, 
kannab kõdunemise märke enda küljes. 

sel määral, kui teadmused võõrkeeles 
kasvavad. Teises kuuldeharjutuste staa
diumis tuleb mõttest arusaamisega jä
rele rääkijda, kas üksikult, gruppides 
või terve klassiga. Seejuures tuleb hoi
duda mõttetust järelelobisemisest ja 
leierdamisest. Ka tuleb sellele rõhku 
panna, et õpilased kooris räägiksid pool-
valju häälega, et õpetaja saaks pare
mini kuulda ja parandada mõningaid 
ettetulevaid vigu hääldamises ja into
natsioonis. Et Õpilastele suu seisakut 
ja suulihaste liikumist kõnelemisel hästi 
selgeks teha, võib soovitada vahest män
gida ,,kurttummade kooli", õpetaja 
ütleb ilma häält tegemata, täh. ainult 
huuli liigutades, ühe sõna või üksikud 
sõnad ja laseb lapsi huulte liigutuse j a 
silpide arvu järele välja arvata, mia 
ta on ütelnud. 

Kui aine on niiviisi läbi töötatud ja 
kõrva ning silma kaudu vastu võetud, 
järele räägitud, siis pahe Õpitud, even-
tuell lauldud, siis Õpetaja kirjutab ta 
suurelt ja selgelt foneetilises kirjas 
tahvlile ja Õpilased kannavad selle oma 
vihkudesse. Sel viisil võib tarviduse 
järgi kolm-neli nädalat või ka mõni kuu 
töötada; mida kauem seda,tehakse,.seda 
paremaks läheb võõrkeele hääldamine. 
Alles siis tuleb asuda hariliku kirjaviisi 
juurde.. . . 

Kuidas teha seda kõige paremini? 
Enne kui kõneleja vastab sellele küsi
musele, lükkab ta tagasi etteheite, et 
nii pikaline viibimine foneetika juures, 

Võõrkeelte, eriti inglise keele, õpetamise praktikast. 
(Õp. Westbergi referaat I-sel võõrkeelte õpetajate kongressil). 



188 Võõrkeelte, eriti inglise keele, õpetamise praktikast Ns'4 

ja iseäranis selle kirjalik tarvitamine 
takistab õnilaste ortograafia omanda
mist. Hariliku kirjaviisi juurde asu
misel Õpilased, kelledel on väga arene
nud visuaalne mälu, • vahetavad mõni
kord foneetilised ja harilikud tähed. 
Aga kas see on nii tähtis, arvesse võt
tes seda. et Õnilane mõistab ja hääldab 
õi^ti häälikuid? Kas ei peaks ümber-
pöfirdnlt niisuguste vi.era.de iile rõõmu 
tundma? Sest nad näitavad, et ehk 
ku il sõna-nilt on läinud kaduma, püsib 
ÕTV'1<->SQ kujutluses siiski palju tähtsam 
koi ° niit. 

Kuid tay-asi hariliku kiria, lugemise 
ia kiigutamise juurde. Viimasega tu
leb alata, sest teatavasti püsib kirjuta
tud sõna paremini meeles kui trükitud. 
S°eiuures õpetaia talitab järgmiselt. 
Mõne nädala või kuu jooksul läbivõetud 
ia nüüd näris selge aine õnetaja kirju
tab tahvlile lühikestes väljendustes ja 
lausetes. Ta seletab ära ortograafili
sed iseäraldused ja lahkuminekud fo
neetilisest kirjast. Siis alles õpilased 
kirjutavad ära oma vihkudesse. Õnetaja 
kontrolli all. Viimane peab tähele pa
nema, 1) et ärakirjutatav material ei 
oleks suurem kui õnilase vastuvõtmis
võime, täh. ei oleks liiera nikk; 2) et õoi-
las^d harjuksid ärakirjuftatavat ainet 
enne ärakirjutamist tänsalt tähele pa
nema ; 3) et lauseid kirjutataks ainult 
mõttega. Punkt 1. juurde tuleb tähen
dada: alul võib lasta kirjutada ära 
ainult üksikuid mõtte läbi seotud sõnu. 
Punkt 2. juurde: et takistada laste pea
liskaudset töötamist ja ärakirjutamist. 
tuleb käskida Õpilasi tähelenanelikult 
tahvlile vaadata. Öeldes neile, et tahvel 
kohe kinni kaetakse ja et neil tuleb 
peast tahvlil nähtu üles kirjutada. 

On Õnitud tahvlilt õieti ära kirju
tama, tuleb asuda raamatust ärakirjuta-
misele klassis. Et näha, kas õnüased 
arusaamisega ära kirjutavad, võib one-
taia mõnelt Õpilaselt küsida, mis ta ära 
kirjutab, seejuures raamatu kinni kat
tes; kui on näha, et ta mõttee-a ei kir
juta, siis tuleb lasta uuesti kiriutada. 
Värssi õnilased saavad aru, milles asi 
seisab, ja siis võib neile ka kodus ära-
kirin+nmist üles anda. Mehaaniline ia 
sap-edasti ilma ta o-ai arened eta ärakirju
tamine võib njiviisi lastele suurt kasu 
tuua. Nad omandavad ortograafia ker

gemini kui harilikult ja õpivad tundma 
seejuures lause ehitust ja grammatikat. 

Edasi peatume veel järgmiste küsi
muste juures: kõnelemine, lugemine, 
päheõppimine ja jutustamine algast
mel. 

Kõnelemine. Alul õpetaja peab esi
tama küsimusi ja laskma neile vastata, 
pärast vastuseid andma ja laskma õpi
lasil küsida; pärast võib lasta õpilasi 
isekeskis sedasama teha. 

Lugemine. Ka uue lugemistuld har
jutamisel õpetaja peab ikka ja ikka jälle 
lugema ette. Seejuures tuleb pidada 
silmas sõnade sidumist (prantsuse k. 
liaison), kõnetakti ja intonatsiooni. 
Nagu kõnelemisegi juures tuleb lugeda 
üksikult, gruppides või kooris, enne kui 
antakse ülesanne kodus teha. Veeri
mine on inglise keeles väga raske, ja 
raskendab inglise ortograafia äraõppi
mist, seepärast võib jätta selle esimesel 
aastal kõrvale; teisel aastal nakub juba 
õpilastele lõbu õppida ingliskeelsete täh
tede nimetusi. 

PäheÕwvimine. Tuleb panna su"H 
rõhku sellele, et päheÕpitav luuletus Õpi
takse võimaluse järgi juba klassis õpe
taja abiga ja kui võimalik ka lauldakse. 
Et meie noorsoo mälu ei ole väga hea, 
tarvitab kõneleja koolis originaalset 
meetodit, mida teima on esimesena kor
raldanud süstemaatiliselt. See meetod 
püüab õpilasele esitada näheõnitavaid 
sõnakujusid võimalikult selgelt, silma
paistvalt ja mõttele vastavalt grupeeri
tult. Ta nimetab seda meetodit rek-
laam-meetodiks. Seda võib pidada 
Gouin'i ridade laiendamiseks, ia ta sei-
saKselles, et üksikud sõnad, väljendused 
või laused ei seisa otse üksteise all. vaid 
õpetaja kirjutab nad üksikutes mõtte-
erruppides üksteise alla näit. järgmiselt'-
Frank Buckland, 

the farnous English naturalist. 
very seldom 

wore an overcoat; 
But when he did so, . 

it was more 
because of the extra pockets 

it contained 
than for warmth. 

Selle läbi t e k i b väera ü levaa t l ik «aÕTin, 
denilt, mis, nagu koiremnsed näitawad, 
väea heaks toeks on mälule. 

Jutustamine. Küsimuste varal aine 
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läbi töötada. Õpilasi lasta esitada küsi
musi. Sünonüüme anda ja tahvlile kir
jutada. Raskeid häälikute kombinatsi
oone terve klassiga harjutada. Otseko
hest kõnet lasta muuta kaudseks. Isi
kuid vahetada. Teistes aegades lugeda. 
Dramatiseerida. Lõppeks jutustada, 
suuliselt või kirjalikult. On soovitav ja 
ideaalne, kui aine töötatakse läbi järg
misel 6-el viisil: kuuldakse, haruta
takse, loetakse, jutustatakse, kirjuta-

Kuidas peab õpetama grammatikat? 
takse ja lauldakse. 

Peab algama verbiga kui lause hin
gega. Grammatika peab välja kasvama 
lugemise ainest, ta peab täitma „tee-
nija" kohust. 

Grammatika käsitlemise juures ju
hib h-ra Westberg tähelepanu mõnele 
metoodilisele puudusele, mis gramma-
tikaraamatutes ikka ja ikka jälle esine
vad: ei tohi kunagi pöördsõna üksikult 
pöörata, vaid ikka terves lauses. 

I am a boy, 
vou are a man, 

he is a teacher, 
she is a ladv jne. 

Igatahes ei tohi kunagi olla: 
He, she, i t i s . . . 
Ruumi kokkuhoidmine ei tasu tõesti 

mitte ära seda segadust, mille tekitab 
laste peades mehaaniline päheõppi
mine. 

Iseäranis suurt rõhku paneb kõne
leja grammatikaharjutustele, mida võib 
käsitada suuliselt või kirjalikult. Ta 
juhib tähelepanu mitmesugustele har
jutustele, mis leiduvad h-ra W. endise 
Õpetaja ja tuntud metoodiku Dr. Max 
Walteri metoodika raamatutes. Et õpi
lased töötaksid enam aktiivselt, tuleb, 
nagu eelpool öeldud, Õpilasi ise lasta 
esitada küsimusi. Erandite jne. Õppi
misel tuleb tarvitada mnemotehnikat ja 
teisi mälutugesid (piltlikke kujutusi, 
assotsiatsioone). 

Võõrkeelte õpetamise käsitlus 
keskastmel. 

Kuidas õpetada õpilasi läbivõetud 
ja ka tundmata ainet kirjalikult edasi 
andma? Vastus küsimuse esimesele 
osale on lihtne; kui aine on suuliselt 
hästi läbi töötatud, on ka kirjalik eda
siandmine tagajärjerikas. Raskem on 
ettevalmistus tundmata aine kir j au

keele, Õpetamise praktikast 189 

kuks edasiandmiseks. Tuntud meetodi 
kõrval, kus õpetaja loeb tüki ette, kõne
leja leiab olevat väga kasuliku, kui õpi
lased ise loevad raamatust tüki läbi ja 
siis annavad kirjalikult edasi. Ka võib 
soovitada niisuguseid töid, millede pa
randamisel pannakse ainult väljenduse 
osavusele ja kiirusele rõhku, arvesta
mata grammatilisi ja ortograafilisi vigu 
hindamisel. Viimased harjutused meel
divad õpilastele väga. 

Vigu tuleb lasta ainult üks kord 
ümber kirjutada, et halva korrektuuri 
juures vale sõnakuju mitte liiga tuge
vasti meelde ei jääks. 

Lektüür keskastmel. Lektüür võib 
olla stataarne ja kursoorne; kõige pa
rem on mõlemaid meetodeid tarvitada. 
Stataarsel lugemisel soovitab h-ra W. 
uute sõnade seletamiseks võimaluse jär
gi tarvitada võõrkeelt. Ainult raskete 
sõnade, iseäranis abstraktsete mõistete 
selgitamisel, võib võtta abiks emakeele 
vale arusaamiste ärahoidmiseks, samuti 
ka kontrolliks. Kõneleja on võõrkeelse 
teksti -emakeelde tõlkimise vastu; ta 
pooldab aga seda, kui mõni tekst ees
kujulikult võõrkeelest tõlgitakse ja 
klassi poolt kritiseeritakse. Tundma
ta sõnade seletamiseks võib tarvitada 
mitmesuguseid abinõusid: sünonüüme, 
situatsioonikujutusi, kehaliigutusi, näo
ilmet, derivatsiooni, võrdlust teiste keel
tega, kohtade meeldetuletamist, kus sõna 
enne esinenud jne., jne. E t sisu jääks 
paremini meelde, soovitab kõneleja 
võtta sisu üksikute osade kaupa lühi
dalt kokku. Ka soovitab ta läbivõetud 
aine jutustamisel kasutada meetodit, 
mida tarvitas „Musterschule's" Frank
furt M. ä. eelpool nimetatud Dr. Walter. 
Kui üks õpilane midagi ette kannab, tä
hendavad teised enestele kõik ettetule
vad vead üles ja parandavad neid pä
rast. Niiviisi saab ettekande ajal kõik 
õpilased töötama panna, mis muidu sa
gedasti ei lähe korda. 

H-ra Westberg avaldab lootust, et te
ma mõtted aitavad seada paremale jär
jele võõrkeelte õpetamist meie koolides. 
Võõrkeelte tundmine avab meile kul
tuurrahvaste vaimuvarad, ja uute keelte 
Õpetajate ülesanne on juhtida meie 
noorsugu nende juurde ja äratada noor
tes aukartust nende vastu. 
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Kirjandus 
Tõnis Kibbar. 

Eesti keeleõpetuse konspekt. 
Kogu keelelisi juhiseid algkoolile. Teine 
parandatud, täiendatud ja ümberkor
raldatud trükk. Pärnus 1928. 69 Ihk. 

Hind 60 senti. 
J. Vainas t e*) 

Raamatu päälkiri ja eessõna lubak
sid nagu midagi uut ja hääd: „kons~ 
pekt", „»kogu keelelisi juhiseid" — see 
peaks olema midagi muud, kui senised 
„Eesti keele grammatikad". Konspek
tis ootame kokkuvõtet varem läbivõetud 
ainestikust, et ülevaadet saada, korrata, 
teadmisi kontrollida. Ootaks siin ees
kätt õigekeele reeglite kogu, kust võiks 
lahendusi leida tekkinud küsimustele. 

Raamatu eessõnas loeme: ta „astub 
noorte õpilaste keskele sooviga, et laial
dasest keelereeglite- ja vormide-merest 
kinni püüda tähtsamaid juhiseid, mil
lede vastu Õpilased ülisagedast! eksi
vad". 

Ka siin tahaks välja lugeda, et kons
pekt tahab anda kogu Õigekeele juhi
seid. Ometi osutub raamat harilikuks 
'«grammatikaks" vanas hääs stiilis. 
Rohkem on temas „püütud" teoreet-
sesse keeleõpetusse puutuvast seletuste-
ja definitsioonide-, kui tegeliku õige
keele reeglite ,,merest". Peab arvama, 
et õpilased „ülisagedasti eksivad" defi
nitsioonides: mis on täis-, kaas-, kak-
siktäis-, kaksikkaashäälik, silp, nimisõ
na, omadussõna, kindel ja tingiv kõne
viis, alus, öeldis, keeleõpetus, hääliku
õpetus jne. Siin on tõesti „püütud", ja 
saak ei ole väike. 

Tulevad meelde endised ajad, mil 
keeleõpetus algas definitsioonide pähe
tuupimisega. Praegu oleme aga jõud
nud ajani, kus algkool ei vaja definit
sioone, vajab ainult kirjakeele tegelikku 
valdamist kõnes ja kirjas. See tegelik 
oskus omandatakse harjutuste abil. 
Muidugi ei pääse siin mööda tähtsama
test keeleõpetuse kategooriatest, üld
mõistetest, millega tutvutakse ka ühes 
harjutustega. Ei ole ju paha, kui õpi
lasel on käepärast nende üldmõistete 

*) Autori kirjaviis.. Toim. 

arvustusi. 
ülevaade, kuid palju tähtsam on ikkagi 
õigekeelsuse reeglite konspekt. Aga 
just viimasele nõudele vastab T. Kib-
bari raamat kõige vähem, kuna üld
mõistete ülevaatena ta algkooli nõudeid 
enamvähem rahuldab. 

Konspektis kui niisuguses ootaksime 
konspektiivset stiili, kus üks sõna 
meelde tuletab terve päätüki, kus palju 
skeeme ja tabeleid, kus aga puuduvad 
pikemad seletused—, käesolevas raama
tus esinevad aga pikad seletused, nagu 
igas muuski keeleõpetuses — mitte-
konspektis. Näit: § 13. „Kirjutades tu
leb sagedasti ette, et sõna tervelt käes
olevale reale ära ei mahu. Sel juhul tu
leb sõna poolitada: üks osa temast jäe
takse ühele, teine teisele reale. Seejuu
res tuleb silmas pidada järgmisi juhi
seid". 

See ei ole konspekt, vaid pigemini 
piibujutt. Nähtavasti on koostaja oma 
„konspektiga" mõelnud midagi muud, 
nimelt väljavalikut suuremast keeleõpe
tusest, vastavalt algkooli kavale. 

T. Kibbari seletused ja definitsioo
nid tunduvad paiguti iganenud, • isegi 
valed. On kinni peetud vanade gram
matikate skolastikast, hoolimata sellest, 
et uuemais keeleõpetuse käsiraamatu
tes võiks leida palju ajakohasemaid se
letusi. Näiteid: 

§ 2. Silp seletatakse kui „sõna osa, 
mille me suu ühe liigutusega väljenda
me". Ometi on siin tegu ühe kopsu lii
gutusega, kuna suu võib silbi kestel teha 
kümme liigutust. 

§ 7. Täishäälikuid „on võimalik ava
tud suuga ilma teiste häälikute abita 
selgesti hääldada. Kaashäälikuid. . . 
ainult täishäälikute kaasas". Täiesti 
iganenud seletus. Võib ju r-häälikut 
väga hästi hääldada ,,avatud suuga" ja 
täishäälikute abita. 

§ 8. „Kahte kõrvuseisvat isenimelist 
täishäälikut. . . kutsutakse kaksikhääli-
kuks". „Kõrvuseismine" on visuaalne 
tunnus, mis kuulub tähtedele, mitte 
häälikutele. 

§ 79. „eitav kuju (ütleb), et seda te
gevust pole olnudki". Aga kuidas saab 
kuuluda siia kuju: „Ma ei tule"? 

Astmevaheldust raamatus üldse ei 
tunta. Selle aset täidab ..paindumine" 
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(§88—90), mis esineb ^nõrgenemise" ja 
„kõvenemise" kujul. Jällegi K. Ä. Her
manni skolastika. Meie uuemais keele-
õpetusis tuntakse ainult kahesuguseid 
tüvesid, tugevaid ja nõrku. Nende va
heldust nimetatakse astmevahelduseks. 
Kui ka nõrgatüvesed kujud võivad olla 
aastatuhandeid tagasi sündinud nõrge
nemise tulemus, ei ole praeguses keeles 
mingisugust „nõrgenemist", kuna „kõ-
venemisest" ei saa üldse juttugi olla. 

§ 110. esineb veel, „köite" ehk „si : 
deme" mõiste, kus uuemates lauseõpe
tustes nähakse lausetäiendit.. 

Nende noaaegsete seletuste ja defi
nitsioonide kõrval mõjub suure üllatu
sena sihitava käände puudumine. Mitte 
meeldetuletustki mõne märkuse kujul, 
kuna ruumi leidub märkusele, et sõna 
„isane" ei saa võrrelda (§ 72) ! 

Mitmedki seletused tunduvad rasked 
ja tumedad, näit. : 

§ 68. „Võrdlemine on omadussõna
de muutmine neis väljendatud omaduse 
astmete äratähendamiseks." 

§ 73. „SÕnu, mis tegevuse või tehta-
vustz sündimise aja ära määravad, kut
sutakse pöördsõnuks. „Oma algusvor-
mis lõpevad nad kõik silbiga ma". (Mis 
õigusega nimetatakse siin ma-infinitiivi 
algusvormiks?!). 

§ 120. „Ta (kiilsõna) võib. . . välja 
jääda, ilma et lause loogiline mõiste 
selle all palju kannataks". Kas on au
toril enesel selge, mis tähendab „lause 
loogiline mõiste"?! Tundub, et ta ise 
kobab veel loogiliste üldmõistete „me-
res", tuleb aga teisi välja aitama. Üht
lasi näitab see asjaolu ka, kui ülekoh
tune on lapsi algkoolis vaevata loogika-
pärase teoreetse keeleõpetusega. 

Kaunis tume on ka § 122. väljendis 
„samamõistelised lauseliikmed". 

Raamatus leiduvad mõned skeemid, 
mis muidugi väga kiiduväärt nähtus, 
kuid kõik neist ei tundu eriti õnnestu
nud. Nii lauseliikmeteesse ja lauseehi
tusse puutuvais skeemes (Ihk. 48, 56) 
oleks küll kohasem tarvitada kontsent
rilist ringistikku, sest nii lihtlause kui 
periood tunduvad suuremate üksustena, 
mis mahutavad endasse väiksemad. 

Mõndagi võiks raamatus nimetada 
liigseks ballastiks. Konspektis puudugu 
igasugused targutused, nagu: „Hääli-
kuid võime ainult kuulda" (§3!) ',/Tä

hed on nähtavad" (§ 4). „ Täishäälikut, 
mis sõnas lühidalt kõlab, kutsutakse lü
hikeseks täishäälikuks" (§ 10.). ,,Sõ-
nas pikalt kuuluvat, täishäälikut" jne. 
(§ 11.). Kõik omadussõnad oma algus-
vormis on ühtlasi ka algvõrdes" (§ 69.). 

. Tarbetud on eitavad reeglid, nagu 
§ 72: „MÕnesuguseid omadussõnu ei saa 
üldse võrrelda. Näit. aastane (sälg), 
isane (koer)." Kes siis nii tahabki, kui 
ei saa! Kes aga tahab, see ka saab: 
isane, isasem, kõige isaseni. 

Mõnel puhul on konstateeritud vor
mitunnuste puudumist, kus see üldse 
tarvilik ei tundugi (algvõrde, kindla 
kõneviisi puhul, § 69., 80.), kuna sääl, 
kus seda harilikult tehakse (mitmuse, 
mineviku, tehtaviku tunnused), 'ei ole 
tunnuste küsimust mitte puudutatud. 

Tarbetud on § 22. ja 28. erireeglid, 
mille järgi maa kirjutatakse kahe a-ga 
ja sepp kahe p-ga. See järgneb isegi 
kolmanda välte kirjutamise reeglist 
(§ 19.). 

Nimisõnade jaotusel mõttelisteks ja 
meelelisteks (§ 47.) ei ole vähematki 
tegu keeleõpetusega. Ta on sinna eksi
nud loogikast ja ainult traditsioon ei 
lase teda säält lahkuda. 

Tarbetu tundub raamatu lõpus b-, d-
ja g-gsi algavate võõrsõnade nimestik, 
mis sisaldab umbes 150 sõna ühes sele
tustega. Osa sõnu on isegi selliseid, 
kus võime julgelt kirjutada juba p, t, k, 
näit.: pius, pr il jant, pukett, panderoll, 
tiplom, tokument, karnison jne. Nende 
150 valik aga tekitab kohe küsimuse : 
Miks on bakter, balanss, ballast, ballett 
jne., puuduvad aga — baarium, baas, 
babüloonlane, baierlane, bajadeer, bala
laika, baleriin, ballaad, bambus jne.? 
Kasu sellisest sõnastikust on vaevalt. -
Tarvilik on muidugi säälsamas antud 
/«.-sõnade nimestik. 

Küsitav on ka lõppu paigutatud kiit
ja- ja aadressi-proovide kohasus keele
õpetuse konspektis: nad kuuluvad pige
mini harjutustikku. 

Nii leidub raamatus lehekülgede 
kaupa liigliha, kuna puudub paljugi hä
datarvilikke õigekeele juhiseid. 

Kõige põhjalikumalt oleks vaja ol
nud läbi töötada käänamise ja pööra
mise raskused, neis esinevad eksimis-
võimalused. Siin just võib õpilane ek
sida — oma kodumurde „vormMe-mer-
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r,e". Siin ei pääse ükski käsiraamat 
mööda tähtsamate sõnatüüpide ja põhi
vormide esitamisest. Eriti tähtsad on 
sõnatüübid, kus esineb astmevaheldus 
(vakk, mõte, mätas, kirjanik, kukkuma, 
nakkama), ja põhikäänetest mitmuse 
osastav. 

T. Kibbar võtab aga kõige lihtsa
mad sõnatüübid — küla, raamat ja ela
ma — ja näitab, kuidas neile liidetakse 
muutelõpud. Nende sõnade muutmine 
ei tee ju kellelegi raskusi. 

Ei tohiks puududa perekonna-nimede 
kirjutamise ja käänamise reeglid (kus 
h-ra Kibbaril eneselgi ei oleks liigne 
õpetust võ t t a . . . ) . 

Väiksemaid puudumisi: võõrkeel
sete häälikute loetelus (§6.) puuduvad 
ž ja š. Samuti esinevad raamatus ene
seski vigased kujud: džentlmen, ga-
raaz. Lauseõpetuses puudub öeldistäide 
ja kõrvallausete koondamine. 

.Õigekeelsuslikult tundub raamat 
korralik. Hää ei ole ainult sõna tähen
dama tarvitamine pro märkima, tähis
tama, nagu raamatus esineb järjekind
lalt, näit.: § 11. pikka täishäälikut „ tä
hendatakse kirjas kahekordse tähega." 
Soovitavad ei ole sõnakujud (§ 35, 37) 
kurbtus, argtus, kaebtus, kõlbtus (pro 
kurbus jne.). 

Üldiselt tundub, et raamat ei anna 
seda, mida oleme Õigustatud ootama 
aastal 1928. Tundub, et autor ei ole 
end vaevanudki uute teede otsimisega: 
ta on sõitnud vanu teid, isegi nende ko
narusi silumata. Meie aeg vajab aga 
käsiraamatuid, mis vastaksid töökooli 
põhimõtetele, ja selleks ei jätku mine
viku käsiraamatute ümberkorraldami
sest ja — sihitava käände kõrvaldami
sest. Käsiraamatu koostaja peab ees
kätt teadlik olema meie kirjakeele õp
pimise raskustes ja püüdma neile vastu 
tulla, mitte aga ümber soojendama vana 
skolastilist teooriat. 

Algkool peab vabanema teooriast, 
mis kuulub loogikasse, mis ei vasta alg
kooli Õpilaste arenemisastmele ja mis ei 
ole sugugi hädatarvilik õigekeele tege
likuks valdamiseks. 

Meil on juba häid harjutustikke 
algkoolile, seepärast on Õigus oodata, 
et ilmuks ka mõni ajakohasem käsiraa
mat, mis sisaldaks kokkuvõtte harju
tuste abil omandatud teadmistest ja os-
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kustest, mille abil võiks hõlpsasti unu
nenud reeglid jälle meelde tuletada. 
Kuid lähtekohaks sellise käsiraamatu 
koostamisel olgu meieaja kooli tegelik 
töö ja selle raskused, mitte aga mine-
viku-kooli õpperaamatud. 

„Geographie Estlands" 
bearbeitet von Henry Winkler und 
Liesbeth Hueck. Herausgegeben vom 
Deutschen Schulamt in Estland. Tal
linn 1927..Reval. F. Vassermanni kir

jastus, 63. Ihk., hind Kr. 1.60.— 

Käesolev väike raamatukene, nagu 
seda saksa kultuurautonoomia kooliva
litsuse saatesõnast näha, on määratud 
saksa koolidele Eestimaa geograafia õp
peraamatuks nii kesk kui ka ülemal ast
mel, s. o. algkooli .VI-dale ja keskkooli 
III-dale klassile. Tema kokkuseadmi
sest on peale tiitlilehel mainitud auto
rite võtnud osa mitmed meie tuntud 
kohalikud saksa koolimehed. Nii peaks 
eeldama, et meil siin on tegu tõsise ja 
soliidse tööga. Seda enam veel, et meie 
kohalikud sakslased ikka alati armasta
vad kriipsutada alla endi kultuurilist 
üleolekut. Kuid raamatuga lähemalt 
tutvudes, selgub aga hoopis vastupidist. 

Metoodiliselt on raamat suuremalt 
osalt täiesti vananenud. Kõik uuemad 
Saksamaa j . t. geograafia metoodikute 
nõudmised geograafilise aine järjestuse, 
liigituse ja siduvuse suhtes on selles 
raamatus jäetud tähele panemata. Võr
reldagu näiteks prof. Dr. A. Hettner'i, 
prof. Dr. P. Wagner'! j . t. metoodilisi 
töid. Kas on need tööd meie saksa kol
leegidele tundmata või on nad nende 
jaoks liiga „punased"?... Ka meie 
eestikeelsed koolides tarvitusel olevad 
geograafia-Õpperaamatud on metoodili
selt ja sisult käesolevast saksakeelsest 
igatahes ees. 

„Geographie Estlands" käiakse ana
lüütilist teed. Iga osa ja iga peatükk 
on enam-vähem omaette tervik ning 
teiste, eelmiste ja järgnevatega kas 
täiesti sidumata või väga nõrgas seoses. 
Seepärast jääb ka see kogupilt Eestist, 
mida raamat tahab pakkuda, tumedaks 
ja laiali paisatuks. Nii näiteks on ar
vustatavas raamatus 1. peatükk „Phy-
siche Erdkunde" (Ihk. 7—12.) täieline 
arusaamatus. Esimene Ihk. selles pea-
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tükis (s. o. 7. Ihk.) on nähtavasti mõel
dud Õpilaste üldiseks sissejuhatuseks 
geograafiasse. Sellisena võib ju temaga 
ka osalt leppidagi, olgugi et ta on alg
kooli IV-da klassi Õpilastele natukene 
liialt teaduslik, vanematele õpilastele, 
algkooli Vl-das või keskkooli III-das 
klassis aga liiga elementaarne. Sama 
peatüki teised osad, nagu „Die Lufi-
hiille „(Atmosphäre)" (Ihk. 8—9.), 
„Die Wasserhülle „(Hydrosphäre)" 
(Ihk. 9—11.) /a „Die Gesteinshülle (Lit-
hosphäre)" on oma sisult osalt kohased 
IV-da õppeaasta lastele, osalt aga ka va
nematele. Kuid sissejuhatuseks Eesti
maa geograafiasse on nad täitsa koha
tud ja ülearused, sest see osa, mis neis 
puudutab Eestimaad, tuleb pärastpoole 
niikuinii laiemalt käsitlusele. Teine 
peatükk „Lage und Grenzen" (Ihk. 12— 
13.)'on kaunis asjalik, kuid liiga kons
pektiivne ja oleks siin rohkem vaja ol
nud rõhutada Eesti asendi tähtsust. 
Kolmandas peatükis ,,Küsten und Ge-
wiisser" (Ihk. 18—18.) on rannik ja 
siseveed käsiteldud ühiselt. Säärasel 
kujul tuleb pidada seda peatükki me
toodiliselt täiesti ebaõnnestunuks. Tea
dupärast olenevad ju siseveed täielikult 
pinnaehitusest, aluspinnast ja kliima-
listest oludest. Seepärast on nende kä
sitlus ka loogiliselt arusaadav pärast 
reljeefi, aluspinna ja kliima käsitlust 
või vähemalt nendega käsikäes. Käesolew 
vas raamatus esinevad siseveed kui täit
sa iseseisvad ning iseenesest olenevad 
geograafilised tegurid ning pealegi veel 
meie lahtede moodustajaina (võrdle Ihk. 
10—11.). See on nüüd igatahes enam 
kui problemaatiline küsimus, kui meie 
mere lahtede suurust ja nende tekkimist 
tahetakse tuletada neisse suubuvate jõ
gede veerohkusest ja jõelangusest. Pea
legi pole koht alg.- ja keskkooli Õppe-
raamatuis uusi teadusliku arvustuse 
sõelast läbikäimata hüpoteese valmi' 
teooriana esitada. 

Ka 4. .ja 5. peatükk tuleksid metoo
dilistel põhjustel ümber vahetada. Siin 
on asetatud esikohale geoloogiline osa 
(4:„Erdgeschichte" Ihk". 18—23.), kuna 
alles sellele järgneb praegusaja pinna-
ehituse käsitlus (5. „0berfldc1tengestM-
tung" Ihk. 25—30.). Säärane käsitlus 
oleks mõeldav ainult keskkooli vane
mas klassis kordamisel. Alamal ja kesk

astmel on ta aga täiesti vildak. Sest 
geograafia õpetamisel peaks ju olema 
esikohal ikka olevik. Minevikku, aja
lugu tuleb puudutada geograafia tun
dides ainult niipalju, kui seda on vaja 
oleviku nähtustest ja vormidest aru
saamiseks. Kuid meie kohalikud saksa 
kolleegid armastavad aga nähtavasti 
käia geograafia õpetamisel vastupidist 
teed. Neil on esikohal ikka minevik, 
sest sama tendents esineb ka mujalgi 
ses raamatus, näit. peatükis „Sied!un-
gen" (Ihk. 53—61.). Ka on nähtavasti 
kõik uuemad uurimused kodumaa pin-
naehituse, geoloogia jne. alalt, näit. 
prof. dr. J. G. Granö tööd, meie koha
likkudele saksa geograafia Õpetajaile 
täiesti tundmatud. Kas ignoreeritakse 
eestikeelseid töid teadlikult ja sihilikult 
või on siin takistuseks keeleoskuse puu
dus? 

Järgnevad peatükid: 6. „Kiima'' 
(Ihk. 30—32.), 7. „Pflanzen- und Tier-
welt" (Ihk. 32—36.), 8. „Bevölkerung" 
Ihk. 36—38.), 9. „Wirtschaftsleben" 
Ihk. 38—53.) ja 10. „Siedhmgen" on 
küll oma metoodilise järjestuse poolest 
paremad, kuid siiski paiguti liiga pea
liskaudsed ja konspektiivsed. On näha, 
nii mitmestki küsimusest, mis puudutab 
ka eestlaste arengut, hiilitakse kas vai
kides või mõne üldise lausega mööda. 
Nii näiteks lausutakse meie kultuuri
listest oludest (peale andmete kirjaos
kuse üle) ainult järgmist: ,,Der Est-
ländische Staat ist bestrebt, dem gan-
zen Volke weitgehende Bildungsmög-
lichkeiten zu verschaffen" (Ihk. 38.). 
Et Eestis mitmesugused kesk- ja kutse
koolid, tehnikum, konservatoorium, 
teatrid, mitmesugused hariduslikud ja 
teaduslikud seltsid juba aastaid tööta
mas jne. — seda meie saksa kolleegid 
veel nähtavasti ei tea ja seda nad k.i 
saksa kasvavale noorsoole teatavaks 
teha ei tahagi. Samuti näib meie saks
tele olevat teadmata ka see. et Eesti 
praegune tööstus kannab kesk- w väike-
tööstuse ilmet — kesk- ja väiketööstu-
sest ei lausuta. raanfatus sõnagi. Ni 
inad tunnevad ainult,.Grossindustrie'd" 
ja ..Heimarbeit und. Volkskunst" 'i,. 

Ka mitmeid eksitusi, vigu ia eba-
tänsusi leidub selles raamatus. Nii näi
teks kõneldakse ikka veel Viljandi 
järve bifurkatsioonist (Ihk. 16.)., mille 
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olemasolu praegusel ajal on eitatud ka
dunud mag. J. Rumma uurimiste järgi. 
Karjandus olevat meil rohkem arene
nud Lääne-Eestis, kus rohkesti karja
maid — tõeliselt on meil aga karjanduse 
alal esikohal Kesk-Eesti; ning veel mit
med teised ebatäpsused ja vead nagu 
reliiktjärvede mõistes, eestikeelsetes ko
hanimedes jne. 

Raamatu eesmärgi kohta öeldakse 
^saatesõnas" järgmist: 

„Unser Buch will das Interesse für die 
Heimat wecken, Liebe und Verständnis der 
Jugend für sie gewiimen und das heran-
wachsende Geschlecht dadurch befähigen, ehist 
niit vollen Verständnis sich in ihren Dienst 
zu stellen". 

Kuid raamatus, nagu võib arvata, 
tema pealiskaudsuse ja konspektiivsuse 
juures siiski nii tähtsalt rõhutatud aja
looliste andmete ja ülevaadete järgi, 
mõeldakse kodumaa all esijoones endist 
sakste härrasnalitsuse all olevat Eestit, 
mitte aga praegust. Seda arvamist toe
tab ka raamatu autorite saksa okupat
siooniaja hindamine, mis oli „ . . . ein'e 

Zeit des Friedens und der Ordnung" 
(minu kursiiv. J. K.) ja raamatu lõppu 
paigutatud Chr. v. Mickwitz'i (fl924) 
salm, mis kõneleb juba päris selget 
keelt: 

„Mag Leid, mag Glück durch unare Tage 
treiben, 

Wir halten stand, vereint unwandelbar, 
„In Treuen fest l" soil unsre Losung bleiben, 
Wie sie der Väter Stolz und Ehre war! 
Dass uns dies Vätererbe 
Nicht sterbe, noch verderbe, 
So schwört au f s neu', ihr Brüder stamm-

verwandt, 
Die alte Treu dem alten Heimatland!" 

Kui nüüd lõppeks veel kord tulla 
selle „kultuurilise üleoleku" juurde ta
gasi, siis arvan, et selle küsimuse lahen
damine ei tee meile enam vast suuri ras
kusi. On kindel, et meie oleme teinud 
viimase 10-ne aasta jooksul suuri edu
samme. Aga kus on meie sakste edu
sammud? Vanasti oli ikka kultuuri
elus maksev väide: „kes edasi ei lähe, 
läheb tagasi!" Kuis nüüd sellega peaks 
lugu olema?.. . 

m Kodi ja õpetajaskonna p«ev«~ 
küsimusi. ESBB 

Rahvaesindus õpetajate tööd hindamas. 
J. Rummo. (Järg. 

Sarnane mõtlemisviis ja taktika on kah
juks omane ka Riigikogu parempoolsetele rüh
madele, mida eriti kujukalt pildistab käesole
va seaduse ajalugu Riigikogus. Nagu teada 
oli õpetajate tasude seadus Vabariigi Valit
suse poolt antud Riigikokku juba 21. aprillil 
1927. a. Ent senini ei ole see seadus veel 
ellu viidud. Mispärast? Sellepärast, et pa
rempoolsed Riigikogu rühmad, eriti kogupõllu-
mehed, on leidnud hea juhuse laiaulatusli
kuks demagoogiaks Õpetajaskonna arvel. 

Riigikogu paremal tiival on leitud, nagu 
oleks uues Õpetajate tasude seaduses palga-
normid liiga kõrged. 

Küll flta rahaasjanduse komisjonis pa
rempoolsete rühmade kõnelejate poolt õpe
tajate palkasid võrreldud ametnikkude, küll 
vallasekretäride, küll teiste omavalitsuse tee
nijate palkadega. Sellejuures on allakriip
sutatud, nagu oleks õpetajatel äärmiselt palju 

et õpetajad sageli halvasti töötavad, vähe
haritud ja kirjaoskamata. 

Samal ajal aga ei ole samade kõnelejate 
poolt sugugi esile toodud neid momente ja 
neid asjaolusid, milles õpetajate ettevalmis
tus ja tegevus erineb riigi- ja omavalitsuse 
ametnikkude teenistusest. 

On unustatud, et õpetaja amet on kõrge
mas ulatuses kvalifitseeritud eriala, mis oma 
esitajailt ei nõua mitte üksi põhjalikku ette
valmistust, alalist täiendamist ja edasihari
mist ning tõsist ettevalmistust iga tööpäevale 
ja tunnile, vaid peale selle vajab rahva vaimu
elu arenemise huvides oma ridades rahva an
dekamaid poegi ja tütreid. 

On unustatud, et Õpetajate kätte on usal
datud ajaloo ulatuse ja tähtsusega töö -— sot
siaalse elu uuendamise protsess kasvava rah-
vapõlve kasvamise ja harimise eest. On unus
tatud, et õpetajate ülesannetesse kuulub rahva 
vaimuelu juhtimine, eriti külas, vabaharidus-

vaba aega, mille eest nad ka palka saavad, töö näol väljaspool "kooli, tegevus haridus-
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seltsides, laulu- ja muusikakooride ja rahva
teatri juhtimine. 

On unustatud, et viletsate palgaolude mõ
jutusel äärmiselt aeglaselt kvalitatiivselt pa
raneb meie õpetajate koosseis, et ülikoolis on 
vähe neid, kes soovivad õpetajate tegevust 
oma kutsealaks valida. On unustatud, et, õpe
taja tegevus on üks raskematest ja närvesöö
vamatest ametitest. 

Peame konstateerima, et Õpetajate pal
gaolude parandamisega on hiljaks jäädud, 
sest võrreldes uue palgaseaduse norme pal
gaga, mida õpetajad tegelikult 1926. a. said, 
jääb palga tous üldiselt õige tagasihoid
likuks, kuna üksikuil juhtudel Õpetajad uue 
seaduse alusel hakkavad vähem palka saama, 
kui 1926. a., 1,B kuni 69 kr. aastas. Kasutan 
siin E. Õ. L. sekretäri J. Eummo poolt 8. Õpe 
ta jäte üldkongressil ettekantud referaadi — 
õpetajate palgaküsimus — andmeid. 

Edasi arvustab kõneleja üksikasjaliselt 
seaduseelnõu puudusi, käsitelles umbes samu 
seisukohti, milliseid esile toodud õpetajas
konna poolt. 

M. Laarman (põllum. k.). Avalikkude 
õppeasutiste ja õigustega erakoolide õppe
jõudude palgaseadus on kauemat aega — 
värssi saab ligi aasta — Riigikogu komisjo
nides harutamisel olnud. Selle aja jooksul on 
tema kohta mõtteid vahetatud ja arvamisi 
avaldatud, kuid see on olnud minu arvates 
seadusele tuluks, kuigi ta 'ga praeguses ku
jus ükski rühm täiesti rahul olla ei saa, isegi 
õpetajaskond temaga rahul ei ole. Kui põllu
meeste rühm omal ajal oma soove avaldas, 
siis olid need soovid ja seisukohad tingitud 
ainuüksi ja peaasjalikult sellest seisukohast, 
et ka hariduse küsimuse korraldamisel meie 
peame silmas pidama maa majanduslikku 
kandejõudu ja elulisi tarvidusi. Meie rühma 
soovid ja seisukohad kooliõpetajate palkade 
küsimufses on rühma esindajad mitmel korral 
teatavaks teinud rahaasjanduse- ja hariduse-
komisjonis, ja on mitmel korral kinnitanud, et 
seadus praegusel kujul meile vastuvõetav olla 
ei saa, kuna tal on mõnesugused puudused, mis 
nõuaksid kõrvaldamist. Need soovid on rühma 
esindajad teatavaks teinud ka valitsuse esin
dajatele, endisele haridusministrile ja mineval 
nädalal ka praegusele haridusministeeriumi 
juhile. Endine haridusminister härra Lattik 
lubas läinud kevadel neid soove tähele panna 
ja arvesse võtta, j a meie jäime lootma, et need 
paragrahvid, mis meie arvates parandamist 
nõudsid, parandatakse. Kahjuks näib aga, 
et endine här ra haridusminister oli oma lu
badused unustanud. Praegune haridusminis

ter hr. Mõttus, kellega mul mineval nädalal 
oli selle üle mõttevahetus, avaldas arvamist, et 
need põhjendused, mis meie poolt ette toodi, 
põhjendatud võiksid olla, j a ta tähendas, et 
seadust oodatavat õpetajaskonna poolt, õhk
kond olevat palavaks köetud mitmelt poolt, 
mispärast viivitust olevat väga raske ette võt
ta, nii et neid paragrahve, nimelt kõige
pealt par. 1. ja 4. uuesti ümber töötada. Kui 
vaadata käesoleva seaduse par. 1. j a 4., siis 
peab ometi tunnistama, et nad parandamist 
ja korraldamist nõuaksid. Ka teised para
grahvid, näit. par. 10., vajavad vähemal mõõ
dul parandamist. 

Meie arvates on 1) palkade süsteem ae
tud liiga keeruliseks; 2) palkade liigitamise 
juures on peaasjalikult arvesse võetud paber 
— missugune paber on õpetajal taskus, see 
mängib liigitamise juures peaosa; 3) võiks ni
metaga, et alg- j a keskkoolide õpetajate pal-
gao. on liigitatud ühiselt, et seal vahet ei ole 
tehtud. See paistab meie arvates ka üks puu
dus olevat. 

Siis on üks puudus osalt sisse jäänud, 
nimelt, et algkoolides ei võiks rohkem kooli
õpetajaid olla kui on klassikomplekte. Praegu 
on aga see puudus sisse jäänud ja see puudus 
võimaldab seda, et ka edaspidi nõndanimetatud 
lisatunnid edasi kestavad, et nende eest eriti 
tasu, lisatasu makstakse, mis meie arvates on. 
sünnitanud õige palju arusaamatusi ja paksu 
verd. 

Viimaks pean tähendama, et algkoolide 
õpetajate palga ülemmäär on liiga kõrgele 
kruvitud. Näiteks saab tabel teise järgi alg
kooli juhataja palka kuni 240 krooni, s. ••>. 
24.000 marka, kuna keskkooli juhataja palk 
võib tõusta kõigest paar tuhat kõrgemale, 
kuni 26.000 margani. Meie arvates on niisu
gune vahe natukene väike. 

Nagu ma tähendasin, on kooliõpetajate 
palkade määramisel selles seaduse-projektis 
liigitamise peaaluseks võetud paber, mis kooli
õpetaja taskus on; kõrvalpõhjused, mis liigi
tamise juures ka osa mängivad, on teenistus
aja pikkus ja vähesel määral ka see, millises 
koolis Õpetaja on ametis. E i salga j u keegi, 
et paberil teataval hariduse-järgul suur täht
sus on, kuna selle järgi eesk*ätt võib näha, 
milline eelharidus on õpetajal, kuid aga 
paberile peatähtsus anda, on meie arvates 
eksisamm ja ei ole õigustatud. Eeskätt tu
leb silmas pidada kohta, millele õpetaja mää
ratakse ja isiklikku tublidust, j a alles selle 
järgi teisi asju. Siin juures peab muidugi 
tõeks tunnistama, j a see on iseenesest mõiste
tav, et kui kooliõpetaja valitakse, siis tal vas-
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tav kutse peab olema. Aga meie vaidleme 
selle .vastu, nagu par. 1. näitab, kas niisugune 
liigitus — juuksekarva lõhki ajamine — on 
õigustatud. Kui võtame käesolevast seadusest 
tabel 2., siis on seal suuremate algkoolide ju
hatajate palgaks 240 krooni (24.000 marka), 
kui .juhataja on 12 aastat ametis olnud ja kui 
tal on kõrgem haridus, sellejärgi kooli juha
taja, kes samuti 12 aastat ametis olnud, kõr
gema haridusega, aga kutse puudub — saab 
200 krooni (20.000 marka). Edasi kui tal koo
liõpetajate instituudi paber taskus, siis — 
185 kr., kui seminari kutsetunnistus, ehk mui
du kutsetunnistus — 155 kr., kui ta aga ilma 
kutsetunnistuseta — 110 krooni. 

Ma võtaksin veel teise näite. Tabel 
4-da järgi on algkooli õpetaja palk, kui viima
sel kõrgem haridus ja praktika 12 aastat •— 
17.000 marka, ja nii lähevad liigituse järgi 
palgad 15.000 marka, 14.000 marka, 13.000 ja 
10.000.— Mujal teistes ametkondades ei ole 
tarvitusel säärast liigitamist, kust palk pea
asjalikult paberi järgi antakse, aga mitte 
koha järgi . 

Haridusministeerium ei liigita ka amet
nikke temale alluvates kohtades eelmise põhi
mõtte järgi. Ametnikkudele seatakse üles 
teatud nõuded, millele ametnik peab vastama. 
Kui ametnik nendele ülesseatud minimaalnõue
tele vastab, siis makstakse temale selle koha 
järele palka. 

Kooliõpetajate hulgas on mitmesuguse ha
ridusega isikuid, on ülikooli, seminari jne. 
haridusega. Kuid nende juures ei ole niisu
gust liigitust läbi viidud. (Haridusminister 
A. Mõttus: Praegu just on).' Ei ole. Uue 
seaduse järgi tahate kõik ühte viia. Aga ma 
ütleksin, härra minister, kuidas on lugu Teie 
oma ümbruses. Teil on praegu härra direk
tor kõrval ja minu teada ei ole temal ka üli
kooli haridust ja tema juures ei ole nii pee
neid nõudmisi üles seatud. Kusagil mujal ei 
ole niisugust liigitamist. Sellega on liiga kau
gele mindud. 

Võtame näite. Kui keegi on erialas — 
ladina keeles, ülikooli lõpetanud, ja kui meie 
niisuguse eriala .lõpetanud kooliõpetaja pa
neme maa algkooli Õpetajaks, siis ei usu mina, 
et ta võib seal niisama töötada, kui keegi se
minari lõpetaja, vaid seal on kindlasti vahe 
viimase kasuks. Sest habemenoal on teine 
ülesanne kui mõnel teisel terariistal. Nii on 
ka nimetatud kooliõpetaja spetsialiseerunud 
ainult ühe ala peäle ja see oleks rahvama
janduslikult kahjulik, kui nõuame, et esimese 
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aasta algkooli õpetajal oleks ülikooli haridus. 
Vähemalt ei oleks tarvis niiviisi liigitada. 

Üldse paistab, et liigitamisega natukene 
kaugele on mindud. Par. 4. järele on 4 tabe
lit. Kui võtta algkooliõpetaja palgad, siis 
hakkavad need teisest tabelist peale, kuni kol
manda ja neljandani, see on juhatajate ja 
algkooliõpetajate kohta. Selle järgi tuleks 
nõnda välja, et algkooliõpetajad saaksid 75 
liigituse järgi palka, sest teises tabelis on 25 
liigitust. Niisamuti kolmandas ja neljandas. 
Sama suur liigituste arv on ka keskkooliõpe
tajate juures. Seal võiks vähemalt pool osa 
neist liigitustest vähemaks teha. Mäletan 
omal ajal, kui meil Eestis kooli looma hakati, 
kuidas kimbus olid maakondade koolivalitsuste 
asjaajajad ja juhatajad õpetajate^palkade väl
jaarvamisel. See oli säärane lõpmatu arva
mine ja arvestamine, et asjaosalised ütlesid 
pool aega kuluvat sellele, et välja arvata, 
missugust palka see ja missugust teine 
õpetaja saab. Paljud Õpetajad ütlesid omal 
ajal, et nad isegi ei oskavat välja arvata oma 
palka. See oli väga keeruline süsteem. Prae
gune süsteem on lihtsamaks tehtud. Nüüd vä
hemalt õpetajad võivad ise tabelite järgi 
välja arvata oma palga. Kuid keeruline on 
see süsteem küllalt veel, härra minister. (Va-
helehüüe haridusminister A. Mõttuse pooltl. 
See on Õigus, härra minister. Teie ei vaiel
nud ka sel korral selle vastu, kui meie omava
helisel jutuajamisel seda puudutasime, ja ar
vasite, et parandada tuleb. Kui lugu nii, et 
parandada ja lihtsustada võib, meie oleme 
selle poolt, peale selle avaldasid rühmade esin
dajad oma arvamisi, et üksikute paragrah
vide juures võiks muudatusi ja parandusi 
teha — ma ei räägi sellest, kas see kasuks 
või kahjuks Õpetajatele, vaid räägin lihtsus
tamise põhimõttest — siis peaks seda katsu
tama läbi viia (Vahelehüüe haridusminister 
A. MÕttuse poolt). Minu arvates on ka või
matu parandusi niihästi par. 1 kui 4. kohta 
siin pleenumis teha. See on võimatu. (Hari
dusminister A. Mõttus: Aasta otsa ei ole ko
misjon selle kallal midagi teinud). Komisjon 
ei saa ka teha, sest see on oma terve süsteem, 
ja kui ühel pool hakatakse, midagi paigalt lii
gutama, siis on õieti kõik segamini. Selle süs
teemi võib ainuüksi haridusministeerium ise 
välja töötada, aga see võtab aega. Väga õieti, 
tähendas härra minister, et asi ülesköetud ja 
Õpetajaskond ootab põnevusega, millal seadus 
vastu võetakse.. See aga ei, tohiks takistada, 
et meie seadusesse teatavad parandused sisse 
võtame. Ma teen põllumeeste rühma nimel 
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ettepaneku seaduseelnõu tagasi anda rahaas
janduse komisjoni, et võiks haridusministee
riumi uusi kavasid vastu võtta. (L. Johanson 
stp: Aga miks neid parandusi ei ole tehtud. 
Vahelehüüe keskelt: Siis juba tagasi lükata). 
Härra minister on öelnud, et haridusminis
teerium võiks parandusi teha ja selle jaoks 
on aega tarvis. (L. Johanson, stp: Mispärast 
neid parandusi seni ei tehtud). Niipalju kui 
mina mäletan, esimese ja neljanda paragrahvi 
kohta oleme rääkinud ikka ühte ja sama (B. 
Oja, tööer: Teie olete küll arvustanud, kuid 
parandusi ei teinud). Meie ei saa süsteemi 
ühe, kahe parandusega teiseks teha. 

L. Raudkepp (kristlik rahvaerak.) : Õpeta
jate palgaseadusega on jõutud olukorda, kus 
laotatakse käsi j a ei teata, mis teha. Eelkõ
neleja tegi ettepaneku anda tähendatud sea
duseelnõu tagasi komisjoni, aga see ettepanek 
ei näi iseäranis vastuvõetav olevat. Ministee
riumile samuti tagasi anda ei saa, juba liiga 
palju aega on mööda läinud. Selle seaduseel
nõuga on tekkinud niisugune meeleolu, mis 
igatahes hea ei ole. Mül oli juhus ja au sel
lele tähendada läinud aasta maikuul, kui Rii
gikogu lõpetas oma töö, et seaduse edasilükka
mine ei ole hea. Seaduseelnõu lükati aga 
edasi sügiseni, nüüd on sügisest saanud uus 
kevad, ja õpetajad on niisuguse mulje all, et 

0 nende tööd küllalt ei hinnata, et neid nagu 
narritakse. Niisugune tekkinud meeleolu ei 
ole asjale enesele hea. Nüüd püütakse leida 
süüdlasi. Härra Laarman nimetas üht asja
olu, et endine minister olevat lubanud ette 
võtta parandusi, aga oma lubadused olevat 
unustanud. Aruandja härra Johanson tähen
das sellele, et kristlik rahvaerakonna rühm 
olevat vastutav. Selle kohta pean ütlema, et 
vastutus langeb eelmise Valitsuse peale. Va
litsus tegutseb ühtlase kava järgi, j a palga
seaduses on kaaluv sõna kaasa rääkida raha
ministril. Valitsusel olid sel ajal niisugused 
kavatsused, et tuleb kokku tõmmata. Kok-
kutõmbamisi on ka muudel aladel tehtud ja 
nähtavasti tegutsedes selles sihis on õpetajate 
palgaseadus välja kujunenud niisuguseks. Ka
tegooriliselt pean ütlema, et meie rühma peale 
mingisugust vastutust ei lange. Rühm ei ole 
seaduseelnõu väljatöötamisel kaastegev olnud, 
ta ei ole üldse materjali saanud ja ei" ole rüh
ma koosolekul päevakorras iialgi eelnõu figu
reerinud, sest ei ole selleks antud materjali, 
ja nii lükkan kategooriliselt tagasi selle ar
vamise, nagu oleks siin rühm vastutav. 

_Mis puutub üksikasjadesse,- siis tuleks 
küll näidata nii mõnelegi osale, mis vääriks pa

randamist. Neid parandusi võiks läbi viia 
siin, Riigikogus, kuigi see seadus ei või ku
juneda niisuguseks, et ta võiks maksma jääda 
kas või jäädavalt. See seadus on igatahes aju
tine, kuigi me tema praegu vastu võtame pa
randustega. Nii mõnigi asjaolu koolielus j a kbo-
lipolitikas muutub, ja ühes sellega peab ka 
muutuma vastav palgaseadus. Selle seadus
eelnõu puudulikud küljed seisavad selles, et 
esmalt keskkoolile vaadatakse siin kui alg
kooli jätkule. Osalt oleks see õigustatud, aga 
siin on selles tendentsis mindud liiga kaugele, 
nimelt on seaduseelnõu par. 4. tähendatud, 
näiteks, sellele, et keskkool on mõeldud 6-e 
klassilise koplektina. Tekib küsimus, kust on 
võetud arv 6, j a mikspärast on jus t võetud 6 
klassi? Ometi on meil keskkool 5-klassiline. 
See arv 6 on võetud algkoolist. Algkool on 
kuue aastane. Siin paigutati keskkool, ta
haks öelda, mehaaniliselt algkooli alla, pai
gutati, suruti algkooli raamidesse, mis igata
hes ei ole asjast enesest tingitud. Ühenduses 
sellega nimetaksin seda, et algkoolile on an
tud liikuv tundide kava 24—80 tunnini, vesp. 
24—28 tunnini. Tekib küsimus, miks kesk
kooli suhtes ei ole antud niisugune liikuv tun
dide tabel, kuna keskkoolis oleks see rohkem 
õigustatud. Näiteks algkoolis on nädalatun
dide arv 22 -)- 2 usuõpetuse tundi, kokku 24 
tundi. Nii on norm täis 24 tundi. Teises 
klassis samuti nimetatud kahe lisatunniga £4 
tundi, kolmandas — 26 tundi, neljandas 83, 
viiendas 3, künedas samuti 38. Kui arvata 
iga klassi peale üks õpetaja, siis läheb tema 
tundide arv kokku selle arvuga, mis seadus
eelnõus ette nähtud. 

Võtame keskkooli. (Vahelehüüe J. Vainu 
stp. poolt). Här ra Väin, Teie kaaslane h ra 
Usai tähendas sellele, et kooliõpetajad peak
sid saama lisatasu igasugu kõrvaltööde eest. 
Mina seda vaadet ei poolda. Igatahes langeb 
ära see oletus, et kõik õpetajad pooldavad eri
tööde eest lisamaksu. Võib olla, et üks osa 
õpetajatest seda soovib, kuid mina räägin 
nende õpetajate nimel, kes seda ei soovi. Õpe
taja on moraalselt kohustatud end omal alal 
täiendama, lugema ja end tundideks ette val
mistama, ilma et ta selle eest erilist tasu 
nõuaks (J. Puskar : s tp: Usuõpetusega peah 
ootama, kuni vaim peale tuleb. — A. Tupits, 
põl.: Kas selle eest ka maksma peab?). ~ 

Vaatame nüüd keskkooli. Keskkooli mää-
raliste tundide arv on Võetud 25. See arv ei 
ole mitte liikuv. Kust saab äga keskkooli Õpe
taja selle arvu täis? Eesti keelele on antud 
keskkooli viies klassis kokku 20 tundi — ei 
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ole määr; matemaatikale 17, loodusloole 17, 
ajaloole 17, kodanikuteadusele 3. Esimesele 
võõrkeelele 19, teisele 15, joonistamiseks 4 jne. 

Nii et tekib küsimus, milleks on võetud 
arv 25? Ükski õpetaja ei saa keskkoolis seda 
arvu täis, kui me siinjuures arvestame viie-
komplektilist keskkooli. 

Muidugi, kui võtta juurde oletatavasti kaks 
või kolm komplekti — allpool on vast rohkem 
paralleelklasse — siis oleks ka seitsme- või ka
heksaklassiline keskkool, siis vast saaks nüüd 
jällegi normi täis kuni 25 tunnini. Igatahes 
ei ole määralise tundide arvu 25-e vahel ühelt
poolt ja keskkooli tunnikava vahel mingisu
gust orgaanilist ühendust, mis on võõrastav. 
Sellepärast on keskkooli õpetajate ringkon
dades mõnel pool väga õigustatud see seisu
koht, et tulevikus tuleks üle minna etaade või 
staatide süsteemile, mille järgi keskkoolil on 
selle j a selle õppeaine kindel koht ja tundide 
arv maksimaalselt ei mängi seal mingit osa 
vaid ainult minimaalselt. Kui selleni välja ei 
jõuta, siis jääb keskkool meil lonkama ja just 
sel tagajärjel, et on püütud siin kooskõlastada 
algkooli j a keskkooli nõudeid, mis kuidagi põh
jendatud ei ole, ja missuguse asjaolu ma tegin 
siin arvude najal selgeks. 

Edasi võiks veel nimetada algkooli suhtes 
järgmist: ka algkooli j a algkooli vahel on va
he. On olemas algkoole, mis on 6-klas-
silised, või siis rohkem kui 6-klassilised, aga 
on ka olemas algkoole, milles on ainult üks 
klassikomplekt. Kahjuks ei pane käesolev 
saadus seda asjaolu tähele. See oleks aga 
väga tähtis, sest nende koolide arv, kus ainult 
üks klassikomplekt suureneb mitmesugustel 
põhjustel. 

Ühes ruumis on kaks osakonda ühe ka
tuse all j a ühe õpetaja õpetada. Päris prak
tiline see ei ole, aga ometi on läbiviidav selle
pärast, et õpilaste arv on väike. Astub sisse 
mõnikord 10—15 õpilast — elu nõuded on nii
sugused, et siin peab vastu tuldama. Aga 
nüüd tekib küsimus, kas tõesti 6-klassikomp-
lektilise algkooli juhataja ei tee rohkem, kv ; 

üheslassikomplektilise algkooli juhataja? 
Seda asjaolu ei ole arvestatud. On selge, et 
niisuguse üheklassikomplektilise algkooli ju
hataja ei või olla palgaliselt samas seisukor
ras-, kui algkooli juhataja kellel on 6 klassi. 
Kui peaks üheklassikomplektilise algkooli ju
hataja olema samal astmel, nagu kuueklassi-
komplektilise algkooli juhataja, siis annaks 
see kuu kohta umbes 1000 margalise plussi. 
See teeks yälja aastas umbes 4.800.000 marka. 

Need miljonid oleks võidud ära jaotada õig
lasemalt neile algkooli juhata j aile, kellel tõesti 
on rohkem tööd. Nii et see tähtis asjaolu on 
jäänud kahe silma vahele. 

Edasi võiks küsida: kas on nüüd ka veel 
otstarbekohane, et seminari algkooli tundide 
määraks arvatakse 20 tundi? Ei ole kaalu
vaid põhjusi, et see tundide norm jääks sellel 
kujul maksma. Mul oli hiljuti juhus pärida 
järgi, kuidas seminaris on lugu õpetajate 
täiendamisega. Sain teada, et seal, kui tuleb 
mõni kiri, likvideeritakse see vastava otsu
sega, viiakse õpilased ühest klassist teise, pee
takse harilikke asjaajamise koosolekuid, aga 
et seal pedagoogika-nõukogus ka peetaks refe
raate uuemate voolude üle, seda ei ole ma 
kuulnud. Nimetaksin üht: ei või selle vastu 
olla, kui tõstetakse õpetajate palku, aga paral
leelselt sellele peaks tõstetama ka nõudeid. 

Kui palgaastmed on liigitatud selle järgi, 
kuipalju aastaid keegi on juba ametis, siis on 
see natukene liiga mehaaniline. Ma mäletan, 
kui harutati küsimust, kuidas peaks kerkima 
õpetajate palk, siis tähendati selle juures, et 
tõusmise perioodiks olgu 3 aastat kahel põh
jusel: 1) õpetajate vilumus suureneb ja 2) 
ta perekonnaseis võib muutuda. Aga nüüd on 
lugeda seadusest, et perekonnaseis on mujal 
ka arvesse võetud, nii et perekonnaseisu muu
tust on kahekordselt arvesse võetud j a see ei' 
ole otstarbekohane (J. Puskar: stp: Kas pe
rekonnaseis ei peaks muutuma?) Sellest ei 

f] maksaks juttu teha, muidu võib asi väga põ-
' nevaks minna, kui hakata lugema na i s i . . . 

Küllap teine kord (J. Väin stp.: Mõlemad va
napoisid kah!) Teisest küljest see tingimata 
mõjub õpetajate meeleolule, et nende tööd ei 
hinnata küllalt õiglaselt. Nad saaksid roh
kem hoogu ja värskust täienduda omal eri
alal. Ma nimetaksin näiteks üht: siin Tal
linnas peetakse loenguid selle üle, kuidas hin
nata õpilaste arenemist, kuidas seada kokku 
tabeleid, statistika tabeleid. Esimesel loen
gul oli 13 õpetajat, teisel — 7 ja ei tea kui 
väikseks see arv väheneb. Ei ole alati värs
kust ja niisugust voolu Õpetajate töö käigus 
ja meeleolus, just suurelt osalt selle tagajär
jel, et palgaseaduse eelnõuga võidaks nii üm
ber käia, nagu praeguse seaduseelnõuga on 
ümber käidud: peab ära kuulama kõiksugu 
süüdistusi, peab kuulma, kuidas seaduseelnõu 
rändab komisjonist Riigikogusse ja tagasi. Ja 
isegi see komisjon ei või kaasa rääkida, kel
lel vast mõnel alal rohkem põhjust on kaasa 
rääkida kui rahaasjanduse komisjonil, see on 
hariduskomisjon. Hariduskomisjon üks kord 
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tohtis vaid kaasa rääkida, nimelt selles, mis 
puutub nädalatundide arvusse. 

Selles eelnõus, mis esitati ministeeriumi 
poolt, oli punkt sees, et ministeerium võib 
palga suhtes tõsta õpetajaid kõrgemale. Prae
guses seaduseelnõus on see ära jäetud. Ja 
peab ütlema, kahjuks. Kuigi olen kuulda saa
nud, et ministeeriumile tegevat see palju ras
kusi, et nii palju olevat esinemisi sel alal, aga 
see ei pea kohutama, sest õige on, mida här ra 
Laarman ütles, et dokument üksi ei tee veel 
õpetajat. On tingimata õpetajaid, kes suu
davad eriainete tõttu ja edasipüüdmise ta
gajärjel, samuti ka loova rände põhjusel, pa
remini tööd teha kui ülikooli haridusega pe
dagoogid. Selle üle kaht arvamist ei või olla. 
Ja tuleb jä t ta võimalus, et sääraste pedagoo
gide tööd võiks hinnata, neid paigutada pa
rematesse oludesse palgasaamises, ja ära ka
sutada nende suurt tööviljakust ja loomise 
andeid, mis otsekohe kooli huvides. 

Juba pikemat aega on asjaomaste 
ringide meeli köitnud kestev vaielus 
algkooliõpetajate kandidaatide oletata 
vast üleproduktsioonist ning ühes sel
lega Eestile vajalikust algkooliõpetajate 
ettevalmistamisasutiste arvust. Nagu 
muulgi alal, on ka selles küsimuses män
gus erinevad huvid: ühelt poolt hari
duselu korraldavad riiklikud ja oma
valitsuslikud asutised ja tegelased, tei
selt — algkoolide Õpetajad. Kuna esi
meste püüdeks peab olema olevate ja 
tulevikus asutatavate algkoolide varus
tamine kvaliteetse õppejõuga, mis mõel
dav on vaid küllaldase õpetajate kan
didaatide reservi ja sellest tingitud 
võistluse juures, on teiste ühiseks mu
reks püsiva töö leidmine — sagedasti ka 
väiksema kvaliteetsuse juures. Sellepä
rast pole üleliigne veel kord vaatlusele 
võtta küsimus puht-faktilisest seisuko
hast — nii palju kui seda väljendavad 
arvulised andmed. 

*) Algkooliõpetajate kandidaatide ülepro
duktsiooni küsimust harutati E. Ö. Liidu ju
hatuse koosolekul 18. märtsil s. a. j a tuldi 
seisukohale, et saadud andmete põhjal ei saa 
veel võtta kindlat seisukohta käesolewas ku, 
simuses. Toimetus. 

Tekib ka küsimus, miks siis koolinõunikud 
moodustavad niisuguse pedagoogide kogu, 
kelle palgad ei kuulu siia. Võiks ju sellekoha
seid seadusi palju rohkem ühtlustada. 

Valitsuse deklaratsioonis tähendati selle
le, et kokkuseadmisel olevat õpetajate teenis
tuse seadus. Seda tuleb tervitada. Nüüd on 
juba kaunis palju aastaid möödunud ja on 
ilmsiks tulnud, kuidas tuleks tõsta meie peda
googide korrapärast tegevust ja võimeid. Ma 
rõhutan veel kord, et tuleb heameelega olla 
õpetajate aineliste olude parandamise poolt, 
aga paralleelselt tuleb välja anda korraldusi, 
mis nõuavad õpetajatelt rohkem ja nad hea
meelega teevad seda, mida neilt rohkem nõu
takse, kui on usalduse vahekord olemas ühelt 
kui ka teiselt poolt. Aga seda vahekorda ei 
näi olevat. 

(Järgneb.) 

I 
Vajalik algkooliõpetajate kandidaa

tide arv on tingitud üldisest Õppeots-
tarbe kohasest algkooliõpetajate arvust 
ja selle koosseisu uuendustoimest. Sel
lepärast peame esijoones selgitama, kui 
suur oli, on ja ligikaudu tuleb lä
hemail aastail tegelik algkooliõpetajate 
arv, ja teiseks, missugused tegurid ja 
mil määral nõuavad selle iga-aastast 
täiendamist. 

Peame otsekohe konstateerima, et 
üldse j a eriti algkooliõpetajate täpsa 
arvu kindlaksmääramine üleriiklikult 
pole seni korda läinud ei haridusminis
teeriumil ega ka riigi statistika kesk
bürool. Haridusministeerium on ame-
tisolevaist Õpetajaist teateid kogunud 
koolivalitsustelt, kuid ilma täpsamate 
juhtnöörideta, mistõttu üksikute kooli
valitsuste andmed on pärit mitmesu
gustest momentidest Õ.-a. kestel ja 
seega lõpptulemusena on andnud kor
duvatel teadete kogumistel ühe ja sama 
aasta kohta erinevad arvud, näiteks 
1925/26 Õ.-a. kohta — kord 4075, teine 
kord 4004. Riigi statistika keskbüroo 
on seni Õpetajate arvust teateid saanud 
otsekohe koolidelt küll läbilõikena kindla 
momendi (31. dets.) kohta; kuid sii-

Algkooliõpetajate kandidaatide üleproduktsioonist*) 
H. Reiman. 
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mas pidades, et osa Õpetajaid, eriti lin
nades, töötab mitmes koolis, osutuvad 
keskbüroo arvud haridusministeeriumi 
omadest ikka suuremateks: näiteks 
1924/25. õ.-a. — 15%, 1925/26. õ.-a. 
9,5% ja 1926/27. Õ.-a. 8,0% võrra. 

Arvestades andmete iseloomu, pea
me oma juurdluse aluseks võtma küll 
haridusministeeriumi arvud, kuigi need 
jätavad statistilise täpsuse mõttes mõn
dagi soovida. Pealegi, nagu näeme all
pool, ei avalda võimalik arvude viga 
juurdluse lõpptulemusele õieti mingisu
gust mõju. Keskbüroo andmeid kasu
tame vaid täienduseks. Mis öeldud õpe
tajate arvu kohta, käib ka õpetajate 
ametist lahkumise andmete kohta. Ka 
on nende protsendiline suhe Õpetajate 
arvule mõlematest allikatest pärit and
meil eelmainitud aastail võrdlemisi lä
hedane: hamini andmeil 10,0%, 7,1% 

ja 7,2/7,3%, keskbüroo andmeil 8,7%, 
8,6% ja 7,6%. 

1928/29. ja järgnevail aastail vaja
liku õpetajate arvu kindlaksmäärami
sel on võetud aluseks statistilised and
med laste arvu kohta Eestis. Arvestades 
laste surevuse määra, on arvutatud iga 
üksiku aasta kohta tõenöolik 8—13 a. 
vanuste laste arv. Sellejärele, toetudes 
tõsiasjale, et teiseks aastaks klassi jää
nute üldarv kõigub aastast-aastasse 
püsivalt 13%-di ümber, on arvutatud 
tõenäolik algkooli õpilaste arv 6-a. kooli
kohustuse oletusel. Kõrvutades viima
seid arvusid tegeliku algkooliõpilaste 
arvuga viimaseil aastail ja oletusel, et 
vähemalt 1931. a. teostub täielik 6-a. 
koolikohustuse maksmapanek (mis siis
ki küll kahtlane), on arvutatud ülemi
nekuaastate oodatav õpilaste arv. 

1921/ 
/22 

1922/ 
/23 

1923/ 
24 

1924/1 1925/11926/ 
/25 /26 /37 

1927/11928/ 
/28 /29 

1929/ 
/30 

1930/ 
/31. 

19'U, 
/32 

1932/ 
./38 

Tõenäolik 8—13 a. 
laste arv (tuh.) . 130,5 1 8,7 123,2 113,6 .104,6 98.3 93,4 88,7 90,3 92,5 98,5 100,3 

Tõenäolik algk. õp. 
arv (tuh.) 6-a. 
koolikohust. olet. 130,6 120,2 113,0 107.3 102,0 103,8 106.7 113,1 115,2 

Tegelik ja oodatav 
õpilaste arvalg-
kooles (tuh.)*) . 120,3 121,9 120,9 118,2 109,0 101,0 96,6 94,0 !'8,5 104,1 113,1 115,2 

Tegelik ja vajalik 
õpetajate arv alg
kooles . . . . . — — — 3975 3940 4004 4006 3920 3940 3930 3900 3970 

Kuni 1926/27. Õ.-a. on esitatud te
gelik õpilaste arv, sealt edasi aga ooda
tav, kui teostub järk-järgult 6-a. kooli
kohustuse maksmapanek. Uusi V ja VI 
klasse avati 1924/25. õ.-a. 67, 1925/26. 
õ.-a. 57, 1926/27. õ.-a. 65; ole
tusel, et ka 1927/28. a. neid avati sa
mal arvul, keskmiselt 20-ne Õpilasega 
klassi kohta, pidi tegelik algkooliõpilaste 
arv 1927/28. õ.-a. lähenema tõenäolikule 
arvule 1300-ja võrra (eelmisel aastal oli 
mõlema arvu vahe veel. 12.000). Järgne
vail aastail aga peaks V ja VI klasse 
avatama palju suuremal määral kui 
seni, et teostuks õigeks ajaks 6-a. koo
likohustus. 1931. aastaks teostub see 
vaid siis, kui alates 1928/29. a., ava-

*) Ilma täietoäwi- j-a õhtualgk, õpilasteta. 

takse juurde nimetatud klasse aastas 
ümmarguselt 2700-ja õpilase tarvis. 
Selle oletuse kohaselt on ka eelmises ta
belis arvutatud oodatav õpilaste arv 
1928/29. — 1930/31. õ.-a.; 1931/32. ja 
1932/33. õ.-a. õpilaste arvud on võetud 
juba võrduvatena tõenäolikule õpilaste 
arvule 6-a. koolikohustuse juures. Möö
da minnes olgu tähendatud, et arvesse 
võttes kooliealiste laste arvu langust 
käesolevail aastail, pole tõesti oodata ku
nagi soodsamat aega 6-a. koolikohustuse 
teostamiseks: tarvis ainult nooremate 
laste arvu vähenemisel koolis kinni pi
dada vanemaid lapsi 1 Ja ka j ärgneva-
tel aastatel laste arvu väikene tõus ei 
peaks tekitama raskusi, sest üldine õpi
laste arv, ka 6-a. koolikohustuse juures, 
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ei tõuse kaua enam nii kõrgele, kui see 
oli 1921/22. — 1923/24. õ.<i. 

1928/29. õppeaastaks vajaliku Õpeta
jate arvu saavutamisel on silmas pee
tud ühelt poolt õpetajate arvu vahe
korda õpilaste arvuga möödunud aas
tail, teiselt aga seda, et 1926/27. ja 
1927/28. õ.-a., vaatamata õpilaste üld
arvu langusele, on õpetajate arv siiski 
tõusnud. Seda kinnitavad ka keskbü
roo arvud 1926/27. õ.-a. kohta. Muude 
tõenäolikkude seletuste puudusel tuled 
pidada selle nähtuse põhjuseks V ja VI 
klassi juurdeasutamist ja seega õppe
töö mitmekesinemist. Kuna see tegur 
jääb püsima ka järgnevail aastail, ko
guni süvenedes, ei või oodata Õpetajate 
arvus suurt langust. Et ta aga siiski 
vahe langema peab, seda näitavad liiga 
madalad viimaste aastate õpilaste ar
vud ühe õpetaja kohta: 1927/28. Õ.-a. 
— 24, 1926/27 õ.-a. — 25, 1925/26. õ.-a. 
— 26, 1924/25. õ.-a. aga 29. Pole suu
detud koolivõrku vähenenud laste arvu 
kohaselt ümber korraldada. Arvesse 
võttes meie maa olusid, eriti rahva so-
redust, laste vähesust ja kooliskäimise 
kaugust, ei saa ka edaspidi, 6-a. kooli
kohustuse teostudes, oodata säärast koo
lide koondamist, et ühe Õpetaja peale 
langev õpilaste arv keskmiselt üle riigi 
ületaks 30. Võttes selle arvu siiski nor
miks, millele peame jõudma meie kooli 
korralduses, vajaksime 1932/33. õ.-a. 
õpetajaid 3840, mis on vähe madalam 
oleviku arvust — 1926/27. Õ.-a. omast 
3,4%-di võrra. Ka vahepealseis ülemi
neku aastais on vaevalt mõeldavad sel
lest palju madalamad arvud. Näit. 
1928/29. õ.-a. Õpil. arvu languse juures 
saame eelmise aasta Õpetajate ja Õpil. 
arvude vahekorra, 1:24, püsivusel 3920 
Õpetajat, 1929/30. õ.-a. aga, juba kõr-

A m e t i s t 1 a h k u 

gendatud vahekorra 1:25 juures, — 
3940, 1930/31. õ.-a., vahekorra 1:26,5 
juures, — 3930 ja 1931/32. Õ.-a., vahe
korra 1:29 juures, — 3900; võttes ka 
1932/33. õ.-a. kohta 1924/25. õ.-a. ees
kujul tõenäoliku vahekorra 1 : 29, saa
me 3970 õpetajat. Nii võime väita, et 
eestuleval 5-6-el aastal algkooliõpetajate 
arv jääb tõenäolikult ligikaudu sama 
suureks kui viimastel aastatel, s. o. kõi
kuvaks 3900—WOO vahel. Ja kuigi tege
likud arvud kujunevad vähe teiseks, kui 
esitatud tabelis, pole sel olulist tähtsust, 
sest et arvutustes on kõrvale jäetud 
täienduskoolide arvu edaspidine kasv 
ja selle teguri õpetajate arvu tõstev 
mõju. 

Võib tekkida küsimus, kas uues õpe
tajate palgaseaduses ettenähtud nädala 
töötundide arvu tõstmine ei rõhu alla 
vajalikku Õpetajate arvu — umbes vas
tavalt töökoorma tõusule 7,4% võrra? 
See sünniks vast siis, kui senine õpeta
jate tegelik töökoorem vastaks 26-1 e 
resp. 28-le nädalatunnile. Tõelikult aga 
on Õpetajate tegelik töökoorem rippuv 
nii tunnikavadest (eriti maal) kui õpe
tajate valmisolekust enese peäle võtma 
normist suuremat töökoormat (eriti lin
nas). Näiteks 1923. a. uuringu andmeil 
töötasid linnades üle 28 nädalatunni 
11,1% õpetajaid, maal aga koguni 
42,9%. Kuigi praegu need arvud on 
kahtlemata teised, võib siiski arvata, et 
uus palgaseadus Õpetajate arvu vähe 
mõjutab; see vaid vähendab õpetajail 
lisatundide arvel enamteenimise võima
lusi. 

II 
Õpetajate koosseisu uuendamisest 

iga-aastase õpetajate ametist lahkumise 
teel on meil kasutada hamini andmeil 
järgmised arvud: 

n u d õ p e t a j a d . 

Ü l d a r v 
Surma 
tõttu 

Pensionile 
mineku 

tõttu 

Perek. 
põhjustel 

Sõjaväkke 
astumisel 

Muil 
põhjusil 

Mehi Naisi Kokku M. N. |K M.|N. K. M.|N.JK. M. N. K. M. N. K. 

1924/25 . 

1925/26 . 

1926/27 .'. 

Keskm. ; 

183 

131 

154 

15Q 

216 

148 

140 

168 

399 

279 

294 

327 

8 

13 

9 

10 

5 

7 

5 

6 

13 

20 

14 

16 

55 

35 

26 

39 

6 

5 

4 

5 

61 

40 

30 

44 

6 

4 

6 

5 

66 

48 

41 

50 

72 

47 

47 

55 

16 

18 

43 

26 

— 

16 

18 

43 

26 

98 

61 

70 

76 

139 

| 9 3 

90 

107 

237 

154 

160 

183 
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Kuna esitatud arvud Õpetajate koos
seisu uuenduskäigu selgitamiseks pol
nud piisavad, kogus hamin täiendavaid 
teateid „muude põhjuste" iseloomu 
kohta. Neist selgub, et arvult esimesel 
kohal seisavad lahti registreeritud aju
tised ja kutseta õpetajad — vaadeldava 
aja kohta keskmiselt aastas: esimesi 34, 
teisi 32, kokku 66 inimest. Riigi stat. 
keskbüroo andmeil moodustas lahtire-
gistreeritud kutseta õpetajate arv Õpe
tajate üldarvust näit. 1925/26. õ.-a. 
1,9% ja sellele vastavalt pidi tegeliku 
õpetajate koosseisu —- 3940-ne inimese 
— kohta vabastuma 1925/26. a. kutseta 
õpetajaid 75 in. Sellest võib järeldada, 
et ka „ajutisteks" nimetatud vallanda
tud Õpetajad võisid olla enamikus kut
seta. Kuna aga 1926/27. õ.-a. oli ame
tis veel 561 kutseta õpetajat, siis võib 
Imesta nende kõrvaldamine 1924/25.— 
1926/27. a. vallandamismäära juures 
veel aastat 7—8. 

Teiseks sisaldab „muude põhjuste" 
rühm klasside sulgemise tõttu vabasta
tud Õpetajaid — aastas keskmiselt 19 
inimest. Kuna see põhjus kannab aju
tist iseloomu, siis seda tulevikus, vast 
väljaarvatud pa,ar aastat, enam arves
tada ei tule. Ka ei saa neid õpetajaid 
lugeda koosseisu uuendumise mõttes 
õpetaja ametist lahkunuiks, vaid neid 
tuleb arvestada ühtlasi kandidaatidena 
vabanevatele kohtadele. Samuti ei saa 
lugeda õpetaja ametist lahkunuiks tei
sele kohale ülemineku tõttu lahkunud 
õpetajaid — keskm. 6 inimest aastas. 

Õpetaja ametist lahkunuiks tuleb 
aga lugeda: „muuäe põhjuste" rühmas 
esinevaid teisele elukutsele üleminejaid 
(ühes väljarändajate ja edasiõppija-
tega) — keskmiselt 20 in. aastas, kooli
tööks kõlbmatuid (nõrga koolitöö ja 
puuduliku ettevalmistuse, kutsevastase 
ülespidamise, joomise, lohaka töö ja 
muude sääraste põhjuste tõttu taganda
tud Õpetajaid) — keskmiselt 13 in. 

Samuti on lugu haiguse tõttu lah
kunutega: neid näitavad täiendavad 
teated keskmiselt 4 inimest aasta kohta. 
Kuid sääraseid peaks olema tegelikult 
rohkem. Seda osutab surnud Õpetajate 
arv, mis teeb 1000-de Õpetaja kohta 
meestel 5,1, naistel 2,8. Üldine rahva su
revus Eestis,2Ö—40-ne a. vanuses, kuhu 
kuulub enamik õpetajaid, on aga üm

marguselt: meestel 8 ja naistel 5; pea
legi on üle-neljakümne-aastastel sure
vus veelgi suurem. Vastavalt sellele 
võib oletada haiguse tõttu lahkunuid 
aastas keskmiselt 10—12 inimest. Või
malik, et kogutud teadetes osa neist on 
sattunud omal soovil teadmata põhju
sil lahkunute hulka, keda „muude põh
juste" rühmas aasta kohta osutus kesk
miselt 48 inimest. Vähe seda. Kuna õpe
tajate tervislik seisukord on asjatund
jate arvates pigemini halvem üldisest 
tervislikust seisukorrast, siis peab hai
guse tõttu ametist lahkujate arv lähe
mas tulevikus veelgi kasvama. Näiteks 
Dr. H. Madissoni väitel (v. E. Arst. N.2, 
1926., Dr. R. Peetsi referaat õpetajate 
tervishoiulisest järelevalvest üleriikli
kul kooliarstide päeval) en Tartumaa 
õpetajaist lahtise tuberkuloosiga Jf,56%. 
Kui see %-määr ligikaudu maksev on 
ka muude maade ja veel halvemates olu
des elavate linnaõpetajate kohta ja kord 
tõsiselt hakatakse teostama õpilaste 
terviskaitset, siis on oodata lähemas tu
levikus kindlasti suurenevat haiguse 
tõttu ametist lahkujate õpetajate arvu. 

Lootuses, et kõik raskesti haiged Õpe
tajad pensionile lastakse, esineb tulevi
kus ka iga-aastane pensionile minejate 
arv kahtlemata palju suurema protsen
diga kui praegu, õpetajate üldarvust 
moodustasid säärased 1924/25. õ.-a. 
1,53%, 1925/26. õ.-a. 1,02%, 1926/27. 
õ.-a. 0,74%, seega järjest langevas mää
ras, mis tingitud on küll õpetajate koos
seisu järjekindlast noorenemisest. Kuid 
1923/24. õ.-a. oli pensioniealisi 
(60-ne a. ja vanemaid algk.-õpetajaid) 
6,8% ehk 260 in. Pensionile on läinud 
järgneval kolmel aastal kõigest 44 õpet. 
Kuna samal ajal vastavalt uusi pensio
ni easse jõudjaid (1923. a. õpetajate va-
nusliku koosseisu kohaselt) pidi olema 
umbes sama palju, siis on selge, et lähe
mail aastail suurjel arvul vanul õpe
tajail seaduses ettenähtud teenistusaas
tate täissaamise tõttu pensionile mine
jate arv vaevalt kahaneda, pigemini 
küll kasvada võib. 

Samuti on lugu ka perekondlikku
del põhjustel ametist lahkujatega. Do
mineeriva osa neist moodustavad abi
ellujad naisõpetajad. Kuna möödunud 
aastail õpetajate koosseis on täienenud 
eeskätt noorte naisõpetajate arvel — 
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1923. aastal moodustasid algkooles nais
õpetajad 49%, 1926. a. aga juba 54,2% 
— siis võib oodata ka abiellujate ja selle 
tõttu ametist lahkujate arvu tõusu. 
Tõsi, viimasel kolmel aastal on nende 
arv, vastupidi, langenud, kuid see võib 
tingitud olla vaid ajutiselt valitsevast 
majanduslikust kitsikusest. Olude pa
ranemisel tuleb kindlasti oodata suure
mat abiellunud naisõpetajate lahku
mist. 

Sõjaväeteenistusse astumise tõttu 
lahkunud õpetajate arv on viimaseil 
aastail, loomulikult, järjest kasvanud. 
Kuid värssi peab nende arv stabilisee
ruma ; eriti kiirendab seda üheaastase 
sõjaväeteenistuse maksmapanek. Pea
legi ei või see tegur etendada õpetajate 
koosseisu uuendumisel nimetamisväärt 
osa, sest arvatavasti valdav osa rahva-
väkke astunud õpetajaid tuleb vabane
misel kohe tagasi oma kutsealale; vast 
väike osa siirdub mujale. 

Nii selgub, et esitatud põhjuste ise
loomu kohaselt suurema osa kohalt lah
kunud õpetajate lahkumine on lõplik, 
väiksem osa aga siiski ei loobu õpetaja 
kutsest. Sääraseid võime arvata peale 
rahvaväkke astunute käsitatud kolme 
aasta andmeil veel umbes 35-e inimese 
peale aastas (teisele kohale üleminejad, 
klasside sulgemise tõttu vabanenud ja 
igaks juhtumiseks osa omal soovil tead
mata põhjusil lahkunuid. 

Kokku rahvaväkke astunutega moo
dustub seega tõenäolikult Õp stä ja ame
tis edasi töötada tahtjate arv aasta 
kohta ümmarguselt 60 in. 

Neid arvestame allpool kui kandi
daate vabadele kohtadele; õpetajate 
koosseisu uuendumise käigu vaatlemi 
seks aga kasutame kohtadelt lahkunute 
registreerimisarvusid. Viimaste järgi 
moodustasid 1925/26.—1926/27. õ.-a. 
kohalt lahkunud Õpetajad ametisolevate 
Õpetajate üldarvust keskmiselt 7,2%. 
Kuigi aasta varem, s. o. 1924/25. õ.-a., 
kohalt lahkunuid oli 10,0%, ei ole, ole
vail andmeil otsustades, ette näha kohalt 
lahkujate arvu jätkuvat vähenemist; 
pigemini võib nende arv jällegi vähe 
tõusta, kui silmas peame mõningate 
lahkumistegurite mõju võimalikku kas
vu. Sellepärast/ 'kõike öeldut kokku 
võttes, võime suure tõenäolikkusega väi
ta, et lähemail aastail ametist tahu
vate õpetajate %, kui mitte suuresti ei 
tõuse, siis vähemalt võib püsivaks kuju
neda senise arvu, s. o. ümmarguselt 
7%, peale. 

Tugedes sellele tulemusele ja ees
pool toodud õpetajate arvule, kujuneb 
igal aastal kohtadelt lahkunud ja arva
tavasti lahkuvate õpetajate ning ühes 
sellega iga-aastane vabade kohtade arv 
järgmiseks. (Viimane on rippuv igal 
aastal lahkunud Õpetajate arvust). 

L a h k u n u d ja l a h k u v a d õ p e t a j a d . 

1924/25 1925/26 1926/27 1927/28 1928/29 1929/30 1930/31 1931/32 

399 279 294 288 274 276 275 273 

1932/33 

278 
Vabad 

kohad 364 343 296 202 294 266 245 343 

Nii näeme iga-aastase vabade algk. 
õpetaja kohtacle arvu kõikuvat möödu
nud aastail 300-ja ümber; eeltulevail 
aastail aga, välja arvatud erandlik 1928. 
aasta, tõenäolikult 250-ne ümber, mis 
kuueklassilise koolikohustuse maksma
panekul jällegi võib tõusta keskmiselt 
300-ja peale. 

I I I 
Igal aastal vabanevatele Õpetaja 

kohtadele esinevad kandidaadid on väga 
mitmekesist päritolu. Arvesse võtmata 
ühest kohast teise (paremale) üleminna 
soovijaid, on ka kohata kandidaatide 
koosseis väga kirju: värsked semina
ride ja kursuste lõpetajad, seni kohata 
noored õpetajad endiste aastate lendu
dest,, rahvaväest vabastatud, samuti 
keskkoolest vastava kutse puudusel va-
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bastatud õpetajad, lõppeks veel mujal teks ilmunud kandidaatide rohkuse 
vabastatud kutseta õpetajad ja mitte järgi arvata, et tegemist on tõelise õpe-
vähe ükskõik mis teeriistuskohta otsi- ta jäte üleküllusega. Kuid, peatudes 
jad keskkooli lõpetajad ja üliõpilased, järgnevalt arvude juures, näeme, et olu-
Nii võib tegelikult igale kohale valimis- kord sugugi nii traagiline ei ole.' 

A l g k o o l i õ p e t a j a t e k a n d i d a a t i d e i g a - a a s t a n e j u u r d e t u l e k 
1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 

1... Seminarest . . . . . . . 16 19 58 82 111 153 142 142 183 
2. Pedagoogilist, kursust. . . — — — 88 86 108 118 80 64 
3. Rahvaväel, vabastatud . . — — — — 3 5 14 16 18 
4. Ametist lahkunud, kuid uuesti — — — — — 46 27 35 35 

kandideerivad õpetajad 
Kokku (1+2+3) . . . . . . . . r- - —. - 200 266 274 238 265 

• ( 1 + 2 + 3 + 4 ) . . . . . — — — - — 312 301 273 300 

Vabade kohtade arv . . . . . — — — — 364 343 296 202 294 

P. 1—2. all tähendatud kandidaatide 
arv 011 pärit hamini andmeist semina
ride ja ped. kursuste lõpetajate ning 
viimase aasta õpilsaste kohta; p. 3. all 
tähendatute arv on arvutatud eeltoodud 
andmeil rähvaväkke kutsutud õpetaja
test; p. 4. arvud on pärit hamini täien
davatest teadetest õpetajate kohalt lah
kumise põhjustest (v. eespool). 

Tabeli kohaselt üldine kandidaatide 
arv ületab vabade kohtade arvu nimeta
misväärses ulatuses vaid 1927. a.; kahe 
naabrusaasta arvusid võib lugeda Õieti 
võrdseteks, sest nii kandidaatide, kui 
vabade kohtade arvu saavutamisel on 
tegemist vaid ligikaudsete andmetega. 

Tõsi, tabelis pole arvestatud keskkoo
lest vastava kutse puudumisel vallanda
tud Õpetajaid, kellel on siiski algkooli 
õpetaja kutse, kuid autoriteetsel seletu
sel olevat sääraseid vähe. Samuti pole 
tabelis arvestatud iga aasta juuretule-
vaid eriainete (näit. käsitöö, muusika 
jne.) õpetajaid. Kuid teiselt poolt pole 
arvestatud ka seminaride ja ped. kur
suste lõpetajatest kas ülikooli minejaid 
või ^muil põhjusil Õpetaja kutsest keel
dujaid. Ka peame siin rõhutama, et 
võttes õpetajate kohalt lahkumise mää
rana tegeliku 7,2°/0 asemel 7%, oleme 
saanud vabade kohtade arvu vastavalt 
madalama. Kuna kogu meie juurdlus 
põhjeneb mitte täiesti täpsatel andmetel 
ja korduvalt on tegemist oletustega, mis 
vähe teistsugustena võivad anda ka teisi 
tulemusi, lõppeks mitmedki võimalikud 

tegurid arvudes pole esitatud, ei kanna 
saavutatud tulemus tabelis kindlakuju
list iseloomu. Vaid tugedes neile võime 
suure tõenäolikkusega väita, et seni õpe
tajate üleproduktsiooni pole oimud, ega 
pole ka edaspidi karta senise püsiva 
iseloomuga ettevalmistusasutiste, s. 0. 
seminaride arvu juures. Õpet. etteval
mistuse kursuste edasitöötamine aga 
oleks üleliigne, sest praegusel ajal ka 
erilist õpetajate puudust ei võiks enam 
olla. 

Iseasi, kui loetakse otstarbekohaseks 
moodustada õpetajate reserv, mis teki
taks võistlust ja võimaldaks kiiremini 
tõsta õpetajate koosseisu kvaliteeti. 
Kuid see on eriküsimus, siin harutami
sele mittekuuluv. Konstateerime vaid 
seda, et praegu veel reservi ei ole. Seda 
näitab E. õp. Liidu juhatuse üles
kutsega korraldatud teadete kogumine 
kohata õpetajaist. Enam kui kuu aja 
kestes on enesest teatanud vaid üldse 36 
inimest (12 m. ja 24 n.), neist veel 
üldse kohata, klasside koondamise tõttu 
kohata jäänuid või muul põhjusel ko-
haotsijaid õpetajaid 16 (4 m. ja 12 n . ) ; 
ülejäänud 20 aga kuuluvad kas õpetaja 
ametile ebakohase, või perek. ja isikl. 
põhjustel ainult teatavasse kohta koha
soovijate ja k. a. jaanuaris sõjaväetee
nistusest vabastatute liiki. Kuigi kõik 
kohata õpetajad pole endist Õp. Liidule 
teatanud, näivad kurtmised Õpet. üle
produktsioonist olevat siiski liialdatud. 

•.. l-j-i:~ n-'ti-
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Mõnest väärnähtusest meie koolielus. 
E. Rungi. 

Kuna meie kool töötab töökooli tähe 
all,-on täiesti loomulik, et mitte ainult 
õpilastelt ei nõuta isetegevust, vaid ka 
õpetajad peaksid olema selles suhtes 
aktiivsemad. 

See põhimõte sundis ka alljärgne
vat tooma esile, kuigi meelsamini olek
sin näinud seda nende tööna, kellel sel 
alal rohkem kogemusi. 

Vabariigi algpäevil määrati haridus
ministeeriumi vastava korraldusega 
meie koolides tarvitamisele „KooliÕpi~ 
laste tervisel eht" ja „Teateleht õpilaste 
arenemise kohta". 

Tegelik töö koolis on näidanud, et 
need teatelehed ja terviselehecl on mit
meti äärmiselt ebapraktilised, nii et as
jatu oleks seda siin veel nimetada, kuna 
maakoolivalitsused on juba teinud sel
les asjas kaugeleulatavaid samme. Koo
lidele on tehtud sunduslikuks osta ja 
korraldada ka raamat „Teated õpilaste 
edasijõudmise kohta", mis täiesfch võiks 
asendada eelnimetatud teatelehti, kuid 
teatelehed on veelgi endiselt maksvad, 
sest egas maaomavalitsuste võim ikkagi 
ei küüni muutma ministeeriumi korral
dusi. Koolidel aga tuleb teha kahe
kordne töö. 

Keerulisem sellest on lugu õpilaste 
puudunud päevade märkimisega. 

Igal päevaraamatu lehel on selleks 
oma lahter, päevaraamatu esilehtedel 
erilised leheküljed — mõlemad minis
teeriumi poolt heaks kiidetud. 

Nüüd tuleb sellele lisaks maaomava
litsuse määruse järgi raamat: „Teated 
Õpilaste puudumiste kohta". Nii tuleb 
märkida üht asja kolme kohta. Kui 
uus vorm on senistest parem, siis tulek
sid korvaddada senised vormid seadus
likul teel. 

Eelnimetatud teatelehtedel Õpilaste 
arenemise kohta on mõned lahtrid arsti 
täita. Kuid arsti taita on ka veel kooli
õpilaste terviselehed. On aga koole, kus 
arst kunagi pole käinud ega ühtki mär
kust teinud nendele lehtedele. Ja kui 
teiselpool käiakse kord aastas, siis on 
2—3-tunniga 120—130 last „läbi vaa
datud" ja vastavad lehedki kirjutatud. 
Kas tõesti peaks paranema säärasest 

masindamisest meie koolide ja Õpilaste 
terviseline seisukord? 

Meie koolide kantseleiline töö on 
paisunud märksa suuremaks, kui see oli 
ennemalt valdades, kus koolmeister jäi 
vabaks ühe päeva nädalas koolitööst,, et 
korraldada Valla asjaajamist. 

Mul oli juhus kirjutada ühe vanema 
kooli kroonikat. Kooli arhiivis leidu
vas, kolmes raamatus leidus kõik mater
jal, mis puutub kooli ellu esimese 43-me 
aasta jooksul, alates laste nimekirja
dest, tunniplaanidest ja lõpetades trah-
vimiste ja koolirevideerimis-protokolli-
dega. Kas võib keegi öelda, kui suu
reks kogub 43-me aastaga Eesti kooli ar
hiiv ja millist vaeva maksab leida selles' 
paberilaoa tarviline teade? Ja kust 
saadakse korralikud ruumid, et hoida 
hästi alal neid hiigla kogusid? 

Veel üks märkus ruumidest. Lähe
neb. 1930. aasta, mil koolidel peavad 
olema kõik kolme liigi Õppeabinõud. 
Kui mitmes meie maa-algkoolis on va
jalised ruumid nende kogude hoidmi
seks ? Vist leidub nendeski nimekirr 
jades palju korduvat ja üleliigset, mis 
tuleks jätta välja, vähemalt esialgu. 

Lubatagu tuua vaid üks näide, kui. 
vähe eluliseks võib osutuda meie keeru
line kantseleiline asjaajamine, . 

Vabandamata puudunud Õpilase päe-. 
vade eest tema vanemate trahvimisel on 
ometigi eesmärk, et õpilane kooli tuleks! 
Kas see eesmärk saavutatakse praeguse 
trahvimise viisiga? ... 

õpilane puudus esimesel koolinäda
lal 3.—8. oktoobrini. Vabandama ei tul
dud. Avalikkude algkoolide seaduso 
§ 14-da põhjal koolijuhataja teatab sel
lest hoolekogule. Kirjutatakse esimene 
paber, sest ametlik asjaajamine võib 
meil olla ainult paberil. Sama seaduse 
§ 87-da järgi kutsub hoolekogu kokku 
hoolekogu esimees, järelikult tuleb tea
de lapse puudumise üle saata hoolekogu 
esimehele. Kiri anti laupäeval postiraa-
matuga posti ehk vallamai ja. Esmas
päeval sattus ta valla kirjakandja kätte, 
kblmapäevaks-nel j apäevaks sihtkohta. 
Esimees tuli pühapäeval koolimajja ja 
tegi korralduse, et hoolekogu kahe nä-
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dala pärast kokku tuleks. Tarvis ka 
trahvitav lapsevanem kutsuda, see peab 
sündima jällegi vallavalitsuse kaudu, 
kes kasutaks kirjakandja seda tegema 
jällegi allkirja vastu, ja enne kaht nä
dalat ei lähe see kuidagi, sest saadud 
allkiri peab olema hoolekogu koosole
kuks kohal. Tuleb koosolek. Hea, kui 
see otsusevõimeliseks kogub. Kes aga 
jääb tingimata tulemata, see on kutsu
tud lapsevanem. Tehakse tagaselja ot
sus trahvida teda kolme nädala eest 
kuni koosoleku päevani ä 10 senti päev, 
see on 1 kroon 80 senti. Nüüd on kaks 
nädalat aega selle trahvi maksmiseks 
(kolmas paber). Siis tuleb alles trah-
vinõudmine administratiivsel teel, see 
võtab ka harilikult oma kaks-kolm nä
dalat aega (kirjutatakse veel neljas 
paber). Seniks aga on sügisesed tööd 
ka läbi. Poiss võibki ka kooli tulla, ega 
talle suuremat trahvi enam määrata. 
Teadagi võib siin hea tahtmise juures 
kiiremalt tbimetada, kuid kas see on 
seaduslik? 

Aga kuhu säärane ühest või teisest 
seadusest mööda hiilimine lõppeks välja 
viib: õõnistab värssi täielikult õpetaja 
seisukorra, mis esialgsest kindlusest 
juba tublisti on löönud kõikuma, õpe
taja seisukoht muutub väga rippuvaks 
„ülemusest)". Meeldid — on hea. Ei 
meeldi — võetakse mistahes paragrahv, 
millest mööda mindud, ja oledki süüd
lane. Ja neid „ülemusi" ongi Eesti 
õpetajale siginenud lõpmata palju — 
alates hoolekogudest ja lõpetades mit
mesuguste nõukogudega. Jääb mulje, 
nagu elakski meie juba selles puht-nõu-
kogude riigis. Asi on läinud lihtsalt 
niikaugele, et aiva avalikult juba kelgi-
takse, et võidakse lahti kangutada ko
halt kelle tahes Õpetaja, kui aga tahe
takse. Ja elukogemused näidavad, et 
sellel on põhja! 

Tahetakse aga teha meie kooli elu

lisemaks, tuleks koolijuhataja, kes hari
likult on ka rohkem kogenud õpetaja, 
vabastada kõigist neist aega viitvatest 
hoolekogudest. Suurem tööpiir anda 
õpetajaskogule või ka pedagoogika-nõu-
kogule, näit. toetussummade jagamisel, 
trahvide määramisel puudumiste eest. 
Väga otstarbekohane on abisaajate ni
mekiri kokku seada sügisel õpilasvane-
mate üldkoosolekul. Seda viisi on tar
vitatud, ja igasugused protestid ja_nuri-
nad kadusid. Tõsine häda ei anna hä
beneda. Ebahäda aga leiab õige val
gustamise: rahvas kasvatab iseennast. 
Ühtlasi tooks see elevust lastevanemate 
koosolekuile, mis nüüd kipuvad jääma 
ikka vähearvulisteks osavõtu poolest. 

Täiesti peaks jääma välja koolide 
kirjavahetustest ja nende kogudest iga
sugused raamatute ilmumise ja muud 
ärilise maitsega teadaanded, tervitus-
läkitused, tähelepanu juhtimised jne., 
millel pole olulist tähtsust koolielu juh
timises. 

Meil on ju ajakirjandus, on isegi 
eriline õpetajaskonna häälekandja 
„Kasvatus". Või arvatakse, et meil 
tõesti leidub Õpetajaid, kes ajalehti ei 
loe! 

Meie koolide administratiivses kor
ras ja kantseleides asjaajamises võiks 
ja peaks tegema vägagi palju lihtsa
maks, selgemaks ja elulisemaks. Ja 
seda peaks tehtama, sest meie koolide 
ülesanne ei ole ju selle surnud elemendi 
— „äriraamatute" korrashoid, vaid elav 
element — teguvõimsate laste arenda
mine. 

Endisele tagasikiskuvale bürokraat
likule korrale pole meil midagi ette 
heita. Tol ajal leidus kõrgemas alg
koolis või kihelkonnakoolis vaid 4 või 
5 rakendusraamatut, praeguses 6-kl. 
algkoolis tõuseb see arv Jula 20-ele, 
kõiksugused lehtede kogud veel peale 
selle. 
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Ajakirjanduse ülevaade. 
E. Martinson. 

„Päevalehe" 62. numbris ilmunud 
kirjutises „Noorte kodanikkude kodune 
kasvatus" selgitab M. koduse kasvatuse 
tähtsust. Kirjutise sisu on kokkuvõe
tult järgmine: 

Koduse kasvatuse küsimusest on. seni 
vähe kõneldud. Küsimusest vaikimine aga 
võib saada meile saatuslikuks. Ulakatest õpi
lastest kõneldakse kogu riigi Õpetajateperes. 
Kurikalduvustega laste koolid mõnes linnas 
ja Kolovere lossis on õpilastega täidetud. Koo-
livalitsustele käiakse peale — veel on tarvis 
seesuguseid koole. Avalikkudel ja perekon-
napidudel on haavamised, pussitamised, sur-
mamised harilikud asjad. Enesetapmine võ
tab kohutavalt maad. Enesetapmise põhju
seks — ka noortel, alles elualgajatel — sage
dasti elutüdimus. Noorte kuritegevus kasvab. 
Tööst lugupidamine tahab kaduda. Kerget elu 
peetakse lõppsihiks. Kohusetunne ja seaduse 
austamine on vähenemas. Kergemeelsus, kolb-
line lõtvus ja üldine kehaline nõrkus võtavad 
m a a d . . . 

Nende nähtuste tekkimise ärahoidmiseks 
on väga vähe tehtud. Möödunud aastal pee
tud rahvusliku kasvatuse kongressil räägiti 
väga palju abinõudest rahva arvu tõstmiseks, 
tunti rohkem huvi-rahva kvantiteedi kui kva
liteedi vastu (M. eksib: räägiti üsna palju 
rahva tõutervendamisest — kuidas kaotada 
või vähemalt vähendada nõdramõistusliste, ku
rikalduvustega isikute arvu. E. M.). Kodanik
kude arv üksi ei anna rahvale tugevust, vaid 
üksikute kodanikkude isiklik tublidus. Tõsi
semat tähelepanu väärib rahva kvalitatiivne 
külg. Seda aga on vaja parandada parema 
kasvatuse läbi. 

On süüdistatud meie kooli, et ta ei ole 
oma ülesannet õieti täitnud. „Köol on meil 
lühikese iseseisvuse ajal otse hirmsaid eksi-
radasid käinud" arvatakse m. a. „Päevalehe" 
28. jaan. numbri kirjutises „Võitlus kurite
gevuse vastu." Kui iseseisvuse alul võis teha 
mõnesuguseid etteheiteid meie noorele koolile, 
siis on nüüd asi selle poolest märksa parane
nud. Kuid igale võhikulegi peaks olema selge, 
et kool ei suuda teha imet, eriti nende laste 
juures, kes kodus täiesti rikutud ja keda kodu 
ka kooli ajal edasi rikub. Kasvatus on pika
ajaline mõjuavaldamine ja selleks mõjutami
seks on kodul alati rohkem aega ja paremaid 
võimalusi kui koolil. Ka paremate koolide ja 

õpetajate saavutised ulakate laste kasvatuse 
alal ei ole suured. 

„Sellepärast, kui tahame kasvatuses pa
remaid tagajärgi saavutada, siis peame ko
duse kasvatuse peale tõsiselt rõhku panema. 

Peetakse kongresse j a luuakse asutisi, 
mille ülesandeks on mõnesuguste ideede, näit. 
karskuse küsimuse elustamine, aga unusta
takse ära pind, millele tahetakse külvata. . . 
Kas ei kuku hea seeme siin kaljule ja kas ei 
tuleks tegevust teisest otsast alata, nimelt 
pinna kohendamisest? Viimase saame aga 
kätte, kui kõik teeme selleks, et seni täiesti 
söödis olnud põld — kodu, kodune kasvatus 
vähegi korraldust leiaks . Kui palju pannakse 
toime kursusi, loenguid ja asutatakse koole 
selleks, et küladesse viia teadmusi karja-, sea-, 
hobuse-, kana-, lina- jne. kasvatuse aladelt, 
aga kõikide nende kasvatajate, s. o. inimese 
kasvatusest ei kihku ega kahku. Lehm ja 
siga toovad tulu, sellepärast on ka tarvis 
teada, kuidas vasikat ja põrsast kasvatada, 
aga mis kasu saab inimlapse kasva tuses t? . . . 

Ei või öelda, et rahval puudub huvi kas
vatusteaduse vastu. Paistab koguni, nagu ja
nunetaks selle järele. Kui mõnel rahvakoos
olekul juhuslikult ka kasvatusteaduslikke kü
simusi puudutatakse, kuulatakse tähelepane
likult j a avaldatakse soovi veelgi kuulata. 
Kuulajaid leidub ja peabki leiduma, aga kes 
kuulutaks? On meil iga majandusliku ala 
edendamiseks instruktorid ametisse pandud, 
siis peaks ka haridusministeerium võimaluse 
leidma ja ametisse panema kodukasvatuse 
instruktori, nagu see Soomes. Selle instruk
tori ülesanne oleks kodukasvatuse elustamine 
loengute pidamise, vastava kirjanduse levita
mise j a sellekohaste organisatsioonide loomise 
kaudu kohtadel. Meil Eestis puudub täiesti 
kodukasvatuse ajakiri. 1920. a. loeti Soomes 
sellesisulist ajakirja „Kodu" 65.000 eksempl. 
Kodukasvatuse instruktor võiks osa oma jõudu 
tarvitada tähendatud ajakirja toimetamiseks. 

Ei peaks olema ühtki õppeasutist meil, 
välja arvatud algkooli alamad klassid, kus ei 
peaks noorsoole räägitama ka kasvatusteadu
sest, muidugi vastavalt noorte arenemisele . . . 

Väga sünnis oleks kõnelda noortele ini
mestele kasvatusteadusest leeri ajal, sest selle 
järele antakse inimesele täiskasvanu õigused, 
ja tal ei peaks puuduma teadmused ka laste
kasvatuse alalt. 
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Noor inimene võib väga palju ära teha ka 
enese kasvatuse alal. Miks varjame aga tema 
eest suurt j a tähtsat teadust — kasvatustea
dust? 

Kui tahame, et meie rahvas parem oleks, 
siis kasvatagem teda ja alustagem seda tege
vust kodust peale!" 

„Kaja" 59. numbris ilmunud kirju
tises „Kas iseseisev kooliõpetajate ins
tituut, või õppeasutus Tartu ülikooli 
juures?" avaldas'K. D. A. järgmisi mõt
teid : 

On' tekkinud päevakorrale küsimus, kas 
ei oleks otstarbekohane iseseisva õpetajate 
instituudi asemel asutada Tartu ülikooli 
juurde õppeasutis algkooliõpetajate etteval
mistamiseks. Sellest on kirjutanud „Kaja" 
juba aastate eest j a hiljuti E. Peterson (Päe
valehes")- Endine haridusminister Lattik aga 
jätnud selle mõtte hoopis kõrvale, „sest peda
googiumi asutamise asjas paistis temal nõu
andjaks olevat Tallinna seminari direktor A. 
Kuks, kes tunneb aga ühtainust lahendamis-
viisi: Tallinna seminar peab muutuma peda
googiumiks ja tema ise selle direktoriks." 

K. D. A, ei ole nõus kõigi E. Petersoni 
väidetega ülikooli kasuks. „Ta ütleb, et prae
gused seminarid jätavad inimese hariduse poo
leli ja paremat ei olevat loota ka instituudist. 
Riik aga vajavat ülikooli haridusega mehi, kes 
viiks maale hinge. Selle vastu võiks tuua 
prof. G. Suitsu seletuse ühel kooliõpetajate 
kursusel, et kui tema pandaks algkooliõpeta
jaks, ta seal ei mõistaks midagi teha. Ülikooli 
lõpetajad, kes.tahavad hakata rahvakooli õpe
tajateks, peaksid veel aasta õppima algkooli 
metoodikaid ja koguma vilumust õpetamises. 
E. Petersoni nõudmised algkooliõpetaja kohta 
on nii suured, et sellega vist kusagil vanas 
kultuurimaas ei ole saadud hakkama, nimelt 
ülikool ja peale selle veel pedagoogium. Ja ' 
nagu viimase aja kogemused on näidanud, ei 
vii ülikooli lõpetajad, asudes maale, sinna 
kuigi palju uut „hinge", vaid eralduvad rah
vast ja kaebavad igavuse üle. Hoopis teine 
asi on, kui ülikooli juurde asutatakse kooli
õpetajate ettevalmistuse asutus. Selles asu
tuses saaks ühelt poolt ära käsutada ülikooli 
Õppejõude, teiselt poolt oleks õpilastele avatud 
kõik teaduse allikad, mis on kasutada üliõpi
lastel"— raamatukogud, kabinetid jne. See on 
umbes nii, nagu sügisel asutati ülikooli juurde 
täienduskoolide õpetajate ettevalmistamise 
asutus. Selle asutuse lõpetajad ei ole ka aga 
ikka veel „ülikooli haridusega"." 

Edasi arvab K. D. A. — nagu E. 
Petersongi —, et iseseisvad õpetajate 
instituudid läheksid liiga kalliks. 

„Kui kalliks nad läheksid, seda ei tea 
keegi. Seda ei võigi teada, sest puudub uue 
õppeasutuse pedagoogiline plaan. Ei saa ette 
kujutada, kuidas töötaks kaheklassiline õppe
asutus, kus tunde peaks andma 10—12 õpe
tajat. Kuidas tahetakse ta kokkukõlastada 
kooliõpetajate palgaseadusega! Kahe klassi 
peale oleks pedagoogiumis ainult 60 tundi! 
Praeguse palgaseaduse järgi peaks andma 
seal iga õpetaja 18 ja direktor 14 tundi. Kui 
direktori tunnid võtta maha, jääb järgi teiste 
õpetajate jaoks 44 (46?) tundi. Seda jätkuks 
vaevalt 2Vs õpetaja jaoks. Nii vähese arvu 
õpetajatega läbi ei saa. Tuleb õpetada peale 
üldpedagoogiliste ainete umbes 12 aine metoo
dikat. Ametis peavad olema eriteadlased, kes 
tunnevad põhjalikult algkooli tööd. Iga Õpe
taja saaks nädalas vast ainult 4 tundi. Nii ei 
saakski pedagoogium oma õpetajaid, vaid ta 
peaks teiste koolide õpetajatega (leppima), kes 
oma 24 tunni kõrval lisatööna veel pedagoo
giumi tunnid ära annavad. Ametisse saab 
võtta ainult neid õpetajaid, kes enne selle 
linna keskkoolides õpetust annavad. Palju 
valida tal ei ole. Et sarnase õpetamise juu
res meetodika Õpetajad oma ainesse ei saa sü
veneda, on selge, ja töö pedagoogiumis muu
tub pealiskaudseks. Sarnast õppeasutust ei 
saa kuidagi soovitada. Kui -aga pedagoogiu
mi Õpetajate tunninorme vähendada ja panna 
maksma ülikooli norm, siis läheks see õppe
asutus pööraselt kalliks: ühe ülikooli kõrvale 
asuks teine. Seminarid on sellest küsimusest ' 
nii üle saanud, et eriklassi kõrval on olemas 
ka keskkooli klassid, nii et saab ära kasutada 
eriteadlaste täit tööjõudu." 

(Tulevane instituut ehk pedagoogium 
kuuldavasti arvab sellest raskusest üle saada 
sel teel, et õppeainete metoodika Õpetajad õpe
taksid ühtlasi oma ainet instituudi algkooli 
vanemais klassides. E. M.). 

Lõppeks arvab K. I). A., et kui seminarid 
kõrvale heidetakse, siis ei jääkski muud üle" 
kui asutada ülikooli juurde õpetajate etteval-
mistamisäsutis. Ülikooli tööd see küll tea
tava määrani segaks, kuid sellega võidaks 
keskkooliõpetajate ettevalmistus, kuna ülikoo
lil tuleks siis rohkem tegemist teha -pedagoo
giliste küsimustega. Enne aga kui asuda selle ' 
küsimuse lahendamisele, peaks täiesti selge 
olema uue asutise pedagoogiline kava, ja selle 
koostamine ei tohiks sündida ainult rohelise 
laua taga, vaid selle küsimuse harutamine 
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peaks seatama laiemale alusele, nii et sellest 
saaksid osa võtta meie vilunud koolimehed. 
Kui asutatakse pedagoogium, siis peaks selle 
asukohaks saama Tartu. 

„Päevalehe" 96. numbris ilmunud 
kirjutuses „Üks üllatav otsus 'koolinõu
nikkude päevalt" avaldab N. Kann järg
misi mõtteid: 

Kui algkooli õppekavade koostamine anti 
Võru õpet. seminari direktor hr. Käise kätte, 
siis kardeti koolimeeste ringkondades, et tema 
kui ägedam loodusteaduse pooldaja uutes 
kavades ei jä ta palju ruumi teistele õppeaine
tele. Nüüd, kus uued kavad on esialgselt 
koostatud ja esitatud koolinõunikkude päe
vale harutamiseks ja heakskiitmiseks, on kooli
meeste kartus osutunud osalt õigeks. Kanna
tada on saanud võõrkeeled. Esimesele võõr-
keelele on jäetud vabatahtliku ainena (neile 
algkooli õpilastele, kes peale algkooli kursuse 
lõpetamist kavatsevad astuda keskkooli) alg
kooli 5. ja 6. klassis ä 4 tundi nädalas ja 
teine võõrkeel on hoopis välja tõrjutud algkoo
list. 

„Muidugi ei saa vastu vaielda sellele, et 
algkoolis võõraid keeli õpetada ei tuleks — 
pea ühegi riigi algkoolis võõrkeeli ei õpeta
ta —, küsimus seisab aga teisal. Kui meie 
Eesti ühtluskooli lõime — härra Käis oli sel 
ajal veel Nõukogude Venemaa teenistuses—, 
siis võtsime kaks võõrast keelt algkooli ainult 
sellepärast sisse, et luua ühtluskooli, mis koos
neb kahest astmest: kuueaastasest alg- ja 
viie-, resp. kuueaastasest keskkoolist. Meie, 
filoloogid, näitasime juba tol korral — ja selle 
tunnistas hiljuti õigeks ka võõrkeelte õpeta
jate kompetentne kongress —, et on võimatu 
kaht võõrkeelt viieklassilises keskkoolis õpi
lastele kätte õpetada ja pealegi meie keskkoo
lis, kuhu peaasjalikult astuvad lapsed pere
kondadest, kus juba pole kätte õpetatud seda 
või teist võõrast keelt. 

Kui nüüd on otsustatud jä t ta algkooli 
kõigest 8 tundi esimest võõrkeelt, teine kaob 
siis nüüd ka täiesti eraalgkoolidest, ja kui see 
keel veel seejuures vabatahtlik Õppeaine on, 
siis võime ütelda, et parem siis juba mitte 
üht tundi võõrast keelt algkoolis ja teeme lõpu 
praegusele ühtluskooli kujule. 

Mina olen juba praeguse ühtluskooli loo
misel kõnelnud selle poolt, et ühtluskool sel 
kujul, nagu ta praegu meil olemas, ei ole hea. 
Kuueklassiline algkool ei ole olemas selleks, 
et ette valmistada meie rahva lapsi elu jaoks, 
tal on veel teine otstarve, teine ülesanne ole

mas, ta peab ette valmistama lapsi ka kesk
kooli jaoks. Igaühel on aga teada, et suur 
protsent lapsi keskkooli ei lähe ja sel juhul 
tuleb küsida, kas on neist paaris t saksa keele 
tunnist kasu, mida kavatsetakse meie algkoo
lis õpetada lastele, kes tahavad minna edasi 
keskkooli, kui suur hulk lapsi sellest loobub? 
Kas on mõtet teisi lapsi lasta vabalt ümber 
kolada, kui väike käputäis teisi lapsi õpib 
saksa keelt? J a kas ei oleks palju tähtsam, 
kui lastele õpetataks esimese võõrkeele ase
mel emakeelt, ajalugu, maateadust või mõnd 
teist ainet, millele on jäetud vähe tunde dir. 
Käise õppekavades?. . . 

Kui meil kord on jõutud otsusele, j a sel
les tuleb tervitada koolinõunikkude päeva, kus 
heakskiidetud õppekavade järelp otsustades 
juba koolinõunikud kalduvad selle poole, et 
algkool]! ei ole enam olemas kaht ülesannet: 
valmistada lapsi keskkoolile ja elule, siis tu
leb sellest teha praktilised järeldused. Ühtlus
kool praegusel kujul tuleb lõpetada j a teisel 
kujul maksma panna: pärast algkooli neljanda 
klassi lõppu astuvad lapsed, kes tahavad kesk
koolis edasi õppida, keskkooli, teised, j a see 
on laste rõhuv enamus, Õpib algkooli viien
das klassis edasi ja saab seal ümmarguse alg
hariduse. Ja siis tulevad avada muidugi ka-
keskkoolide juures viienda j a kuuenda Õppe
aasta klassid, kus muude ainete kõrval õpe
tatakse võõrkeeli suure arvu tundidega . . . 

Kui algkoolis on tunnikavasse võetud võõr
keel, kas peab see siis tingimata olema saksa 
keel ja mitte vene, inglise või hispaania resp. 
portugaalia keel. Saksamaale meil ju välja 
ei rännata, vaid Inglise asumaadesse, Põhja-
Ameerika Ühisriikidesse, Kanadasse, Vene
maale ja Brasiiliasse. 

Kui õppekavade kokkuseadjad ja nende 
heakskiitjad koolinõunikud tahtsid kaheksa 
vabatahtliku saksa keele tunniga rahustada 
meid, keskkooli õpetajaid, siis ütlen keskkooli 
tundjana, et see meid ei rahulda põrmugi. 
Selle vastu koguni nõuame meie, et meie ta
hame ise keskkoolis õpetada võõrkeeli algusest 
peale ja siis vastutame meie, et keskkooli lõ
petajad nii vaevaselt võõrkeeli ei tunne kui 
praegu. Vastutuse selle eest võime võtta aga 
endi peale ainult siis, kui meie saame nii palju 
tunde, nagu seda nõudis võõrkeelte õpetajate 
kongress . . . Meie võime vastutada võõrkeelte 
õpetamise edu eest, kui meie saame kaheksa
klassilise keskkooli, milles esimese võõrkeele 
tundide arv on 40 ja teise arv vähemalt 2 4 . . . 

Muidugi ei pooldaks mina ega ka vist 
paljud teised pedagoogid, et algkooli Õppeka-
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vadesse sisse võetaks, nagu hr. Käis seda on 
teinud, jälle uus aine mingisuguse kõlblus
õpetuse näol, mis „ei pidavat olema aga päris 
kuiv moraaliõpetus." Kõlblusõpetus õppeai
nena algkoolis on minu arvates kõige igavam 
aine ja teda ei oleks sugugi vaja, seletatakse 
ju kõlbluse põhimõtteid iga õppeaine õpeta-
misel juba n ü ü d . . . Tunniplaanist tuleks 
välja heita kõlblusõpetus, sest meie algkooMs 
ei ole usuõpetus keelatud a i n e . . . 

Kuid parim mängukava jääb mõju
tuks viletsal, kohmakal ettekandel. Et
tekanne koosneb ilmekast sõnast ja il-
mekaist liigutusist. Ilmekad on need 
siis, kui meil on midagi väljendada; 
seda meil on eeskätt oma algupäraseis 
teoseis. Ometi nõuavad needki vilu
must. Vilumuse võivad maanäitlejad 
omandada ainult sel teel, et astuvad 
kokku enam-vähem püsivaiks rühmiks 
töötades sama näitejuhi juhatusel. Ha
ridusliidu näitlemise kursused on head, 
kuid on vaja läbi viia korduvaid kursu
si maanäitejuhtidele, kes ju on need 
päris Õpetajad. 

Neil eeldustel võib saada lavakunst 
ka maal kaasteguriks meie üldises kul
tuuri ehituses. 

Teine kõneleja esitas järgmised põ
himõtted, mis leidsid sooja vastuvõttu: 

Maa pidude ja näitelavade kultuuri 
tõstmise, kui meie rahva enamuse vaim-
Iise enesekasvatuse abinõus, tuleb näha 
rahva kultuurilise arenemise tähtsamat 
tegurit, mille edendamiseks tuleks: 

1. Haridusliidu lipu all kõigil hari
duslikel organisatsioonel selleks ühiselt 
tööd teha, et maale rahvamajade ehitu
seks ja muudeks suuremateks erakor
ralisteks hariduslikkudeks ettevõteteks 
muude üldtähtsusega asutistega ühisel 
alusel toetussummade ja laenude saa
mine võimalduks. 

2. Eelmistel abinõudel selleni jõuda, 
et seaduseandlikul teel see võimatu näh
tus kaoks, et omavalitsused kultuurila-
riduslikkudelt ettekannetelt lõbustus-
maksu võivad võtta, milline võimalus 
hariduslikud tegurid, maanäitelavad, ja 

Ootame ühtlasi, et peale koolinõunikkude. 
kes on asjatundjad algkooli küsimustes, mi
nisteerium kokku kutsub nüüd ka keskkooli 
direktorid ühes keskkooli õpetajate esindaja
tega . . . , et meie võiksime ministeeriumile ütel
da ka oma kompetentse arvamise selle kohta, 
kas on võimalik algkooli tunnikavades suuri 
muudatusi ette võtta, kui tahetakse jät ta 
maksma ühtluskool praeguse]^ kujul ja nit-
melt ka ettevalmistuskoolina keskkoolile." 

selle kandja maainteligentsi teeb oma
valitsustele rahateenimise abinõuks. 

3. Haridusliidu ühisel jõul algupä-
rast näitekirjandust, kui maanäitelava 
kandvat alust kõigiti toetada, edendada, 
riiklikke kui ka omavalitsusasutisi sel
leks kaasa tõmmata. 

4. Haridusliidu läbi elukutseliste 
teatritega kontakt luua selleks, et: 

a) viimased oma repertuaari 2—3 
tükki aasta kohta võtaksid, mis ka maa
näitelava võimeid silmas peaksid ja 
ühiselt kirjastust leiaksid, b) Aitaksid 
maanäitelavadele tegelikke näitejuhte 
ette valmistada. 

5. Haridusliidu läbi keskkohad luua, 
võimalikult väiksemaraioonilised, kust 
ümbruse lavad saaksid rahvuslikke, aja
loolisi, jne. riideid ja rekvisiite laenata. 

Ainest 
Laul ja muusika 

hariduslikkude seltside töökavas kõne
les Virumaa koolivalitsuse juhataja E. 
Rosenberg. 

Kõneleja esitas järgmised teesid: 
1. Silmas pidades laulu ja muusika 

kui üldtunnustatud kasvatusliku teguri 
mõju, peab selle ala arendamine leidma 
väärilist tähelepanu ja hindamist vaba
haridustöö kavas. 

2. Ühine laul ühendab rahvahulke, 
loob neis ühise meeleolu ja soodsa pinna 
ühiseks mõteteaval damiseks, sellepä
rast tuleb eeskätt elustada rahvast üld
lauluga pidudel, koosolekutel, loengutel 
ja kursustel. Selle edukaks arendami
seks tuled välja anda vastavate laulude 

Teine Eesti hariduskongress. 
(Järg) . 
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kogu (viis ühele häälele ja sõnad) väi
keses kaustas (taskus kandmiseks). 

3. Samuti tuleb luua võimalusi meie 
rahva laulu ja muusika kultuuri aren
guks ja tõusuks, milleks eriti tarvilik: 
a) hoolitseda laulu- ja muusikakooride 
juhtide ettevalmistamise ning edasiha
rimise eest ja b) soetada kooridele laul
miseks ja mängimiseks jõukohaseid 
eesti ja teiste rahvuste helitöid otstar
bekohaselt korraldatud väljaannetes. 

Viimaseks küsimuseks kongressi ka
vas oli referaat 

Hariduslikkude organisatsioonide 
majandusliku külje kindlustamisest. 

Sellest küsimusest kõneles Riigikogu 
liige ja ajakirjanik A. Schulbach ja N. 
M. K. Ü. tegelane ameeriklane mister 
H. Gott. 

Igal haridustegelasel, väitis esimene 
kõneleja, on üheks suuremaks mureks, 
kuidas saada see sõjariist, millega või
delda vaimupimeduse vastu. See sõja
riist on — raha. Kui meie võrdleme 
praeguste seltside varanduslikku seisu
korda sellega, mis oli 1910. a., siis pole 
praegune seisukord kinnisvarade poo
lest mitte palju viletsam endisest. Kuid 
sissetulekud on tunduvalt vähenenud. 
Samuti on vähenenud liikmete arv. 
1909. aastal tuli tolleaegsete andmete 
järgi keskmiselt 110 liiget seltsi peale, 
1925. aastal ainult 67. Liikmete arvu 
langemisega on ka sissetulekud vähe
nenud. Seltse, kus liikmemaks saja 
margani ulatub, on vähe, suur enamus 
piirdub märksa väiksema määraga. Lei
dub isegi seltse, kus liikmemaks on ai
nult 5 marka aastas. 

Kuid liikmemaks peaks olema pea
osa seltsi sissetulekust, sellepärast tu
leks seda tõsta. Liikmemaksu Õienda
mine võiks sündida osade kaupa, siis ei 
tunduks see raske. Kuna liikmed ise 
sageli ei tule liikmemaksu õiendama, 
siis peaksid seltside juhatuse esindajad 
ise liikmete poole koju minema. 

Edasi arvab kõneleja, et suure osa 
seltside sissetulekust moodustavad toe
tused, sellepärast peaksid hariduslikud 
seltsid katsuma korjandustega sissetu
lekuid soetada. 

Vähemalt 50% seltside sissetulekuist 
annavad pidude tulud, kuigi need tulud 

on juhuslikud. Seltsimajad peaks ehi
tatama sellised, mis võimaldaksid sisse
tulekuid saada ka üüride näol. 

Teine referent H. Gott arvab, et kui 
seltsides ei ole rahalist kontrolli, siis ei 
lähe asi hästi. Peab olema tubli esi-, 
mees ja kindel eelarve; muidu tulevad 
puudujäägid ja kaob usaldus. Mida suu
rem liikmeskond, seda suurem on sisse
tulek. 

Suur viga on alkoholis. See rikub 
palju ära. Samuti tantsitakse liiga 
palju. Parem on ilma tantsuta. 

Eriti tuleb hoolitseda reklaami eest. 
Rahvast peab informeerima ühingu te
gevusest, siis teavad nemad kuhu ja 
milleks nende toetus läheb. 

Loteriide abil raha kogumine on kõ
neleja arvates vale põhimõte. See õpe
tab inimesi raha raiskama, sellepärast 
polegi nad soovitavad. Kui seltsil te
kib puudujääk, siis tuleb seda katta 
korjandusega. Paluge, siis antakse teile 
toetust. Pidage meeles, et raha ei jookse 
ise teie juurde. 

Lõpuks soovib kõneleja Eesti hari
dustööle palju edu ja soovitab sesse 
töösse panna palju aateid ja ideaale, 
sest Eesti noorsugu armastab kõrgeid 
ideid. 

Resolutsioonide hääletamine. 
Kongressi viimane istung oli määra

tud resolutsioonide ja ettepanekute sõe
lumisele ja hääletamisele, millise tööga 
suure tegemisega hilisõhtuks valmis 
saadi. (Vastuvõetud resolutsioonid ja 
teesid oleme käesolevas kirjelduses too
nud vastavalt iga referendi ettekannet 
mainides.) 

Sooviavaldus ajakirjandusele. 
Lõppeks võttis kongress K. Ein-

bundi ettepanekul järgmise sooviaval
duse ajakirjanduse kohta vastu: 

Eesti II hariduskongress avaldab 
soovi, et Eesti ajakirjandus ja avalik 
arvamine rohkem osa võtaks haridus
küsimuste selgitamisest ja laiemate hul
kade tutvustamisest hariduselu avaldus
tega, võimalikult rohkem ruumi luba
des sellesisulistele kirjutistele. 

Haridustegelaste ettevalmistamise 
kohta võeti D. Uiga ettepanekul järg
mine sooviavaldus vastu: 
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Hariduskongress peab soovitavaks, 
et õpetajate ettevalmistusel õppekava
desse võetaks aineid, mis käsitaksid va
baharidustöö põhimõtteid ja korraldusi, 
et õpetajad oleksid selle haridusala 
jaoks ette valmistatud. 

Kokkuvõte ja kongressi lõpp. 
Kokku võttes võib öelda, et kongres

sil tehti rohkesti viljakat tööd. Kuigi 
kongressi kava oli liiga laialine ja ette
kandeid liiga palju, nõnda et läbirää
kimisteks kuigi palju aega ei jäänud, 

Soome rahvakoolist. 
Soome riikliku iseseisvuse ajal on Soome 

kooli tublisti arendatud. Erilist suurt rõhku 
pannakse seal rahvakoolide korraldamisele. 
E t seal ses suhtes ollakse palju kaugemal kui 
meil, Eestis, on loomulik, sest Vene keiserriigi 
all omas Soome rahvas autonoomia ja ema
keelne kool oli võimaldatud ammu enne kui 
meil. 

1919. aastal maksmapandud seaduse järgi 
algab Soomes koolikohustus kalendriaasta sü
gisel lapse saades seitsme aastaseks. Ühe
aastane hiljumine on siiski võimaldatud kooli-
juhatuse nõusolekul. 

Koolikohustus kestab kuus aastat ja kui 
selle aja jooksul pole suudetud omandada rah
vakooli õppekava ulatuses teadmusi, siis seitse 
aastat. Peale selle peab laps, kes ei kavatse 
astuda kõrgemaisse õppeasutisisse, võtma osa 
kaheaastaseist edasiharimis-kursusist. Kõi
gist neist kohustusist vabastatud on vaimult 
ebanormaalsed lapsed j a viimasest jkohustu-
sest need, kes elavad kaugemal kui viis klm 
lähemast rahvakoolist. Seejuures aga tehakse 
valdadele kohuseks asutada koole niipalju, efc 
kusagilt punktist poleks rohkem lähema koo-
lini kui 5 klm. Erandeid selles suhtes tehakse 
vaid väheasustatud valdadele. 

Rahvakool jaguneb kaheaastaseks alu
miseks ja neljaaastaseks ülemiseks astmeks. 
Mõlemail kestab Õppetöö 35 nädalat aastas. — 
On koolikohustuslikkude laste arv ühes vallas 
alla kahekümne, siis võib oma kool jääda ava
mata. Vald peab aga siis võimaldama õppi
mist naabervallus ja tarvekorral toetama naa
berkooli. 

Kohtadel, kus laste kodune keel on eri
nev, peab vald hoolitsema, et need õpilased 

suudeti esitatud ettepanekud siiski hoo
likalt läbi harutada, eluvõõrad ja eba
määrased kõrvale heita, teised aga va
baharidustöö suuna võtmiseks ja juhti
miseks vastavaile asutisile fikseerida. 

Eriti peab märkima, et nimetatud 
kongress liikus õige tunduvalt nõnda
nimetatud maa orientatsiooni tähe all. 

Osavõtjate arv tõusis kaugelt üle 
kahesaja. Valdav enamus neist olid õpe
tajad, kuna muu maaintelligents, nagu 
pastorid, arstid, vallasekretärid j . t. 
pea täiesti puudusid. J. E. 

võiksid õppida oma keeles. See ei ole veel 
küll täiesti läbi viidud, kuigi seda püütakse 
panna maksma. 

Kõrgem koolivalitsus jaguneb kahte: 
soome ja rootsikeelseks. Kumbki peab hoo 
litsema selle eest, et maal 16-ne ja linnades 
10-ne aasta jooksul korraldatakse erikeelsed 
koolid, kus see tarvilik. 

1921. aasta seaduse järgi on valla kohus 
ehitada ja pidada ülal koole. Vaesemad val
lad aga saavad riigilt toetust 20—30% ja uue 
kooli ehitamise puhul 50 %. Koolimajade re
mondist, õpiraamatuist, koolitervishoiust ja 
kehvemate õpilaste toetusest võtab maavalda
des riik oma kanda 2/a ja linnades Vi kulu
dest. Kooliraha ei ole; õpiraamatud antakse 
õpilasile tasuta. Vaesemaile lastele antakse 
talvel ka riideid ja süüa, mida toetavad mit-

• melpool eriorganisatsioonid. 
Ka erakoolide kuludest võtab riik muist 

oma kanda. 1925. aastal oli Soomes 68 era
kooli 148 õpetajaga. 

Maa õpetajad saavad korteri, raiutud 
puud, valgustuse, kasutamiseks kõrvalhooned, 
pool hektari vilja- ja samapalju karjamaad. 

Riik maksab valdadele terve põhipalga ja 
vallalistele õpetajaile ülemas astmes 15.000 
Soome marka, abiellunuile 17.400 Smrk, alu
mises astmes 10.200 Smrk. Iga nelja aasta 
järgi kergib palk 620 smrk. võrra. Kui Õpe
tajal on lapsi alla 16 aastasi, maksetakse 
iga lapse kohta lisatasu 1.200 Smrk. 

„Odavamad" linnad maksavad alumise 
astme õpetajaile 16.000 Smrk.; ülemise astme 
vallalisile 21.000 ja abiellunuile 25.000 Smrk. 
„Kallimad" linnad aga maksavad alamas ast
mes 17.400, ülemas 25.200 ja 26.400 Smrk. 

Pensionil olevad alumise astme õpetajad, 

Välismaalt 
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kes on vanad 60 aastat ja õpetajana tööta
nud 30 aastat, saavad 7.200 ja ülemastme õp. 
12.000 Smrk. Kes 20 aastase töö järele ter
vislikel põhjusil ei saa edasi töötada, saab 
terve pensioni. 

Nädalatundide arv alumises astmes on 
24 ja ülemises 28. 

Et lähendada kooli elule, on uute õppe
ainetena juurde tulnud: koduajalugu, majan-
dusökonoomia, aiatöö, tervishoiu- ja karskus-
õpetus. 

Usuõpetust võetakse moraali õppetunnina. 
Ajaloo j a maadeteaduse Õpetamisel püütakse 
eriti süvendada isamaalsust. Emakeele juu
res grammatikat palju ei õpita, sest see on 
väga raske ega avalda palju mõju tegelikule 
keeletarvitusele. Arvuteaduses ja geomeetrias 
püütakse ainet igati lähendada tegelikule 
elule. 

Rahvakooli 6-aastasele kursusele järgne
val edasiõppimiskursusel õpetatakse kirjandust, 
seltskonnakombeid, riigikodanikuteadust, maa
ja majapidamisökonoomiat ja käsitööd. See 
on n. n. Rahva kõrgemkool (Kansan Korkea-
koulu). 

Maakoolide jaoks on tegevuses 39 kooli-
nõunikku. Linnad valivad omale inspektori. 
See kutsub mitu korda aastas õpetajate koos
oleku kokku. Kõrgem koolivalitsus kutsub iga 
kahe aasta järgi õpetajate nõukogu kokku, et 
läbirääkimisi pidada kooliküsimusist. Selle 
nõukogu liikmed valitakse neljaks aastaks õpe
tajate poolt. Nõukogul on õigus teha ette
panekuid seaduste, palga ja teiste küsimuste 
suhtes. 

Suvine koolivaheaeg kestab 1. juulist 1. 
septembrini. JÕuluvaheaeg on 3 nädalat. 

Kõrgemad riigikoolid on 3-tüübilised: 
viie-aastane keskkool, kaheksa-aastane kõr
gemkool poeglastele, kes soovivad õppida edasi 
ülikoolis, ja üheksa-aastane kõrgemkool tütar
lastele. Ühine võõrkeel kõigis tüüpides on 
saksa keel — 3 tundi nädalas, kuna teised kee
led, prantsuse, inglise või ladina, on igas tüü
bis erinevalt. 

õpetajate ettevalmistamiseks on semina
rid. 

Olgu lõppeks toodud mõned arvud õpe
tajaist : 1924/25. a. oli linnades 1417 õpeta
jat, neist 990 naisõpetajat. Maal oli 7.386 
õpetajat. 

Eesti keel Soome koolidesse. 
Ajakirjanduse teatel on Soome valitsus 

otsustanud Soome õppekoolide ja seminaride 
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kavasse võtta hõimuõpetuse ning eesti keele 
vabatahtliku õppeainena. Eesti keelt on ette 
nähtud 2 tundi nädalas, tingimusega, et neist 
tundidest võtaks osa vähemalt 6 õpilast. 

Rootsi koolidest. 
jutustab riigi tehnikagümnaasiumi direktor 
h-ra N. Nurmiste, kes käesoleva aasta alul 
viibis nädalapäevad tutvumisotstarbel Rootsis, 
muu seas järgmist : 

Hariduse aluseks on Rootsis 6-aastane 
algkool, mille lõpetades (ehk ka pärast 4-da 
klassi lõpetamist) pääseb keskkooli. Keskkool 
on kaheastmeline: kodanline keskkool — 
reaalkool 5-aastase kursusega j a kõrgem kesk
kool — gümnaasium 4-aastase kursusega, mis 
algab pärast reaalkooli eelviimse klassi lõpe
tamist. Ülemineku eksameid klassist klassi 
ei ole, kuid lõpueksamid on õige laialdased. 
Reaalkool annab üldist keskharidust, kuna 
tema peale ehitatud gümnaasium valmistab 
ülikoolile. Avalikke poeglaste gümnaasiume 
on 58, reaalkoole j a neile vastavaid keskkoole 
umbes. 90. Tütarlaste keskkoolid on peale mõne 
erandi kõik eraõppeasutised. 

Õpilased.-, kes ei lähe keskkooli, peavad 
astuma peale 6-kl. algkooli lõpetamist kuhugi 
kutsekooli. Kui nad päeval teenistuses, siis 
on võimalik õppimist jä tkata vastavais õhtu-
kooles. Tähendatud täiendavate koolide õppe
kava on praktilise ilmega, 360—540 tunniga, 
mis jaotatud 2—3 õppeaasta peale. Täienda
vale koolile järgneb tööstus keskpaikades 2-aas-
tase kursusega tööstusõpilaste kool 6—12 nä
dalatunniga. See kool on mitmel pool sun
duslik. Õppekavad neis koolides on viidud 
lähedalt ühendusse õpilaste praktilise tööga 
päeval. Tööstusõpilaste koolile järgneb töös
tuskool, kus aastapikkune Õppeaeg. 

Vanad tehnika keskkoolid on kolmeaas
tase kursusega. Need õppeasutised on asuta
tud 19. sajandi keskel. Viimasel ajal on neid 
hakatud kujundama ümber 2-aastasteks teh-
nika-kutsekoolideks ja 3-aastasteks 'tehnika
gümnaasiumideks. Esimene valmistab kind
lale erialale, kuna teine annab rohkem üldist 
tehnilist haridust. Teda loetakse üheväär
seks harilikule gümnaasiumile j a võrreldakse 
kommertsgümnaasiumiga tema praktiliste sih
tide tõttu. 

Kutsekoolides võõrast keelt ei õpetata. 
Koolide korraldamisel arvestatakse kohalik
ke nõudeid ja soove. Keskkohast antakse 
ainult skeemid ja raamkavad. Tehnika
koolide arv tõuseb kümneni. Need koolid on 
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iseenesest väikesed. Rootsis pole see sugugi 
uudis, et vanas kuulsas tehnika-kutsekoolis 
õpib 80 õpilast. Suurim kool — Örebo tehni
kagümnaasium töötab 200-ja õpilasega neljas 
õppeharus. Õpilaste arv klassis kõigub 5— 
20-ne vahel; seaduslik ülemäär on 30. 

Koolid on lähedas kontaktis kohaliku töös
tusega. Töösturite ja meistrite esindajad käi
vad koolinõukogus. Rootsi koolimajad on ava
rad ja eeskujulikud. 

Õigeim koolitervishoid. 
,,Vaadake lapsi linnade tänavail: need, 

kes ei käi veel koolis, käivad sirgelt ja õitse
vad tervisest. Kes aga on õpilased, liiguvad 
kahvatuma ja küürakama. 

Jumal teab, kas linnade õpetajad sugugi 
ei tea, kuidas näeb välja punapõseline, terve 
laps. Kuidas suudab ta töötada selliste ilme
tute laste keskel? 

Kui armas Jumal hoiaks omas pahemas 
käes kogu ametliku „koolitervishoiu" ja teises 
keelu, et üle 20 õpilase ei tohi olla klassis ja 
ütleks: •„Valige!" Siis eelistaksin mina pa
remast käest, sest sellega osutub tarbetuks 
pahemas käes olev and." 

Nii kirjutab Berliini ülikooli sotsiaal-hü
gieeni professor Dr. Grotjahn. Riigi maa
päev aga määras kindlaks 30—35-lise õpilaste 
arvu klassis, erandlikult ulatub see arv isegi 
50-ni. Ja professor lisab: „ Kui utavad aga 
suuri summasid koolitervishoiule ja imestavad, 
miks õpilased ometi haiglased. Ei saada aru, 
et õpilased ei ela mitte üksi arstirohtudest, 
vaid vajavad eeskätt värsket õhku." 

„Laste riik". 
Saksa Õpetajate Liit hakkab välja and

ma uut laste ajakirja „Laste riik", milline 
ilmub kaks korda kuus. Ajakiri ilmub Ber
liini. 

Noorsoo Paneuroopa. 
Hiljuti peeti Viinis Paneuroopa Unioni 

Austria üliõpilassektsiooni asutav koosolek. 
Osa võtsid Viini kõikide kõrgemate koolide 
esindajad. 

Tõuke sellise sektsiooni asutamiseks andis 
üliõpilaskonnas ikka kasvav soov aktiivsemalt 
kaasa töötada ilmarahu aatele. 

Sest noorsugu —,tüdinenud suurest ini-
mestapmisest — on vaimustatud rahuaatest. 
Ta on rahvasterahu, rahvahulkade paremale 
järjele tõstmise j a harimise kõrgete aadete 
kandja. 

Ta ei taha enam võistlust pidada lahin
guväljal verestnõretavate sõjariistadega ja 
üle surnukehade jõuda petlikule kuulsusele. 

"Aatelises püüdes ta tahab saavutada taga

järgi rahulikus võistluses kunsti, teaduse ja 
tehnika alal, ja see on võimalik ainult siis, 
kui tal ei tarvitse karta, et igal hetkel või
dakse teda kutsuda tõsise töö juurest venna-
tapmisele. 

Sellepärast on noorte püüd Paneuroopa. 
sest Paneuroopa on rahu ja tõsine töö. Ja see 
kindel püüd peab võitma, sest ta on püüd hea
dusele. 

Ühinemisteadaanded tulevad saata: Hoclt, 
schülersektion der Paneuropäischen Union, 
Wien 1. Hofburg. 

Suvekursused Kopenhagenis. 
Kopenhagenis korraldatakse 1.—31. aug. 

suvekursused väljamaalastele Taani keeles ja 
kultuuris. Kursus on mõeldud kahes osas: 
algajaile ja edasijõudnuile. • 

Täppis programm avaldadakse hiljem. 
Maks kursuste eest kaasa arvates ka välja
sõidud on 40 Taani krooni. Ülespidamise ja 
korteri jaoks tuleb varuda vähemalt 100 Tkr. 
Tubade aadresse lubab muretseda Taani üli
õpilaskonna teadete büroo (Dansk Studieoplys-
nings-Kontor, Studiestraede 6. Köbenhavn). 

Ülesandmiseks ja teadete saamiseks tuleb 
tarvitada aadressi: „Ferienkur,<?e", Frederiks-
holms Kanal 26, Köbenhavn K. Danmark. 

Teateid saab ka Taani peakonsulaadist 
Tallinnas. 

Prantsuse keele kursused. 
Sorbonne'! ülikoolis Pariisis korraldatakse 

eelseisval suvel esimene põhjalik prantsuse 
keele kursus väljamaalastele. 

Kursuse esimene järk kestab 11. juulist 
1. augustini, kuna kursuse kõrgem osa vältab 
9.—23. augustini, õppetöö vaheldub kursusel 
väljasõitude ja ekskursioonidega kunsti- ja 
minevikumälestuste-rikastesse kohtadesse. 

Lõpuks 23.—il. aug. on ekskursioon pro
fessorite juhatusel mõnda huvitavamasse 
Prantsusmaa ossa. 

Kursuste korraldajaks on mr. Henry 
Goy, teadusliku teadetebüroo juhataja (aadr. 
Sorbonne, Pariis, kelle poole tuleb pöörduda 
täpsamate andmete saamiseks. 

Rahvusvaheline noorsoo kaitse-
programm. 

Rahvusvaheline Ametiühisuste Liit, Sot
sialistlik Tööliste Internatsionaal ja Sotsia
listlik Noorsoo Internatsionaal seavad järg
mised nõudmiste alammäärad töölisnoorsoo 
kaitseks üles ja astuvad samme nende teosta
miseks; 
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1. kuni 14. a. vanuseni tuleb laste teenis-
tustöö (Erverbsarbeit) tunnistada keelatuks; 

2. rahvakooli kohustus kuni teenistustööea 
alguseni; 

3. täienduskooli (kutsekooli) kohustus 18-
aastaseks saamiseni maksma panna; 

4. alaealiste kaitseseadused maksma pan
na õpilaste, noortööliste ja teenijate suunas 
kuni nende 18. a. vanuseks saamiseni; 

5. 48-tunnilise töönädala kindlaksmäära
mine, ühte arvates sellega kutsekooli Õppe
aeg- ja aeg, mis kulub tööruumi koristamiseks; 

6. pühapäevarahu algus laupäeva lõunal 
või igal nädalal üks vaba õhtupoolik; 

7. öötöö keeld noortööliste kohta; 
8. noortöölistele (ja õpilastele) alla 16. a. 

vanuse kolm nädalat puhkust palka edasi saa
des ja 2 nädalat puhkust (palka edasi saades) 
noortöölistele (ja õpilastele) 16 ja 18 aasta 
vahel; 

9. hoolekanne, abiandmine ja kutseõpetus 
tööta noortele; 

10. kutsehariduse korraldust, millest võ
tavad osa töölisorganisatsioonide esindajad 
ivfreõiguse alusel. 

Ülalnimetatud rahvusvahelised organisat
sioonid kutsuvad oma liikmeid-organisatsioone 
üles järgmisi määrusi omil mail soovitada — 
propageerida — ja nende läbiviimiseks samme 
astuda: 

1. ülesseatud nõudmisi aluseks võttes tu
leb sotsialistliku töölis- ja noorsooliikumise 
tegevusprogramm vähemnõudmiste piires üles 
seada; 

2. seda programmi tuleb ametiühisuste 
kihutustöös ja sotsiaalpolitikäs silmas pidada; 

3. neid nõudmisi tuleb avalikult soovitada 
— propageerida — tööliste ajakirjanduses, 
koosolekutel, teadaannetes j a juhuskordadel 
ka abiks tõmmates ringkondi ja organisat
sioone, kes huvi avaldavad noorsoo heakäe-
käigu vastu; 

4. sedasama peavad tegema ka sotsialist
likud parlamentide rühmad, sellekohaseid sea
duseelnõusid esitades, eriti aga .ka järgmiste 
rahvusvaheliste konventsioonide ratifitseeri
mist nõudes: 

a) tööle lubatavate laste vanuse alam
määra äramääramise kohta; 

b) noorte öötöö küsimuses; 
d) merel tööle lubatavate laste vanaduse 

alammäära suhtes; 
e) laevadel kütjatena ja söekandjatena 

tööle lubatavate noorte vanaduse alammäära 
määramise suhtes; 

g) laevadel töötavate laste- j a noorte sun
dusliku arstlise läbivaatamise kohta; 

h) põllumajanduses tööle lubatavate laste 
vanaduse alammäära kindlaksmääramise 
kohta. 

5) rahvusvahelise Töötoimkonna soovi
tuste toetamine noorte kaitse asjus t inamür
gituste vastu ja laste ning noorte öötöö vastu 
põllumajanduses ning kutsehariduse edenda
mise suunas põllumajanduses. 

Nende nõudmiste läbi viies ei või juba 
maksvaid seadusi, mis kaugema ulatusega, 
nõrgendada, tagasi kiskuda. 

„Rahva Sõna" järrji. 

Rahvusvahelised pedagoogilised 
nädalad. 

„Kasvatuse ja Hariduse Keskinstituut" 
Berliinis korraldab käesoleva aasta suvel seal 
rea pedagoogilisi nädalaid, millest osavõtt või
maldatud kõigi rahvaste pedagoogilisil? tege
lasile. 

Nädalate kava: 
25. juunist 9. juulini — kehaline kasvatus. 

Osavõtjad tutvuvad teoreetiliselt ja praktili
selt kehalise kasvatusega Berliini paremais 
kehalise kasvatuse ja tantsukoolides. 

Teine kursus samal ajal j a sama kavaga 
korraldatakse inglise keeles, milline mõeldud 
osavõtjaile Inglismaalt ja P.- Ameerika Ühis-
riikidest. 

25. juuniist 9. juulini — keeleline kasvatus. 
Tutvumine saksa keele õppimise uusimate 

meetoditega. Praktilised harjutused. 
25. juunist 9. juulini — mm isikuline knsvatun. 

Instrumentaal- j a vokaalmuusika. 
16. juulist o() juulini — tööstuslik kasvatus. 

Modernne vabrikutöö teoorias ja prakti
kas. 16. juulist 30. juulini — käe- ja trüki
kiri. 81. juulist 14. augustini — parandvs-
kasvatustöö. 31. juulist 14. augustini—-käsitöö 
rakendamine füüsika ja loodusteaduse teenis
tusse. 31. juulist 14. augustini—toitlusõpeius. 
31. juulist 14. augustini—maadeteadus. 8. au
gustist 22. augustini — metoodika kursus. 

Osavõttetingimused. 
Ühe kursuse, maks inimeselt -40 Saksa 

marka (umbes 40 Ekr.) . 
Sooviavaldised osavõtteks saata aadressil: 

Auslandsabteilung des Zentralinstituts für 
Erziehung und Unterricht, Berlin W 35, Pots-
damer Sirasse 120. Registreerimismaksuks 
saata 5 Saksa marka. Varasem registreeri
mine soovitavam. 
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Organisatsioonide teateid ja kroonika. 
BALTIRIIKIDE ÕPETAJATE KONGRESS 

on otsustatud pidada Tallinnas 28. ja 29. juu
nil k. a. Kongressi tegelikuks korraldajaks 
on volitatud Eesti Õpetajate Liit. 

Aprillikuu keskel E. Õp. Liidu sekreta
riaat pidas koosoleku, kus kongressi kava 
seati kokku järgmisel kujul. 

Esimene päev 28. juunil: 
Kongressi avamine kell 1. 

1. Liitude esindajate kõned. 
2. Tervitused. 
3. Juhatuse ja komisjonide valimine. 

Lõunaaeg kell 3—5. 
Kongressi istung kell 5—7.30 õhtul. 
Väikerahvaste hariduspolitilised ja kas

vatuslikud ideaalid ja teed nende teostami
seks. 

1. Suured ja väiksed riigid ja viimaste 
kultuurilised ülesanded. Refer. A. Jan
son — Eesti. 

2. Baltiriikide koolipolitilised ideaalid. 
Refer. Läti esindaja. 

Õhtul tutvumisõhtu, eine ja pall. 
Teine päev 29. juunil: 

Kongressi istung kell 9.30—3. 
1. Rahvuslik kasvatus ja üleilmliku rahu 

aade. Ref. dr. A. Audova — Eesti. 
2. õpetajate rahvusvahelised organisat

sioonid. Refer. Läti esindaja. 
3. Baltiriikide õpetajate ühistöö eesmär

gid ja ülesanded. Refer. Leedu esin
daja. 

4. Resolutsioonide hääletamine. 
5. Kongressi töö lõpetamine. 
Kell 5 p. 1. väljasõit Naissaarde või 

Rannamõisa. 
30. juunil j a 1. juulil tutvumine Tallinna 

linnaga ja osavõtt Eesti üldlaulupeost. 
Kongressist võivad võtta osa kõik Õpeta

jad ja haridustegelased. Osavõttemaks 1 kr. 
isikult tuleb tasuda E. Õp. Liidule. Soovijaile 
korraldatakse ühiskorter. 

VIRUMAA ÕPETAJATEPÄEV. 

Virumaa Õpetajatepäev, mis peeti Rakve
res 17. ja 18. märtsil, sai elava osavõtu osa
liseks, nõnda et Rakvere „Rahvamaja" saal 
kippus kitsaks jääma kokkutulnud Virumaa 
õpetajateperele (osavõtjaid oli üle kolmesaja). 

Ka sisuliselt oli õpetajatepäev küllalt 
korda läinud. Referaadid olid olulised ja 
tähelepanuväärivad. ; Referaatidele järgnesid 
sageli üsna elavad läbirääkimised. Erit i haa

rasid koosolijaid küsimused testi, kõlblise kas
vatuse, „naisõpetaja" ja karskustöö alal, mis
pärast vaielused nende küsimuste üle kujune
sid elavaiks. 

Õpetajatepäeva avab Virumaa Õpet. Lii
du esimees P. Raudsepp lühikese avakõnega 

Päeva juhatusse valitakse õpetajad: 
Raam, Parinbak, Lindmann, Raudsepp ja 
Madisson; sekretariaat! — Erm, Hübner, 
Lassur ja Viks. 

Suusõnal tervitavad õpetajatepäeva: 
Virumaa haridusosakonna juhataja E. Rosen
berg, Rakvere linna- ja koolivalitsuse poolt A. 
Pääro, Rakvere Rahvamaja ja Hariduse Seltsi 
nimel kirjanik J. Liiv. Eesti Õpetajate Liidu 
poolt toob tervitusi inspektor J. Grüntal. 

Järgneb F. V. Mikkelsaare referaat: Oluli
semaid momente algkoolide mitea õppekavades. 

Referent leiab, et algkooli ülesanne enne 
kõike on muidugi arendada noores säärast 
meelsust, oskust, harjumusi jne., mis peab 
olema igal demokraatliku riigi kodanikul. See
juures — õppetöös — pole tähtis niivõrt töö 
ise ja hulk vaid eriti ka viis, kuidas tegutseda, 
kuidas .kasvatada. Siinjuures kahtlemata ker-
gib nõue: luua sidemeid õpi. hingeeluga (kat
sel, hingeteadus, katseline kasvatusteadus), et 
saada toetuspunkte uutele kasvatusmeetodile. 
Nagu mujal, nii ka meil püütakse koolielu 
lähendada töökooli põhimõtteile. Töökooli 
meetod on õigustatud nii eksperimentaalsest, 
teopsühholoogilisest kui ka noorte hingeeluli
sest seisukohast. 

Uued algkoolide õppekavad tahavad olla 
üheks sammuks selles pedagoogilises sihis. 
Siinjuures tuleb vast ka nähe, et leitakse 
uued Õppekavad olevat lühikesed. Ent lähtu
des töökooli meetodilisist seisukohi st pole nad 
seda; on küllalt laialdased ja viljaka õppetöö 
võimalusi pakkuvad. Tuleb ka silmas pidada, 
et töökool loob ise tulemusi. Õpilasi ei tohi 
koormata tööga. Tuleb tähele panna õpilaste 
loomisrõõmu. Ning lõppeks: kasvatada mitte 
ainult häid ja tegevaid, vaid ka loovaid ini
mesi. 

Läbirääkimistel avaldatakse mõtteid eriti 
Õpilaste vabategutsemise, loomisrõõmu ja tahte 
kasvatuse kohta. õpet. Parinbak'! küsimusele: 
kuidas uutes õppekavades on ette nähtud kõlb
lise kasvatuse teostamine, vastab referent, et 
on kavatsus võtta üks tund nädalas õppetööd 
kõlblise kasvatuse alal. 

Järgmisena refereerib hra J. Grüntal tee
mast 
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Test ja tema osa moodses jyedagoogikas. 

Test on tähelepanu võitnud psühholoogi
lise eksperimendi alal. Test, mis esmalt tar
vitusele võeti Ameerika kooles (a. 1890), on 
leidnud üldiselt tähelepanu ja kasutamist. 
Tähtsaim nõue testi juures on, et ta olgu gra
dueeritud (normeeritud). Test vastaku õpi. 
vanusele. Testi abil on katsutud määrata 
intelligentsust ja teadmusi (Vinee). Meil Ees
tis on testi küsimus lapsekingis. Kuid peab 
tähendama, et on siiski liiga palavikuliselt ha
katud kohe alul testi kasutama. 

Lõppeks kõneleja selgitab testi kasutamist 
ja tähtsust koolis. 

Läbirääkimistel leiab test poolehoidu kui 
ka vastuseisukohti (viimaseid koguni enam). 
Leitakse, et testi kasutamisel meil on alatud 
liiga ägedat „sporti", kuna sageli kasutata
vat testi ühekülgselt ..hindamise vahendina". 

Lõuna vaheajal järgneb A. Vihtmani re
feraat 

Kooli ja õpetajaskonna päevamured. 

Referent arvustab teravalt meie haridus-
politikat, leides et haridusala on meil saanud 
politiliseks tallermaaks, kusjuures osa era
kondi ja ajakirjandust suhtuvad õpetajaskon-
nasse, kooli- ja haridusküsimusisse ebasõbra
likult. Milliseis oludes tegutsetakse veel prae
gugi mõnel pool, seks toob kõneleja rea värvi
kaid näiteid. Kusagil koolis polnud alul in
ventariraamatusse muud sisse kanda, kui in-
ventariraamat ise, hiljem ka haridusminis
teeriumi poolt saadetud õppekavad (!). Ning 
nüüd pika aja järgi olevat eelmisele „varan-
dusele" lisaks „rida" raamatuid, j a nimelt: 
„ Usuõpetuse proovitunnid", ..Virumaa laste
kaitse ühingu 5-a. tegevus" ja „Hobuse rauta
mise õpetus.' (!). 

Lõppeks kõneleja juhib tähelepanu väär-
nähtusile õpet. valimisel, raskusile ulakusega 
võitlemisel koolis ja märgib puudust mitmete 
väga tähtsate seaduste, nagu õp. pensioni ja 
teenistusseadus, järgi. 

Keskkooli ja õpetajaskonna päevamuredest 
kõneleb J. Grüntal, 

kes tõrjub tagasi mõningaid asjatuid ettehei
teid keskkoolile, rõhutab keskkooli töökorral
duse uuendustööd.mõnes asjas ja märgib prae
gust olukorda, mis nii mõneski suhtes pessi-
mismiäratav. 

Esimene tööpäev lõpeb omavahelise koos
viibimisega hilja õhtul. Ka peetakse samal 
ajal õpet. asemikkudekogu koosolek, kus eriti 
harutatakse Õpetajaskonna organiseerimistöö 
küsimusi. 
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Teine päev algab õp. J. Muinaste referaa
diga 

Kõlblise kasvatuse põhiküsimusi. 

Kõlblise kasvatuse siht on: kasvatada 
kõlbliselt vaba, omapärast isikut. Seejuures 
tuleb alluda kõlblistele normidele. Tuleb leida 
kõlblise olemise suhe möödunud-aegsega (ma
dalamaga), kaasaegse ilmaga ja kõrgemate 
väärtuste ..absoluutse" maailmaga. Ei saa 
maailma vabadust kujutella mingi kausali-
teedi põhimõtteta. Tuleb vahet teha mehaa
nilise ja kõlblise kausaliteedi vahel. Kui ini
mene ise seesmiselt määrab oma tegevuse kolb-
liste normide järgi, millel objektiivne iseloom, 
siis on siin tegemist kõlblise kausaliteediga. 
Kõlbline arenemine pole piiratud, ta kestab 
elu lõpuni. Kõlblist kasvatust tuleb alata 
koolis, õpilane, kel pole kõlblist kandejõudu, 
ei suuda palju ära teha. 

Kõlbline kasvatus on teostatav ainult 
autoritaarse kasvatuse kaudu. 

Praegu valitsevat kõikjal patoloogiline 
sentimentaalne emotsionaalsus (tants, sport, 
„naisestumine" j n e . . . . ) . Kuna kõlbline kas
vatus nõuab eriti suurt kõlblist autoriteeti, 
siis leiab referent, et naisõpetajad enamikus 
ei saa olla vajaliku väärtusega kasvatajad. 

Ka õpetajal endal tuleb enesearendami
sele rõhku panna. Vajalik oleks igal õpeta
jal kutseandumus, et saaks olla tõsine kasva
taja. Kasvatajat ja õpilast peab ühendama 
psüühiline side, mille kaudu autoriteet tuleb 
maksma panna (mitte välise survega). Auto
riteet olgu armastusvääriline, läbiimbunud 
headusest ja armastusest. Ent ei tohi kunagi 
Õpilasi liiga haletseda, on vaja pingutust. 

Referaadile järgnevad elavad läbirääki
mised. Referendile vaieldakse mitmelt poolt 
vastu, eriti mis puutub huvi tähtsusesse, vaba 
kooli põhimõttesse ja „naisÕpetaja küsimusse." 
Viimases referaadis: 

Karskus keskkoolis 

referent E. Möllits käsitleb karskustöö täht
sust ja süvendustööd eriti keskkoolis. Üht
lasi juhib tähelepanu õpetajaskonna antipaat-
likule suhtumisele karskustöö edendamises. 

Referaat kutsub välja kestvad läbirää
kimised, kuigi vast eriliselt uusi mõtteid ei 
väi j endata. 

Õpetajatepäev lõpeb õp. V. Raami lõpp
sõnaga, kes lausub sooje sõnu jällenägemi
seks järgmisel õpetajatepäeval. —n. 
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III SOOME-UGRI KULTUURIKONGRESSI 
eeltööd on täies hoos. Seni on asutis „Fenno-
Ugria" büroos (Tallinnas, Nunne t. 2., linna-
koolivalitsuse ruumes) registreeritud umbes 
400 kongressist osa võtta soovijat. Sellele 
arvule tuleb arvata lisaks veel referendid ja 
organisatsioonide esindajad, kellelt veel polo 
saadud andmeid, nii et üldine arv tõuseb um
bes 450-ni. Kuigi pärastpoole arvatavasti 
25% sõidust loobuvad mitmesugustel põhjus
tel, võib ikkagi arvestada 300-dat sõitjat. 
See on arv, mille piires ungarlased seni veel 
pole näinud eestlasi Ungaris. 

Kuna Ungari toimkonna töö olnud takis
tatud sisemisil põhjusil, viibis sealt reale kü
simusile vastuse saabumine. Sellepärast on 
mõnigi üksikasi praegu veel selguseta, milline 
nähtus aga kõige lähemal ajal kõrvaldatakse. 

Ungari toimkonna poolt kalkuleeritud and
mete järgi maksab sõit Ungari piirini ja ta
gasi III kl. umbes 88 Ekr. (?). Erirongi Läti 
piirile vastusaatmisest on tebnilisil põhjusil 
loobutud. Ungari piirides saavad kongreä-
sile sõitjad 75% hinnaalandust. Lähemail 
päevil saadab „Fenno-Ugria" büroo sõiduks 
ülesandnud isikuile küsimislehe lähemate and
mete saamiseks ja teatab ka seni saadud täien
davad andmed. 

JÄRVAMAA ÕPETAJATEPÄEV 
peeti 10. j a 11. märtsil s. a. Paides. 

Õpetajatepäeva juhatusse valiti h-rad 
Reeben, Söödor ja Eglon; sekretariaat! — 
h-rad Alber, Kaik, Schmieder, Aan ja Aben. 

Päevakorras oli: 1) referaat ja proovi-
tund üldõpetusest; 2) proovitund ajaloost; 
3) referaat „algkooli uute õppekavade sihid 
ja põhimõtted"; 4) koolinõunikkude ülevaade 
läinud õppeaasta tööst; 5) läbirääkimisi ja 
mitmesuguseid vähema tähtsusega küsimu&i. 

Üldõpetusest refereeris ja andis proovi-
tunni õp. J. Võites, kes sellega Viinis on tut
vunud. Teine proovitund oli linna lähedal 
Mündi algkoolis, kus koolijuhataja M. Vaim 
harilikkudes maakoolides, kolme klassiga töö
tades, andis proovitunni. 

Üldõpetus leidis õpetajatepäeval küll poo
lehoidu, kuid arvati, et selle kui uususe teos
tamisega ei tuleks rutata. Enne tuleks kat
seks mõnes üksikus koolis teostada, et näha 
tagajärgi. Kardeti, et maaoludes, mitme klas
siga töötades, pole see üldse teostatav. 

H . Dir. J. Käise referaat: „Algkooli sihti
dest ja ülesannetest", kanti ette-kirjalikult, 
sest refereivt ei saanud ise ilmuda. Poolehoidu 
leidis mõte, et võõrkeele õpetus peaks algama 

viiendast õppeaastast suurendatud tundide ar
vuga. H-ra Käis soovitab võõrkeelt mitto-
sunduslikuks aineks teha ja selle asemel neile, 

kes edasi ei lähe keskkooli, õpetada emakeelt 
ja mõnd praktilist ainet. Avaldati arvamist, 
et selle teostamine teeb raskusi, sest siis ku
juneks olukord, et üks osa õpilastest on tei
sest emakeeles ees. 

Lõppeks oli korraldatud ühisgümnaasiu
mis majandusklassi õpilaste poolt ühine lõuna
söök, kus tulevased noored perenaised edu
kalt demonstreerisid oma oskusi ja võimisi. 

ÜLEVAADE VALGAMAA ÕPETAJATE-
PÄEVAST. 

10. ja 11. märtsil s. a. peeti Valgamaa 
Õpetajate Liidu ja Valga Õpetajate Ühingu 
korraldusel Valga õpetajatepäev. Tänavu
seks õpetajatepäevaks oli tulnud rohkem kui 
kunagi enne õpetajaid kokku. 

Päeva avas Valgamaa Õpetajate Liidu 
esimees lühikese sissejuhatusega laupäeval 
kell 11. Juhatajateks valiti h-rad Reisenbuek, 
Vibo ja Klement, kirjatoimetajateks — h-rad 
Palvadre, Palo, Kresla ja Zirnask. Haridus
ministri tervitusi, ütles koolinõunik hra Kõiv. 

Esimese päeva kavas oli: 1) Näitlik eesti 
keele tund õp. Kasak'! poolt linna 8. algkooli 
VI kl. õpilastega. Käsitlusel oli Fr . Tugi ase 
novell „Inimese vari". Tund jättis kuula
jaisse hea mulje, nagu läbirääkimistel too
nitati. 

Teemale: „ Jooni Valgamaa koolielust 
läinud õppeaastal" refereeris koolinõunik hra 
Kõiv. Kõnest selgus, et läinud aasta on möö
dunud õpetajateperes rahu tähe all, sest kõi
kidel kongressidel ei ole uusi pedagoogilisi 
voole käsiteldud, kuid vaatamata sellele ollak
se alati valvel ja jälgitakse uuemaid peda
googilisi küsimusi hoolega. Uususi tuuakse 
kooliellu kaasa just noorte õpetajate kaudu, 
kes tulevad seminarist. Möödunud aastal on 
Valgamaal uusi õpetajaid juurde tulnud — 17. 
Nagu mineval kevadel algkooli viimases klas
sis korraldatud matemaatika töödest selgub, 
ei oska paljud algkooli lõpetajad tehteid liht-
murdudega, niisama ei ole nulli mõiste kül
lalt selge. Näiteks mõned pärlid sellelt alalt: 
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Neid näiteid tuues jääb mulje, et siin on 
midagi katki, kuid koolinõunik on optimist ja 
ütleb, et katki ei ole midagi. Võib olla, oli 
ennemalt asi veel halvem, kuid siis ei kor
raldatud niisuguseid teste ja asi jäi päeva
valgele toomata. 

3-daks refereeris kutsenõunik h-ra mag. 
Roos: „Kutse valikust". Elame praegu tele-
visioni tähe all. Kui ruumi suhtes kaugeletel 
nägemine on saanud võimalikuks, siis peak
sime võima ka seda aja suhtes. Et vajadus 
tulevikku teada saada on, näitab see asjaolu, 
et paljud pööravad abisaamiseks n. n. „rända-
jate selgeltnägijate poole". Peale koolilõppu, 
kui noortel tuleb seista elu teelahkmel, ei oska 
nad tihti valida õiget rada, vaid paljud haa
ravad moekutsete järele. Poistele meeldib 
mehaaniku amet, tüdrukutele — kinonäitleja. 
Siin peame tulema noortele inimestele appi 
kutsevaliku nõuande büroo kaudu. Kutseva
liku juures tuleb arvestada kolme asjaolu: 1) 
isiku soovi, 2) tema vaimlikke ja kehalisi 
võimeid ning 3) kas on vastavaid väljavaateid 
olemas. Statistiliste andmete põhjal Tartu
maa kohta selgub, et suur hulk algkooli lõ
petajaist valib endale elukutse, kus puuduvad 
elamisvõimalused, kuid põllumajanduse alale, 
kus rohkem elamisvõimalusi, on soovijaid vähe. 
Kutsenõunik leiab, et meil põlatakse tööd, 
seda õiget õnne siin elus, ja seda sellepärast, 
et pole õpetatud hindama teda õieti. Nõuande-
büroo töö kergenduseks on „Kutsevaliku nõu
ande küsimusleht", mille I Ihk. täidab soovija, 
II Ihk. — koolijuhataja, III — arst ja IV — 
kutsevaliku nõuandebüroo. 

Peale lõunast vaheaega refereeris h-ra 
mag. Roos: „Kõlbline kasvatus ja distsipliin 
koolis". Kasvatuse eesmärgiks on distsipli
neeritud inimene. Kõlbline kasvatus toi
mub distsipliinis. Kasvatuse juurde peame 
asuma inimmoraali seisukohalt, nagu seda te
hakse sagedasti. Koolis on distsipliini, seda 
n. n. eluvankri määret, tarvis selleks, et või
maldada maksimaalset ja optimaalset tööd. 
Ennemalt peeti üheks distsipliini loojaks ka
ristust ja öeldi „sina pead", kuid nüüd mak
sab „mina tahan". Väliste surveabinõudega 
saavutatakse vähe, kuid kasvatus olgu sees
mine. Mida parem kasvatus, seda vähem ka
ristust. 

Teisel päeval töö algas kell 9. Päeva ka
vas oli kaks referaati: 1) „Vabaharidustöö ja 
selle meetodid", refereeris haridusliidu sek
retär h-ra Vender. Nagu selgub 1925. a. sta-
tistilistest andmetest, pühendavad haridusselt
sid suurema osa oma tegevusest pidude korral

damisele, kuna õpiringid, raamatukogud, kur
sused, tegelaste ettevalmistamine jne. on jää
nud tahaplaanile. 2) „Matemaatika õpeta
misest algkoolis" refereeris seminari õpetaja 
h-ra Kuulberg. Matemaatika ei ole abstraktne 
teadus, vaid kohase käsitluse varal võib teha 
ta väga elavaks, seepärast peab lähemasse kon
takti asuma teiste õppeainetega, nagu geo
graafia, lodusloo, kodanikuteadusega. Ära 
tuleb jä t ta algkoolis deduktiivne aksiomaati-
line meetod ja matemaatika õpetus peab seal 
toetuma täielikult katsele ja vaatlusele. 

Läbirääkimistel leitakse siiski, et mur
dude süstemaatilist käsitlust algkoolist päris 
ära jä t ta ei või, sest siis oleks matemaatikal 
liiga kõikuv alus. 

Lõppeks vahetati veel mõtteid koosolekul 
algatatud küsimuste üle ja kell 3 valgus see 
arvurikas õpetajatepere jälle laiali, kes maale, 
kes linna. 

EESTI KEELE ÕPPEKORRALDUSE TOIM
KONNA TEGEVUS. 

Eesti keele õppekorralduse toimkond pi
das 10. apr. s. a. oma järjekorralise istungi 
Tallinnas prof. dr. A. Saareste juhatusel. Osa 
võtsid: prof. G. Suits, õpetajad E. Martinson, 
J. Roos, E. Nurm, A. Ruubel, A. Möller, i. 
Rummo, A. Õunapuu, mag. J. Aavik ja E. Õ. 
Liidu sekretär J. Elango. 

Harutat i Tartu ülikooli juures korralda
tavate õpetajate suvekursuste juhataja h-ra 
Kilksoni soovil kursuste korraldamisküsimust. 
Toimkond tunnistas suvekursused tarvilikuks 
ja avaldas soovi, et neid korraldataks eraldi 
alg- ja keskkooli õpetajaile, kuid kavakindlalt, 
kusjuures kava tuleks seada teatud aja (5—ö 
suve) jaoks; keskkoolisas oleks aeg pikem 
kui algkooli. Igal suvel läbivõetav aine peaks 
siiski olema omaette tervik. Kursustest osa
võtja võiks saada tunnistuse pärast vastavat 
katset; viimane oleks vabatahtlik. Üksikasja
lisema kava kokkuseadmine jäeti dir. J. Roosi 
ja prof. dr. A. Saareste hooleks. 

Võeti vastu üldhariduslikkude keskkoo
lide eesti keele õppekava (esialgses kujus aval
datud „Kasvatuses" 1927—nr. 1), missugune 
läheb tunduvalt lahku' praegusest. 1. klassis 
on kirjanduslikke näiteid eesti j a väliskirjan
dusest, mõne teose (Juh. Liiva „Nõia tütre") 
analüüs, eesti eepiline rahvaluule, kõne aren
dus, hääliku- j a vormiõpetus j a kirjandid. 2. 
klassis — näiteid eesti j a väliskirjandusest, 
mõne teose (E. Vilde „Külmale maale" või 
„Raudsed käed") analüüs, eesti rahvalaulud 
ja eepos, „Kalevala" ja üks Homerose eepos, 
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poeetika, kõne arendus, tuletus- ja lauseõpe
tus, kirjandid. 3. klassis — lühike ülevaade 
vaimulikust kirjandusest, valgustuse ajajärk, 
romantiline vool, maailmakirjandusest Cer
vantes või A. Kivi, Chateaubriand või V. Hu
go, poeetika: romaan, novell, lüürika; õige
keelsuse- j a stiiliküsimusi, kirjandid. 4. klas
sis — realistlik vool, maailmakirjandusest 
Sophokles, V. Shakespeare, Moliere või H. Ib
sen, poeetika ja esteetika, draama ja selle 
arenemiskäik, kirjandid. 5. klassis — uus
romantiline vool, Noor-Eesti, uusim kirjan
dus, rahvaluule stiil, maailmakirjandusest 
Dante, J. Aho, E. Leino; Byron või H. Heine 
või Verhaeren; romaani, novelli ja lüürika 
arenemine, statistika, soome-ugri keeled, eesti 
kirjakeele arenemiskäik, kirjandid. 

Võeti vastu J. Eoosi poolt kava põhjal, 
haridusministeeriumi ettepanekul, koostatud 
skeem. Otsustati pöörduda haridusministee
riumi poole sooviavaldusega, et maksma pan
daks uus kava. Raamkavu (skeeme) kui hä
daabinõu toimkond ei poolda. Mag. J. Aaviku 
ettepanekul otsustati paigutada seletuskirja 
näpunäiteid võõrkeelse tuletuse, võõraste ni
mede hääldamise j . m. kohta. Seletuskirja 
lõplik redigeerimine jäi järgmiseks istungiks. 

Samuti võeti vastu algkooli eesti keele õp
pekava, mis erineb praegusest, ja otsustati 
esitada haridusministeeriumile sooviavaldu
sega, et see algkooli eesti keele õppekavana 
maksma pandaks. 

Toimkond asus seisukohale, et emakeele 
tundide arv peaks olema algkooli I—III kl. ä 
7 t., IV—VI kl. ä 6 t., keskkooli I—II kl. ä 4 
tundi, humanitaarharus III—V kl. ä 5 t., teis
tes III—V ä 4 t., õpetajateseminaris I—V kl. 
a 4 t., VI klassis 3 tundi. Selle küsimuse ük
sikasjalisem väljatöötamine jäeti A. Ruubeli 
hooleks. 

Haridusministeeriumile soovitati koolidele 
sunduslikkude Õppevahendite nimekiri täien
dada kirj andustoodetega. 

Rõhutades diktsiooniõpetuse vajadust üli
koolis kui kä õpetajateseminaris toimkond 
prof. G. Suitsu ettepanekul otsustas pöörduda 
Tartu ülikooli ja haridusministeeriumi poole 
sooviavaldusega, et eeskätt asutataks Tartu 
ülikoolis diktsiooni ja deklamatsiooni õppe-
koht, pärastpoole, võimaluste avanemisel, ka 
õpetajateseminarides. 

Emakeele õpetajate töökoormatis-küsi-
muse jälgimine jäeti A. J. Möldri j a J. Rum
mo hooleks. 

Järgmisel toimkonna istungil Tartu s 
(juuni algusel) tulevad läbivaatamisele selei 
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tuskiri alg- ja keskkooli eesti keele õppekava 
juurde, kirjandustoodete nimestik, eesti keele 
õpetajate kongressi korraldus j . m. 

ÕPETAJATE ORGANISATSIOONIDE 
ESINDAJAD BERLIINI PEDAGOO

GILISELE KONGRESSILE. 
Õpetajate Liidu sekretariaat määras 

harninilt saadud krediitidest toetust järgmiste 
esindajate saa&niseks Berliini pedagoogili
sele kongressile: V. Raamile — Virumaa Õp. 
Liidust 50 kr. A. Kõivule—Valgamaa Õp. Lii
dust ja Valga Õp. Seltsist 75 kr., E. Muugale 
— Võrumaa Õp. Liidust 75 kr., A. Eglonile— 
Järvamaa Õp. Liidust 100 kr., Uustalule — 
Läänemaa Õp. Liidust 100 kr. E. Gerbanile— 
Saarte Õp. Üh. Liidust 100 kr., A. Paule — 
Tartu Õp. Seltsist 100 kr. ja J. Kornfeldtile 
— Pärnu Õp. Seltsist 100 kr. Kuna E. Muuga 
hiljem sõidust loobus, siis määrati temale 
lubatud toetus J. Ratassepale Harju Maakoo
lide Õp. Üh. Liidust. 

Õpetajate Liidu esindajaks ja ekskur
siooni juhiks valiti Liidu juhatuse liige dir. N. 
Kann, kes ühtlasi oli ka hamini esindaja Ber
liini kongressil, määrates temale toetust 50 kr. 
Tallinna linnakoolivalitsuse poolt saadeti 
kooliv. juhataja A. Veiderman ja D. Treu-
man ning Tartu linnakoolivalitsuse poolt dir. 
V. Nano, Pärnu maavalitsuse poolt A. Luur 
ning Saksa kultuuromavalitsuse ülesandel sõi
tis hra Vilde. 

Üldse registreeriti Õp. Liidus 18 sõita 
soovijat, kellest kahjuks osa pidi raha puudu
sel sõidust loobuma. 

Esindajad sõitsid Tallinnast teele teise 
püha õhtul 9. apr. k. a. 

ÕPETAJATE PALGASEADUST MUUDETI. 

Teatavasti sisaldus k. a. veebruari lõpu.-, 
vastuvõetud õpetajate tasude seaduses parag
rahv (§ 29), mille järgi ka linnade õpetajad 
pidid natuuras saama korteri kütte ja valgus
tusega. Kuna selle §-i Riigikogu võttis vastu 
sotsialistide ettepanekul ja põllumeeste toetu
sel vastu Valitsuse tahtmist, siis asus viimane 
haridusministriga esirinnas tema suhtes eita
vale seisukohale, nõudes selle §-i muutmist. 
Samuti nõudsid korteri andmise kohustiue 
muutmist Linnade Liit ja Maaomavalitsuste 
Liit. 

Peatselt esitaski Vab. Valitsus õpetajate 
tasude seaduse muutmise eelnõu, millega ka
vatseti linnade õpetajad täiesti ilma korteri 
saamise õiguseta jätta. Selle kavatsuse vastu 
tõstis esijoones protesti Tallinna Õp. Selts 



N° 4 Organisatsioonide 

ühes Õpetajate Liiduga, saates esindajad ha
ridusministri, riigivanema, Tallinna linnapea. 
Riigikogu rühmade ja paljude Riigikogu liik
mete juurde. Peale selle saatis Õp. Liit ta
sude seaduse muutmise kavatsuste vastu pro
testiva märgukirja Vab. Valitsusele, Riigi
kogu rühmadele ja üksikutele liikmetele ning 
kõigile linnavalitsustele, näidates, et seäduse 
muutmise kavatsus on enneaegne ja tarbetu. 

Selle aktiivse sõjakäigu tulemuseks oli 
haridusministri (ja teatud määral ka Vab. 
Valitsuse) taganemine esialgsest tasude sea
duse muutmise kavatsusest ja uue muutmise 
eelnõu esitamine, millega lubati neile linnade 
õppejõududele, kellele ei suudeta natuuras 
korterit anda, maksta korteri lisatasu valla
listele 10% ja perekonnainimestee 15% kuu
palgast. 

Selle esitise kohta seisukoha võtmiseks 
tulid 28. märtsil kokku Õpetajate Liidu sek
retariaadi liikmed ja Tallinna Õpetajate Seltsi 
esindajad. 

Koosolijad leidsid üksmeelselt, et õpeta
jaskond peab loomulikuks, et kõigile õpeta
jaile antaks korter, ja kus see pole võimalik, 
seal tasutaks tegelikud korteri kulud, kuid et 
mitte omavalitsustele ülepääsmatuid raskusi 
valmistada ja lõppeks kord vabaneda võima
tuseni tüütavast ja lõputa näivast palgasea
duse harutamisest, otsustati tunnistada vii
mane Valitsuse ettepanek ülemineku ajajärgu 
jaoks vastuvõetavaks. See seisukoht tehti tea
tavaks samal päeval Riigikogu rahaasjanduse 
komisjonile, kus eelnõu oli harutusel. 

Imelikul kombel selgus aga rahaasjanduse 
komisjonis ja Riigikogus, et Vab. Valitsusel 
puudub ühtlane ja selge seisukoht õp. tasude 
seaduse muutmise küsimuses ja et Vab. Va
litsus ei soovigi seisukohta võtta, nagu ta rii
givanema suu kaudu teatas, jättes seisukoha 
võtmise Riigikogu rühmade vaheliseks asjaks. 
Selle tagajärjel tulid Riigikogus mõlemad Vab. 

Valitsuse esitised, kuigi nad teineteisest põh
jalikult erineva iseloomuga, paralleelselt ha
rutusele. 

Ning Riigikogu otsustas 30. märtsil põl
lumeeste eestvõttel maa-asunikkude ähiga sa
lajasel hääletusel linnakoolide õpetajate kor-
teri saamise õiguse ära võtta ja protsendi-
maksmise kavatsuse tagasi lükata. 

KAS ÕPETAJATE PALGAKÕRGENDUS 
AINULT PETTEPILT? 

Teatavasti astus 1. apr. k. a. uus õpeta
jate tasude seadus jõusse. Selle juures valit-
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seb mõnel pool arvamine, nagu hakkaksid õpe
tajad nüüd palju rohkeni palka saama kui se
ni. E t seda küsimust selgitada, seks saatis Õp. 
Liit kõigile õpetajate organisatsioonidele an
keedi, paludes registreeruda kõiki neid õpeta
jaid, kes alates 1. apr. k. a. hakkavad vähem 
palka saama kui 1926. ja 1927. aastal. Erit i 
rohkesti näib sääraseid õppejõude olevat linna
koolides. 

VÕITLUS LINNAOPETAJATE KORTE
RITE PÄRAST JÄTKUB. 

Õpetajate Liit on asunud ankeedi välja
töötamisele, mille abil tahetakse selgitada lin-
naõpetajate korteri olukorda. Kõige pealt 
tahetakse registreerida need õppejõud, kes 
saavad omavalitsuste poolt korteri. Edasi 
tahetakse selgitada missuguse protsendi oma 
palgast kulutavad linnaõpetajad korteri, kütte 
ja valgustuse peale. 

Ankeedi tulemuste kohaselt Õp. Liit tahab 
hiljem, kui haridusministeerium hakkab uut 
palgaseadust välja töötama, esineda vastavate 
ettepanekutega. 

HARIDUSMINISTRI MÄRGUKIRI LINNA
VALITSUSTELE. 

Aprillikuu esimestel päevadel pöördus 
haridusminister märgukirjaga linnaomavalit-
suste poole õpetajate korteriküsimuses, soovi
tades õpetajate korteritega varustamise asja 
heatahtlikult ja tõsiselt kaaluda ja kokkulep
pel õpetajaskonnaga võimaluste piirides lahen
dada. 

EESTI KOOLI MINEVIKU OSAKOND 
TALLINNA LINNA PEDAGOOGILI

SES MUUSEUMIS. 

Igas kultuurilises seltskonnas on püüe 
korjata j a alal hoida materjale, millised 
käsitlevad tema möödunud elu, olgu see kas 
materjaalne või vaimline. Seletada selle püü
de tähtsust, mille tagajärjel tekivad igasugu
sed muuseumid, on üleliigne: meie oleviku ja 
tuleviku elu juured peituvad minevikus. 

Seda sumas pidades Tallinna linna peda
googilise muuseumi nõukogu otsustas asutada 
osakonna, kus oleksid korjatud kõik materjalid, 
millised peegeldavad ja iseloomustavad meie 
kooli minevikku. 

Seepärast pöördub ta kõigi õpetajate ja 
koolitegelaste poole palvega saata temale 
vanu Õpperaamatuid, õppevahendeid (maa
kaardid, tabelid, pildid j . t . ) , Õpilaste vihke, 
joonistusi, vanu koolirakendusraamatuid, va
nade koolimajade» ülesvõtteid, joonistusi.plaane, 
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kooli elusse ja ajaloosse puutuvaid raama
tuid ja üldse kõike, mis iseloomustab meie 
elu ja arenemist möödunud ajal. 

Nõukogu loodab, et see üleskutse leiab 
vastukaja kõikidelt, kes armastavad Eesti koo
li, nõnda et läheks korda päästa ja alal hoida 
seda, mis veel säilinud möödunud ajast. 

TARTU SEMINARI 100 A. JUUBEL. 

Käesoleva aasta märtsikuul sai Tartu 
õpetajateseminar 100 aastat vanaks. Seda 
sündmust tahetakse 11.—13. mail pidulikult 
pühitseda. Juubeli esimesel päeval peetakse 
Peetri kirikus jumalateenistus, 12. mail on 
pidulik aktus ^Vanemuises" ning Õhtul seal
samas piduõhtu. Kolmandal päeval on semi
nari ruumes korraldatud näitus. Samal päe
val on „ Vanemuises" lõunasöök ning õhtul 
seminaris vilistlaste ning seminari-pere oma
vaheline koosviibimine. Seks puhuks ilmub ka 
vilistlaskogu poolt väljaantav mälestusalbum. 

ROOTSI KUNSTINÄITUS TALLINNAS. 

Eelseisval suvel 15.V-I. —15 . VII. korral
dab Rootsi Kunstnikkude Ühing Tallinnas 
Rootsi kunstiteoste näituse, kus esinevad kõik 
Rootsi kunstivoolud peale äärmiste kubistide. 
Väljapanekuid on üle 300-ja, peamiselt 
Rootsi kevadiselt kunstinäituselt. 

VALGA .ÕPETAJATE ÜHING. 

Tegevuspiirkond — Valga linn ja lähem 
ümbruskond. Ühing tegutseb E. Õ. L. ise
seisva «liikmena. Liikmeid 1927 a. 75 (neist 
9 Õp. väljaspool linna). Valgas töötab üldse 
87 õp., sellega kuulub V. Õ. Ü. 76%, — Juha
tuse koosolekuid on peetud 15, pea- ja refe-
raat-koosolekuid 6. Referaadid olid: „Austria 
koolielud" — ref. koolin. Markus; „Sunnikas-, 
vatus ja vabakasvatus" — ref. koolin. A.Kõiv; 
„Tähtsamaid küsimusi didaktikast ja distsip
liin" — ref. dir. Käis; „Jooni noorsoo hinge
elust murdeeas" — ref. õp. H.Messias. Ühing 
korraldas 12 populaarteaduslikku loengut mak
suta, i 

Tähtsamad sündmused: Pestallozzi males-
tuskoosolek ühes referaadiga. Ühingu 10-aas-
tase juubelipäeva pühitsemine, põhikirja 
muutmine, mis hakkas maksma jaanuaris 
1928., õpetajatepäev korraldatud käsikäes 
Maakonna Liiduga, Määrati kindlaks juht-
«Mrid Uhwgu esindajaile haridusnõukogus. 

t ea t e id j a k r o o n i k a No 4 

Tulud ja kulud olid tasakaalus 369 kr. "14 s. 
suuruses. Uude juhatusse kuuluvad: lirad. Fr. 
Klement (esimees), E. Ilves (abi) A. Puuder
sell (laekur), A. Palo (abi), P. Tenno (sekre
tär) , prl. E.Laatsis (abi), pr.E.Aalberg (in-
form.). 

HARIDUSNÄDAL LÄÄNEMAAL. 

Eesti Haridusliit on asunud põhjalikule 
ja süstemaatilisele vabaharidustöö süvendami
sele, kasutades selle teostamisel palgaliste in
struktorite juhuslikkude kõnereiside asemel 
peamiselt haridusnädalate süsteemi, mis or
ganiseeritakse maakondade kaupa. Niisuguse 
nädala puhul aetakse jalule kõik maakonna 
haritlased, nagu õpetajad, omavalitsusetege-
lased, arstid ja teised ning tuuakse palju ele
vust kohalikkude hariduskultuuriliste seltside 
ellu. Seni on sääraseid nädalaid suudetud kor
raldada juba Harjumaal, Võrumaal, Järva
maal, Tartumaal. Viimasena oli järjekorras 
Läänemaa, kus nädal kestis 9 päeva, 17—25. 
märtsini. Nädala jooksul korraldati 10 kõne
leja poolt üle 60 koosoleku umbes 6000 inimese 
osavõttel, asutati õpiringe, müüdi kirjandust 
ja tutvustati vabaharidustöö vahendeid ja 
nende kasutamise meetodeid. 

KIRJANDUSLIKUD AUHINNAD. 

Kultuurkapitali kirjanduse sihtkapitali 
moodustatud auhindamise komisjon, koossei
sus: prof. G. Suits, A. Alle, J. Kärner, J. V. 
Veski ja dir. J. Roos, määras kirjanduslikud 
auhinnad Eesti 1927. a. paremate ilukirjan
duslikkude teoste eest järgmistele autoritele: 

600-kroonilised auhinnad: Marie U71.de-
rile luuletuskogu „Hääl varjust" eest, F. Tug-
lasele kirjandusliku uurimuse „Juhan Liiv" 
eest, A. Kivikasele novellikogu „Punane. ja 
valge" eest ja Hugo Raudsepale draama „Koh~ 
tunwistja Simson" eest. 

400-kroonilised auhinnad: A. Jakobso
nile romaani „Vaeste patuste alev" eest, Mait 
Metsanurgale novellikogu „Viimne päev" eest, 
H. Visnapuule luuletuskogu „M(W>']amaa lau
lud" eest ja J. Semperile esseedekogu „Meie 
kirjanduse teed" eest. 

350-krooniline auhind määrati O. Lutsule 
jutustuse „Õpüane Valter" eest. 

Kõik loeteldud auhindamiskomisjoni ette
panekud on kirjanduse sihtkapitali valitsuse 
poolt kinnitatud. 

http://U71.de
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Karskus 
ÜLERIIKLIK KARSKUSPÜHA. 

kavatsetakse korraldada käesoleval aastal 5. 
ja 6. mail. Arvult on see juba üheksas kars-
kuspüha. Karskuspüha kõneteemaks on vali
tud noorsoo kaitse alkoholi eest. Sellele tee
male on valmistatud kõnekava, mis saadetakse 
kätte kõigile karskusorganisatsioonidele ja 
koolidele. Kirikuid on- palutud 6. mail kor
raldada karskus jumalateenistusi. Ka kardi-
korjanduse luba on palutud selleks ajaks. 

Samal ajal, 5. ja 6. mail, korraldab õpe
tajate Karskuskasvatusliit järjekorralise loo
tusringide kevadepüha. Sel puhul saadab E. 
Õp. K-liit kõigile koolidele vastavad materja
lid ja juhtnöörid karskustundide ja laste kars-
kuskoosolekute ning pidude korraldamiseks. 
Samal ajal antakse teisest laste võistluskirju-
tusest osavõtjaile kätte auhinnad ja mäles-
tuslehed. Haminilt on palutud luba karskus-
tundide andmiseks esimese päeva kolme vii
mase tunni ajal, kuna teine päev on mõeldud 
lastepidude ja laste ning vanemate ühiskoos
olekute korraldamiseks. 

ÕPETAJATE VÕISTLUSKIRJUTUSE 
TULEMUSED. 

1926. a. sügisel Eesti Õpetajate Karskus-
kasvatusliit kuulutas välja võistluskirjutuse 
teemale: „Kas võib jääda kool karskusküsiuni
ses erapooletuks?" Võistlusest võisid võtta 
osa kõik Vabariigi koolide tegevad õpetajad. 
Auhindu oli ette nähtud kolm: I — 100 kr., 
II — 50 kr., III — 30 kr. 

Võistluse tähtajaks 1. septembriks 1. a. 
esitati kolm tööd. Töid hindasid härrad E, 

Jaanvärk, V. Ernits ja dr. R. Tamm. Komisjon 
otsustas esimest auhinda mitte välja anda. 
Ühele tööle määrati II auhind, teisele III au
hind, kuna .kolmas töö kui teemast kõrvale 
kalduv, jäeti auhindamata. 

Ümbrikkude avamisel selgus, et II au
hinna oli saanud õp. A. Ploompuu — Tallin
nast ja III auhinna õp. A. Freiberg Vastse-
Kuustest (Tartumaal) . Kolmas ümbrik põle
tati avamatult. 

II LASTE VÕISTLUSKIRJUTUS 
ALGKOOLIS 

korraldati E. Õp. Karskuskasvatusliidu poolt 
pühapäeval 11. märtsil s. a. Võistlusele olid 
endid üles andnud 143 algkooli üle neljatu-
hande osavõtjaga. Nagu selgunud esialgseist 
teateist, on võistluskir jutus läinud üldiselt 

• hästi korda. Läinud aastaga võrrejldes on 
osavõtjate arv märgatavalt suurenenud, mis 
lubab loota, et kõnesolev karskuskasvatusva-
hend võib ka meie oludes suure tähtsuse oman
dada. 

EESTI ÕPETAJATE KARSKUSKASVA
TUSLIIDU AASTAKOOSOLEK 

peeti 29. aprillil s. a. Tartus . Koosoleku 
päevakorras oli peale aruannete, valimiste ja 
muude jooksvate küsimuste ettekanded lootus
ringide ja Õp. K-liidu töö ümberkorraldamise 
küsimuse üle. 

Õp. K-liidu liikmete osavõtt kõnesolevast 
koosolekust olla õige elav ja rohkearvuline. 

A. P. 

Ametlikke teateid ja määrusi. 
HARIDUSMINISTEERIUMI KORRALDUS 

ÕPPETÖÖ VAHEAEGADE MUUTMISE 
KOHTA 1928. a. 

Haridusministeeriumi 12. jaanuari 1928 a. 
nr. 24347 korralduse (R. T. nr. 6. — 1928) 
p. 3. kaotab maksvuse ja p.p. 4. ning 5. muu
detakse ja pannakse maksma järgmises re
daktsioonis : 

4. Suvise koolitöö vaheaja puhul lõpeb 
harilik õppetöö kõigis koolides reedel 25. mail 
kell 12. Õpilastele, kes osa võtavad sõjalisest 
Õppusest, korraldatakse sõjalise õppuse päe
vad 30. maist kuni 9. juunini, mille kohta an

takse erikorraldus. Peale suvist vaheaega al
gab õppetöö: Iinnasasuvais alg- ja kõikides 
kesk- ning kutsekoolides pealae Õpettajatese-
minaride —- esmaspäeval 27. augustil, maal-
asuvais algkoolides — esmaspäeval 1. oktoob
ril. Õpetajateseminaridžs korraldatakse kur
sused praktika-aasta lõpetajaile 27. kuni 29. 
augustini j a õpetus algab 30. augustil. Linna-
koolivalitsused võivad lubada algkoolides koo
litööd sügisel alata ka 10. septembril, kui ko
halikud olud seda nõuavad. 

5. Kesk- ja kutsekoolides on kevadel 80. 
maist kuni 1. juunini õpilaste vastuvõtmine 
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ning sügisel 23. kuni 25. augustini õpilaste ek
samid ja vastuvõtmine; algkoolides on õpilaste 
vastuvõtmine sügisel kolme päeva vältusel en
ne õppetöö algust, kuid maa- ja linnakooli-

valitsused ning vähemusrahvuste kultuurva-
litsused võivad korraldada õpilaste vastuvõt
mist algkoolides ka kevadel peale õppetöö 
lõppu. 

Kes saavad vähem palka? 
Kuna laiemates ringides valitseb arva

mine, et Õpetajate palgad uue tasude seaduse 
maksmahakikamisega 1. apr. k. a. tunduvalt 
suurenevad, missugune arvamine näib põhje
nevat arusaamatusil ja olevat, kahjuks, mitmeti 
ekslik, siis otsustas E. Õ. Liit andmeid kogu
da selle küsimuse selgitamiseks. E. Õp. Liit 
palub lahkesti kõiki õpetajaid, kes leiavad, et 
nende palk on vähenenud, saata allpool esita
tud küsimustele vastused, et oleks võimalik 
ülevaadet saada nende õpetajate kohta, kes 
alates 1. apr. s. a. vähem palka saavad, kui 
nad said seni. 

Vastuste andmisel tuleb muu seas järg
mist silmas pidada. 1926. ja 1927 a, palgast 
?/.i2 väljaarvamisel tuleb arvesse võtta see 
palk, mis saadi tolleaegse normaalarvu näda
latundide eest normaaltasuna (riigi- ja oma
valitsuse poolt maksetav osa kokku) maha ar
vates sellest korterirahana saadud osa, siis 
veel 13-nda, 14-nda, 15-nda kuu palk ja 25% 
riikline lisa 1927. aastal. Lisatundide eest 
saadud tasu, korteriraha ja perekonnaabi-
raha ning muud tasud ja tulud tulevad näida
ta eraldi. Kui korter (ühes kütte ja valgus
tusega) kooliülalpidaja poolt antud natuuras, 
siis tuleb 6. küsimuses punkt e märkida see 
summa, mis korteri arvel kuupalgast kinni 
peeti või välja • maksmata jäeti. 

Andmeid vajab E. Õpet. Liit järgmistele 
küsimustele: 

1. Teadeteandja ees- ja perekonnanimi 
2. Amet alg- (kesk-) koolijuhataja, abi, mää-

raline õpetaja, tunniandja (alla kriipsu
tada) 

3. Kus koolis töötab ja aadress 
4. Palga aste a) enne 1. apr. 1928. a 

b) peale 1. apr. 1928. a 
5. Teadeteandja nädalatundide norm a) enne 

1. apr. 1928. a b) peale 1. apr. 
1928. a 

(5. Töötasu: 
Mis eest tasu saadud. 1926. 1927. aprillis 

1928. a. 
a) Via aastapalgast (ilma) 

korterirahata) 
b) lisatundide eest kuus 
d) perekonna abiraha „ 
e) korteriraha kuus (või 

natuuras saadava kor-
* teri arvel kinnipeetav 

osa (%) kuupalgast 
f) omavalitsuse poolt va

batahtlikult makseta-
vad lisad ja muud ta
sud kuus . . . . . 

Kokku: 
7. Mitmesugused tähendused 

Vastused tulevad saata hiljemalt 15. juu
niks k. a. otseteed E. õp. Liidule (Tallinna, 
Rataskaevu 22), kui kohalik Õpetajate orga
nisatsioon teistsugust korraldust pole teinud. 

Uusi raamatuid. 
Eesti taimede nimestik. ..Kodumaa õis

taimed". Teine täiesti ümbertöötatud trükk. 
Tartu Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastus 1928. 
Hind 1 kr. 75 s. 

IV. -Rootsi. Kultuurtaimede juureosa-
dest. Kuukirja „Agronoomia" kaasanne, Tar-
tus 1928. 

Konsüoj al Esperanto-Instruistoj. Es-
peranto-Instituto de Estonio. Tallinn, 1928. 

VrJ. Gr e g r i. Latma kuningas ehk ini

mene, kellele kõik võlgu. Fantastiline romaan. 
I osa. L. U. B. m. 13. K/ü. „Loodus" Tartus, 
1928. Hind 25 s. 

J oh. S ep p. Kuld! Ktdd! (Tõnis Sepp 
Ameerikas). L. IL B. m. 14. K/ü. „Loodus" 
Tartus, 1928. Hind 25 s. . 

Muinasseildusi. Rahvamuinasjutte mit
mesuguste muinasjutukogude järele. L. U. B. 
m. 15. K./ü. „Loodus" Tartus, 1928. a. Hind 
25 s. 

Toimetuse ja talituse aadress: Tallinna, Rataskaevu tan. 22. Tel. 14-63. 
Vastutav toijpetaja Erast Martinson. Väljaandja: Eesti õpetajate Uit. 

-, r ; ; ; , J. Zimmermanni trükikoda Tallinnas, Lühike jalg 4. 



Tehnika ja ehitustehnika harudega 

^ 'Kantselei; aadress: Imanta 6. 

Kütselaadiline keskkool gümnaasiumi õigustega. Peäle 
keskkooli seaduse § 28. nimetatud ainete Õpetatakse järgmisi 
eriaineid: - , 

•'.•'. TEHNIKA HARUS: tehniline kiri, tehniline joonesta-
tamine, rakendusmelmaiiika, soojusõpetus, tehnoloogia, elektro
tehnika ühes praktikaga, jõumasinad ühes praktikaga, tööma
sinad, metalltöö, puutöö. 

EHlTUSTEHNIKAHAEUS: tehniline kiri, arhitekt joo 
nistamine, rakendusmehaänika, ehitusmaterjalid, ehituskonst
ruktsioonid, hoonete j a teede Ehitus, maamõõtmine, metalltöö, 
puutöö. '".;.•'• 

Mõlemis harus on IV. ja V. klassi vahel sunduslik kahe
kuuline välipraktika. 

Lähemas tulevikus on kavatsusel mõned muudatused ka
vades, et lõpetajatele ühes keskharidusega tehniku kutset anda. 

1928. a. võetakse vastu mõlemi haru I. klassi 6. aastase 
algkooli lõpetajaid. Võistluseksamid on emakeeles, matemaa
tikas ja saksa keeles. Kevadel on eksamid 30. ja 31. mail -— 
vastuvõetakse 52 õpilast * sügisesed eksamid 24. ja 25. augustil 
~~: vastu võetakse 20 Õpilast. 

,!,^>> >,,,»>» ••HMH|IHpi l 


